
Kodėl Skaitlingiausios Darbininką, Valstiečiu ir Vidurinės Klases žmonių Mases Turi Dalyvauti Pirmosios Gegužės Demonstracijose ir Mitinguose
šiais metais laike tradicinės 

darbininkų kovos šventės Pir-. 
mosios Gegužės- apvaikščiojimo 
bus vienu įš svarbiausių obalsių 
Pergalė Respublikoniškai Ispa
nijai.

Kontrevoliucinis karas prieš 
Ispanijos žmones ir jos respub
likonišką surėdymą verda jau 
10-tas mėnuo. Jis iškilo iš Is
panijos reakcinių maištininkų 
ir fašistinių jėgų pasidarbavimo 
pusės. Ispanijos žmonės veda 
herojiškas kovas ne vien tik už 
jų pačių laisvę, bet už demo
kratijos laisvę visam pasauly
je.

Geriausių pasaulio žmonių 
širdys kartu plaka su Ispanijos 

liaudies gynėjų širdimis. To pa
sekmėje jie rūpinasi pagelbėti 
Ispanijos respublikos gynėjams. 
B u r ž uazinės demokratiškos 
valstybės Ispanijos demokrati
ją palieka ant skęstančio laivo. 
Jos pasyviai žiūri į begėdišką 
fašistų intervenciją, nežiūrint, 
kad ir joms pačioms tas pats 
gręsia iš fašistų pusės, ir kad 
del savo geografinių padėčių 
negalės atsilaikyti prieš fašistų 
užpuolimus. Už tai vyriausia 
atsakomybė puola Anglijos val
džiai. Tad nieko negali būt dau
giau paskatinančio, kaip laike 
Pirmosios Gegužės pareikalavi
mas milijonų žmonių: šalin 
rankas nuo Ispanijos respubli-

kos! Sulaikykite fašistų inter
venciją! Išvyti fašistus užpuo
likus Vi Ispanijos! Visokeriopa 
pagelba Ispanijos legališkai val
džiai! ;•

Ginkime Pasaulio Taiką

Uždegę karo gaisrą Ispanijoj, 
fašistai stengiasi tas liepsnas 
nusukti į kitas šalis ir uždegti 
visą pasaulį. Jie tai daro pagel
ba įvairių obalsių, ypatingai po 
kovos su bolševizmu arba gy- 
nimo savo neva naminių reika
lų nuo užsienio. Fašistai grąsi- 
na centralinės ir rytų Europos 
mažų tautų nepriklausomybėms 
ir yra visai rimtas pavojus, kad 

fašistai rengiasi tą patį pakar
toti ant tų šalių, ką jau vykdo 
Ispanijoj.

Ar gali būti kas prakilnes
nio, kaip Susirinkimas tūkstan
čių žmonių apie platformas lai
ke Pirmosios Gegužės ir iš jų 
krūtinių veržimasis: Ginkime 
pasaulio taiką nuo fašistinių 
karo pirklių! Apsaugokime ma
žųjų tautų nepriklausomybę! 
Lygios teisės ir laisvės visoms 
tautoms!

Liaudies Frontas Išgelbės 
Žmoniškumą!

Paskutiniais keliais metais, 
darbininkų klasė, surado ir pa

tikrino apsigynimo būdus prieš 
fašistus daugelyje šalių. Vokie
tijoj fašistai paėmė galią nesu
tikdami didesnio pasipriešini
mo, Austrijoj sutiko darbinin
kų barikadas, o Francijos dar
bininkai iš savo unijų ir vidūri- 
nės klasės žmonių sudarė Liau
dies Frontą ir užbėgo fašistams 
už akių. Ispanijos reakcininkai 
ir fašistai pajėgė sukilti prieš 
teisėtą žmonių valdžią tik su 
pagelba tarptautinio fašizmo.

tokios pagelbos ne tik kad Be
jie dabar negalėtų atsispirti, 
bet ir sukilti nebūtų išdrįsę, o 
jei būtų sukilę, tai senai jau 
būtų viskas buvę pabaigta.

Herojiškų Madrido gynėjų o-

balsis Jie neturi praeiti! ro
do, kad fašistai negali pro ten 
praeiti, kur yra suvienytas 
frontas prieš fašizmą. Net ir 
paskutinio modelio kontrevoliu- 
ciniai agentai trockistai, darbi
ninkų vienybės ardytojai, ten 
nieko negali pagelbėti fašis
tams ir parduoti darbininkų 
teisių. Tą mes patyrėme ir ga
vome pamokas iš paskutinių 
metų. Todėl laike Pirmosios 
Gegužės turi skambėti: Sutver
kime darbininkų klasės suvie
nytus frontus visose šalyse ir 
visame pasaulyje! Sujungkime 
amatų unijas į tautinę ir tarp
tautinę vienybę! Suformuokime 
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PREM. HEPBURNUI TEKO NEGARBINGAI NUSILEISTI
Jis ir General Motors 

Savininkai Priversti
Priimti Ontarijon CIO

Windsor General Motors Ponai Nei Nemėgino 
Laikytis, Pasirašė Sutartį Geruoju

M Frankas Paleido Darban
Kanuoles ant Madrido ir

Naikina Nekaltus Vaikus
___________________

Jau Antra Sąvaitū Kaip Apšaudo Madrido Miestą ir 
žudo Nekaltas Moteris ir Vaikus

VISOS ONTARIJOS DARBI 
NINKAI DŽIAUGIASI 

LAIMĖJIMAIS

vyko konferentija Ontarijos 
premjero raštinėj, dalyvaujant 
General Motors viršininkams ir 
United Automobile Workers of 
America unijos atsto v a m s, 
premjerui Hepburnui tarpinin
kaujant.

Konferencija buvo labai pa
sekminga. Abi pusės susitaikė, 
General Motors viršininkams 
sutinkant patenkinti streikierių 
reikalavimus ir pripažinti C.I.O. 
uniją — United Automobile 
Workers of America. Tarpinin
kas Hepburnas šiuo kartu nebe
drįso priešintis C.I.O. unijos 
pripažinimui. Tokiu būdu 16 
dienų General Motors darbinin
kų streikas Oshawoj buvo už
baigtas. Pirmadienyje darbi
ninkai sugrįžo darban.

Šalę unijos pripažinimo, dar
bininkai laimėjo algų pakėlimą 
nuo 5 iki 7 centų į valandą. Už 
viršlaikį bus mokama laikas ir 
pusė. Keturias dienas dirbs po 
9 valandas, o penktadienyje 8 
valandas. Viso per sąvaitę iš
dirbs 44 valandas.

Už priėmimą šių sąlygų bal
savo 2,205, o prieš tik 36 strei- 
kieriai. Kiti nedalyvavo susi
rinkime.

Panaši Sutartis Pasirašyta 
Windsore

. Pereitą šeštadienį, tuoj po to, 
kai užgirdo, kad Oshawos dar
bininkai privertė savo samdy
tojus patenkinti reikalavimus ir 
pripažinti uniją, Windsoro Ge
neral Motors fabriko viršinin
kai pasirašė sutartį su United 
Automobile Workers unijos 195 
lokalu, tokiomis pat sąlygomis, 
kaip ir Oshawos. Sutartis api
ma 550 darbininkų.

Visos Ontarijos Darbininkai 
Džiaugiasi Laimėjimais

Oshawos nr Windsoro Gene
ral Motors darbininkų laimėji
mais džiaugiasi visos Ontarijos 
provincijos darbininkai. Unijų 
vadai sako, kad tai didelis lai
mėjimas kovoje už teises orga
nizuotis į unijas. Tikimasi, kad 
tas taipgi paragins darbininkus 
prie kovos ir kitose industrijo
se, o ypatingai mainose.

ANGELO HERNDON VISAI 
PALIUOSUOTAS

WASHINGTON, Bal. 27. — 
Suvienytų Valstijų aukščiau
sias teismas 5 balsais prieš 4 
Angelo Herndon visai išteisino.

Herndon buvo nuteistas 20 
metų “chain gang” kalėjiman 
už bedarbių organizavimą.

MINISTERIS PIRMININKAS 
SVEIKINA JAUNIMO 

KONGRESĄ

MiniSteris pirmininkas MacKen- 
zie King, prieš išvykstant į 
Angliją, į imperišką konferen
ciją ir karaliaus karūnaciją, iš
leido pareiškimą Kanados Jau
nimo Kongreso klausimu, ku
riame užgiria kongreso siekius 
taikai palaikyti ir linki gero 
pasisekimo.

Kongresas atsibus Montrea- 
le, nuo gegužės mėn. 22 
Tai bus antra metinė 
Pirmoji buvo Ottawo„ 
tais metais.

iki 24. 
ię sesija. 
>j, perei-

Kataliką Unijos Sutartis 
Buvo Neteisėta

MONTREAL, Balandžio 25.— 
Sutartis, kuri buvo sudaryta 
tarp katalikų unijos ir suknelių 
fabrikantų, buvo tik farsas, 
kaip pasirodė teisme.

Teisme paaiškėjo, kad sutar
tis buvo sudaryta ir pasirašyta 
be darbininkų žinios ir prieš į- 
statymus. Taipgi algos buvo 
nustatytos daug žemesnės, ne
gu įstatymai reikalauja. Ant 
galo pasirodė ir nekuriu sam
dytojų parašai buvo uždėti ant 
sutarties visai be jų žinios.

Teismas tą sutartį paskaitė 
neteisėta.

Apie 2,000 sukniasiuvių strei
ką laimėjo, o kiti dar streikuo
ja. David Dubinsky, ILGWU 
prezidentas, laišku pranešė, kad 
jis streikierių neužmirš. Priža
dėjo tuojau atsiųsti $10,000 
paskui siuntinės kas sąvaite.

ir

Mainierią Vadas Sako 
Reikalinga Darbo Partija
SUDBURY. Balandžio 25. — 

Kalbėdamas masiniame mainie- 
rių susirinkime, George Walker 
Anderson, International Union 
of Mine, Mill and Smalter Wor
kers organizatorius, pareiškė, 
kad ateinančioj Trades and La
bor Congress konvencijoj būsią 
padaryta pradžia suorganizavi
mui Darbo Partijos kovai prieš 
fašizmą Ontarijoj.

“Fašizmą Ontarijoj įveda 
, Hepburnas,” jis pareiškė. “Bet 
tuo pačiu laiku prasidėjo ir ko
va prieš fašizmą, kuri veda prie 
suorganizavimo Darbo Partijos 
Ontarijoj.”

“Jis mėgina įvesti fašizmą 
Ontarijoj tokiu būdu, kaip Hit
leris Vokietijoj, puolant uni- 
pas,” tęsė Andersonas.

Prirodymas, kad Italija duoda paramą fašistams. Čia paveikslas Guadalajara fronte 
suimtų italų kareivių. Jie prisipažino, kad jie ne savanoriai.

Homer Martin Sako Proga 
Kanadiečiam Organizuotis

OSHAWA, Balandžio 24. — 
Homer Martin, United Auto
mobile Workers of America u- 
nijos prezidentas, kuris čia pri
buvo kartu su Hugh Thompso- 
nu, C.I.O. organizatorium, pri
skirtam prie UAWA 222 loka- 
lo, pareiškė, kad C.I.O. duoda 
gerą progą kiekvienam Kana
dos darbininkui organizuotis.

“Mes suteiksime progą kiek
vienam Kanados darbininkui į- 
stoti į uniją, jei tiktai panorės,” 
pareiškė jis.

Atsakydamas premjerui Hep- 
burnui, kuris grūmoja kova 
C.I.O. unijoms, jis pareiškė, kad 
į tai nekreips atydos, darbinin
kų organizavimą tęs, kaip iki 
šiol tęsė.

Montrealas Matys Didelį 
Gegužinį Mitingą

MONTREAL, Balandžio 27.— 
Visos Montrealo miesto darbi
ninkų partijos ir organizacijos 
šiais metais Pirmą Gegužės mi
nės bendromis jėgomis, Mount 
Royal arenoj.

Minėjime dalyvaus Komunis
tų Partija, CCF, unijos ir ki
tos organizacijos.

dimas, mitinge kalbės Ispanijos Prieškariniam Streike Da
konsulas Tomas Pieri ir Angli
jos darbiečių vadas Morrison.

Vyriausiu klausimu bus kova 
prieš Duplessio įstatymą užra
kinti darbininkų sales.

IŠ-

25.

C.I.O. UNIJOS AUGIMAS 
STŪMĖ KOMPANIJOS 

KOMITETĄ

GLAČE BAY, Balandžio
—Kadangi Amalgamated Asso
ciation of Iron, Steel and Tin 
Workers, kuri yra afiliuota 
prie C.I.O., nuolatos auga tarpe 
Dominion Steel and Coal darbi
ninkų, šios kompanijos sudary
tas komitetas iš įvairių depar
tamentų darbininkų įteikė kom
panijos viršininkams rezignaci
ją-

on

SVEIKINAM VISUS 
LIAUDIES BALSO 

SKAITYTOJUS

Pirmos Gegužės šventės 
proga, Liaudies Balso re
dakcija ir administracija 
sveikiname visus Liaudies 
Balso skaitytojus ir visus 
Kanados lietuvius. Lai ši 
darbininkų šventė suartina 
arčiau visus darbo žmones 
ir paskatina kovon už tai
ką, laisvę ir progresą.

Redakcija ir 
Administracija

Winnipego Policija Nelei
džia Demonstruoti Dieną

WINNIPEG, Balandžio 26.— 
Šio miesto policija atsisakė 
duoti leidimą Pirmosios Gegu
žės demonstracijai dienos me
tu. Girdi, miesto įstatymai 
draudžią demonstruoti dienos 
metu.

Del tos priežasties gegužinė 
demonstracija Winnipege atsi
bus vakare. Šiaurinės miesto 
dalies gyventojai 5.30 vai. pra
dės rinktis senoj parados aikš
tėj ir iš ten maršuos į Market 
aikštę. Pietinės pusės gyvento
jai apie 6.30 vai. pradės rinktis 
Marketo aikštėj. Septintą va
landą prasidės demonstracija iš 
Market aikštės.

lyvavo 1,000,000 Student,
NEW YORK, Balandžio 24.— 

Suvienytų Valstijų studentų ju
dėjimas už taiką, kuris prasidė
jo 1934 metais, apimdamas 25,- 
000 studentų, šiemet apėmė vie- 
ną milijoną studentų.

Balandžio 22 dieną prieškari- 
iniame streike dalyvavo 1,000,- 
000 studentų.

Studentų susirinkime Prince
tone, N. J., kalbėjo senatorius 
Nye, New Yorke kalbėjo vys-, 
kūpąs McConnell.

Studentų demonstracija taip- - y 
gi išreiškė simpatiją Ispanijos J
liaudies valdžiai ir jos gynė
jams.

Anglijos Valdžia Priversta 
Keisti Nusistatymą1

LONDONAS, Balandžio 26.— 
Kada Ispanijos fašistai paskel
bė, kad jie neįleis į Bilbao uos
tą nei vieno laivo, Anglijos val
džia tuoj tą blokadą pripažino 
ir įsakė Anglijos prekiniams 
laivams laikytis nuošaliai nuo 
Bilbao, kad nepatekti į bėdą. 
Tačiau keli laivai ir be apsau
gos plaukė į Bilbao ir nuplaukė, 
fašistai negalėjo sulaikai. Tai 
buvo atsakymas fašistams ir 
Anglijos valdžiai.

Dabar praneša, kad Anglijos 
valdžia protestuoja prieš truk
dymą Anglijos laivams ir sako, 
kad ji netoleruosianti fašistų 
trukdymų.

Draugui P. Adomėliui 
Darys Operaciją

TORONTO, Balandžio 27. — 
Vakar po pietų draugas P. A- 
domėlis, kuris lankėsi Suvieny
tose Valstijose Liaudies Balso 
reikalais, išėjo į St. Mitchel li
goninę, kur darys operaciją.

Kaip jis pats sakė, operacija 
būsianti nelengva, nes operaci
ja bus daroma galvoj. Gydyto
jai maną, kad esąs suspaustas 
akies nervas, nuo ko vienos a- 
kies regėjimas silpnėja.

Reikia tikėtis, kad operacija 
nusiseks ir draugas po to jau
sis daug geriau.

šiuomi pranešame visiems 
Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tu Savitarpinės Pašalpos Drau
gijos nariams, o ypatingai Ma
nitobos provincijoj esantiems, 
kad mūsų draugija jubiliejaus 
sukaktuvėms aplaikė dar vieną 
didelį laimėjimą.

Balandžio 22 dieną ji tapo į- 
registruota Manitobos provinci-

S.D.K.L.S.P.D.
Centro Komitetas

SUKNIASIUVIAI VEIKIAU
SIA GRĮŠ DARBAN KET

VIRTADIENY

MONTREAL;- Balandžio 27.^-- 
Trečiadieny sukniasiuviai, ku
rie dar tebėra streiko lauke, 
balsuos provincialio darbo de
partamento pasiūlymą grįžti 
darban su sąlyga, kad algos bus 
pakeltos ant 10 nuošimčių.

Jei samdytojai pripažins uni
ją, manoma, kad sukniasiuviai 
nutars grįžti į darbą.

Iš 115 samdytojų 53 pripa
žino uniją ir patenkino kitus 
sukniasiuvių reikalavimus.

Montrealo Lietuviai Gegu
žės 1-mą Minės Atskirai

MONTREAL, Balandžio 28.— 
ALDLD 137 kuopa rengia di
delį Pirmos Gegužės minėjimą 
gegužės 2 dieną, 2 valandą po 
pietų, posančaliečių svetainėj, 
01234 Charlevoix St.

Visus Montrealo ir apylinkės 
lietuvius kviečiame dalyvauti. 
Šią šventę iškilmingai apvaikš- 
čioja viso pasaulio darbininkai, 
neatsilikime ir mes lietuviai, 
skaitlingai atsilankykite į virš 
minėtą mitingą. Įėjimas laisvas.

Valdyba

IŠĖJO Į STREIKĄ 400 SILK- 
NIT DARBININKŲ

TORONTO, Balandžio 28. — 
Šį rytą išėjo į streiką 400 silk- 
nit fabriko darbininkų, kurių 
tarpe dauguma moterų ir mer
ginų.

Streikui vadovauja United 
Textile Workers of America 
unija.

Nepaprastai Didelis Pot
vynis Londone

LONDON, Balandžio 27. — 
Per kelias dienas užsitęsęs lie
tus ant tiek vandenį upėse pa
kėlė, kad nekuriose vietose jos 
išsiliejo iš krantų ir apsėmė že
mesnes miestų ir miestelių vie
tas, o kaip Londone, Ont., tai 
padarė gana daug žalos.

Apskaičiuojama, kad apie 
7,000 gyventojų buvo priversti 
bėgti iš savo namų. Nuostolių 
padaryta už $5,000,000. šeši 
žmonės prigėrė.

Vanduo išplovė žemes iš po 
gelžkelių. Del to įvyko nelaimė 
ant CNR gelžkelio. Garvežio 
inžinierius ir pečkurys užmuš
ti. Vienas gydytojas prigėrė ke
lyje bevažiuodamas į nelaimės 
vietą.

ŠIMTAI ŽMONIŲ UŽMUŠTA 
IR DAUGYBE SUŽEISTA

MADRIDAS, Balandžio 27 — 
šiandien v ranko rasistai labai 
smarkiai bombardavo visą Ma
drido miestą. Manoma, kad bu
vo smarkiausias bombardavi
mas, palyginus kitų dienų bom
bardavimus, kurie tęsiasi jau 
antra sąvaitė. Daug žmonių 
bombos pagavo miesto centre. 
Vienus užmušė, o kitus sužeidė.

Apskaičiuojama, kad per tuos 
bombardavimus užmušta apie 
400 žmonių, kurių tarpe daug 
moterų ir vaikų. Vieną vaikutį 
užmušė ant močiutės rankų. 
Gatvės nuklotos moterų ir vai
kų lavonais.

Kariniai fašistų laivai bom
bardavo Valeneiją, kur užmušė 
kelias moteris.

2,000 Italų ir Vokiečių 
Artileristų

Generolas Molą sutraukė į 
Bilbao frontą 2,000 vokiečių ir 
italų artileristų, kurie šaudys iš 
kanuolių Bilbao gynėjus. Jis gi
riasi, kad Bilbao bus greitai pa
imtas.
Aštuonis šimtus žmonių užmu

šė Guernicoj, kuris randasi už 
17 mylių į šiaurryčius nuo Bil
bao. Numetė 7,000 bombų.

ISPANIJOS LIAUDIES 
DELEGACIJA MASKVOJ
MASKVA, Balandžio 24. — 

Pirmosios Gegužės apvaikščio- 
jime Maskvoj dalyvaus Ispani
jos liaudies delegacija iš 25 as
menų. Ji maršuos priešakyj vi
sų delegacijų iš kitų šalių.

Tikimasi, kad šiemet bus 
daug delegacijų iš kitų šalių, 
kaip tai iš Anglijos, Francijos, 
Kanados, Suvienytų Valstijų ir 
kitur. ,

Iš Francijos jau išvyko. Dele
gacija susideda iš 30 asmenų. 
Keturi delegatai iš Meksikos 
jau kelyje. Čekoslavakijo siun
čia 25 delegatus.

Pirmos Gegužės demonstraci
ja Maskvoj bus didžiausia vi
sam pasaulyje.

KAS KALBĖS GEGUŽINIAM 
MITINGE TORONTE

TORONTO, Balandžio 28. — 
Gegužiniame mitinge Maple 
Leaf Gardens kalbės Tim Buck, 
Sam Lawrence, A. Strong’, ku
nigas iš Anglijos—Father O* 
Flanagan ir kiti.

Bus gražios programos.
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Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $2.00; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) Išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

AR GALI FAŠISTAI ATVADUOTI VILNIŲ

Teko sužinoti, kad į Kanadą atsibaladojo Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos pirmininkas ponas Uždavinys. Matomai jis mėgins ieš
koti tarpe Kanados lietuvių dolerių savo sąjungai, todėl tenka 
pasakyti keletą žodžių, ką Liaudies Balsas mano apie tą sąjungą 
ir tokius ponus, Vilniaus “vaduotojus.”

Pasistatykite klausimą, ar gali fašistai išvaduoti Vibiių? 
- Mes gerai žinome, kad Lietuva neturi tokių jėgų, kad per jėgą 

galėtų atvaduoti Vilnių. Kita, jėgos naudojimas vargiai atneštų 
naudą patiems vilniečiams. Vilnius gali būti atiduotas Lietuvai 

' tik pačios Lenkijos žmonių. O kol Lenkijoj viešpataus fašizmas, 
Lenkijos žmonės tą padaryti negalės. O jei Lenkijoj ir įvyktų 
perversmas, valdžia patektų į liaudies rankas, vistiek Vilniaus 
kraštas nesidėtų prie Lietuvos, jei Lietuvoj tebebūtų fašizmas. 
Vadinasi, Vilniaus sugrąžinimas Lietuvai priklauso nuo šių ša
lių liaudies laimėjimo. Kada Lietuvoj ir Lenkijoj bus sudaryta 
liaudies valdžios, tada atsidarys vartai del šio klausimo išrišimo.

Ką gi mes matome darant šioj srity j? Mes matome, kad 
.., Vilniaus vadavimo sąjunga kaip tik priešingai daro. Ji visomis 

keturiomis palaiko fašizmą, o ypatingai jos pirmininkas Uždavi- 
, nys. Lietuvos fašistai, kurie kalba apie Vilniaus vadavimą, teikia 

parama Ispanijos fašistams, kurie nori atiduoti Ispaniją Musso- 
liniui ir.Hitleriui. Ispanijos fašizmo rėmimas yra tuo pačiu laiku 
palaikymas Vilniaus užgrobikų. Juo stipryn eina fašizmas, juo 
toliau eina Vilniaus atvadavimas.

Mes galime priartinti Vilniaus atvadavimą tik artindami fa
šizmo puolimą. Mes galim priartinti fašizmo puolimą Lenkijoj 
padėdami fašizmą nugalėti Ispanijoj. Mes galime priartinti fa
šizmo puolimą Lietuvoj ir Lenkijoj remdami Lietuvos ir Lenkijos 
liaudies kovas. Štai kelias Vilniaus vadavimui.. Šiuo keliu neina 
nei Lietuvos valdžia nei Vilniaus vadavimo Sąjunga.

Nei cento Uždaviniui, nes tie centai bus sunaudoti fašizmo 
stiprinimui.

PROGRESYVES JĖGOS LAIMĖJO

■■w wrarswe.

pavadinant “VILLE- 
DE MONTREAL” ir 

valdyti taip vadinamai

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Liepia Nenusiminti

Pradžioj šio mėnesio paskly
do žinios, kad B. Sugintas nete
ko kunigiškų teisių. Kai kas ne
tikėjo, bet tai tikra tiesa. Dabar 
Sugihtėlis liko visai vargšas— 
teks; vyrukui “valgyti duoną iš 
savo? kaktos prakaito.” Lietu
viai darbininkai pataria ex-ku- 
nigui neįpulti desperacijom Dar
bo susiradus badu numirt ne
teks. Ana, ten prie Cubatao, ne
toli Santos, kerta tunelius gelž- 
keliui. Turint sveikatos, su “pi- 
cateta” (kirka) “prociavojant” 
ant,duonutės ir bananų pakaks. 
—Mūsų Žodis, Brazilijos lietu
vių 'darbininkų laikraštis.*****

Užmokestis Klerikalams

Generolas Franko, nors ir 
prieš pabaigą savo viešpatavi
mo, pasiskelbė fašistiniu dikta
torium. Falangistų ir karlistų 
partijas suvienyjo ir pripažino
viešpataujamą partija. O kleri
kalų partiją, vadovaujamą Gil 
Robles, uždarė.

Tai ispaniškiems klerikalams 
fašistinis užmokestis už rėmimą 
liaudies budelių. Įdomu, kaip 
dabar jausis marijonų laikraš
tis Draugas ir jo redaktorius 
Šimutis, kuris iki šiai dienai e- 
nergingai remia fašistus.—H. 
Jagminas, Vilnyj.*****

Sprogo Trockistų Pūslė

rašytoją 
irgi buvo 

“teismo”

n

General Motors darbininkų streikas Oshawoj buvo dideliu 
susirėmimu tarp progreso ir reakcijos Ontarijos provincijoj.

Kaip jau yra žinoma, minėtas streikas įvyko todėl, kad On
tarijos provincijos premjeras atsisakė pripažinti United Auto- 
bile Workers* of America uniją. General Motors kompanija tuo- 
mi buvo patenkinta ir atsidavė pilnai Hepburno vadovybei. Hep
burno tikslas buvo užkirsti kelią unijoms į sunkiąją industriją, 
ypatingai į mainų industriją. Jis nesigailėjo biauriausių grūmo
jimų, pravardžiavimų ir net lėšų, kurios pasidarė mobilizuojant 
keletą šimtų policijos. Prie jo prisidėjo visa reakcinė spauda, o 
ypatingai Globe and Mail, mainų savininko organas. Kaip Hep- 
burnas, taip ir visi reakcionieriai gerai žinojo, kad unijos reiškia 
didesnes algas, geresnes darbo sąlygas ir platesnes teises darbi
ninkams, o mažesnius pelnus išnaudotojams, todėl ir puolė vi
somis jėgomis. , i.'.,. /

Iš kitos pusės, visos Ontarijos darbininkai ir progresą ir 
laisvę mylinti žmonės, įskaitant ir du Hepburno ministerius, ne- 
kuriūos kunigus’ ir net dalį Hepburno partijos liberalų, jautė, 
kad kova Oshawoj ne tik tarp General Motors darbininkų, iš vie
nos pusės, ir savininkų—iš kitos, bet ir tarp reakcijos, nenorinčios 
duoti darbininkams.teisių organizuotis į unijas, iš vienos pusės,, ir 
progresyvių, prieškarinių ir priešfašistinių jėgų—iš kitos. Už 
tai visos progresyvės jėgos griežtai užstojo General Motors dar
bininkus ir smerkė Hepburną, mainų baronų ir Suvienytų Vals
tijų Wall Streeto kapitalistų reikalų gynėją, fašizmui kelio ren
gėją. Reikia pasakyti, kad net toks laikraštis, kaip The Toronto 
Daily Star, pirmiau visuomet palaikęs Hepburną ir jo politiką, 
griežtai pasmerkė Hepburną, išvadindamas Wall Streeto agentu 
ir priešakiniu fašistu. Nemažai ir protestoniškų kunigų pasmer
kė Hepburną ir jo politiką, vedančią prie fašizmo. Tai buvo savo 
rūšies liaudies frontas prieš reakciją.

Progreso priešas tuo kartu liko apgalėtas. Hepburnas buvo 
priverstas nusileisti. Jam pačiam tarpininkaujant General Mo
tors kompanija sutiko išpildyti darbininkų reikalavimus ir pri
pažinti United Automobile Workers of America unijos vietinį 
lokalų, kuris afiliuotas prie C.I.O. Sutartis jau pasirašyta ir dar
bininkai sugrįžo į darbą. Vadinasi, pirmas mūšis kovoje už dar
bininkų teises organizuotis į tokias unijas, kokias jie pasirenka, 
laimėtas.

Žinoma, nors Hepburnas nusileido, ir net savo armiją palei
do, prieš darbininkų akis tebestovi didelės kovos. Kad iškovoti 
mainų ir kitų industrijų darbininkams teises prigulėti prie unijų 
ir per unijas tartis su samdytojais, reikės susidurti su dar di
desniu pasipriešinimu. Bet Oshawos streikas .rodo, kad galima 
laimėti, tik reikia visų progresyvių jėgų vieningo laikymosi.

PRADEDA SUSIPRASTI

Reikia pasveikinti 
Carleton Beals. Jis 
pakliuvęs į Trockio 
komisiją. Bet jis greitai pama
tė, kad visas šis “teismas” yra 
p a p rastos trockistų sorkės. 
Trenkė jis komisiją ir ją pa
smerkė. Ir taip nelaiminga 
trockistų pūslė sprogo, jiems 
patiems orą sugadindama.

Trockis keikia Beals., Reika
lauja, kad ta pati trockistų ko
misija dabar tyrinėtų Bealsą. 
Stalinas ir čia esąs kaltas.

Jokios trockistų komisijos 
nenuplaus Trockio rankų nuo 
atsakomybės. Jį rado kaltu ir 
pasmerkė Sovietų krašto žmo
nės.—A. B., Laisvėj.

Į šalį Svajonės
Į šalį, svajonės, 
Jūs tamsios ir juodos, 
Beūgdą krūtinėj 
Man skaudų liūdesį. 
Jūs temdot likimą 
Naktiniais šešėliais 
Ir kuždot į ausį: 
Sustok, nelaimėsi.

AR ŽINOTE

Kodėl Neįvesti Liaudies Balse Meno ir Motery Skyrių, 
. - Kaip Biivo Darbininku žodyje

Ne taip senai tie klausimai kapi 
uv,o taip svarbūs mūsų judė- sieki

Vienas Toronto kunigas pareiškė, kad negali būti demokra
tijos, jei nėra demokratijos del komunistų. Norint gauti demo
kratiją, jis sako, reikia ginti komunistų teises.

Tai labai teisingas pareiškimas. Kas nori kovoti už demokra
tiją, tas turi stoti į kovą tada, kada prasideda kova prieš de
mokratiją, kuri visuomet prasideda kova prieš komunistus.

Reikia pripažinti, kad daugelis liberalų ir progresyviškos vi
suomenės panašiai pasielgė laike General Motors darbininkų 
streiko Oshawoj. Jie sąrišyj su tuo pasakė, kad norint ginti , de
mokratiją, reikia ginti darbininkų teises organizuotis į unijas.

Liberalizmo likimas surištas su darbo žmonėmis. Jei libera
lai kooperuos su darbo žmonėmis, jeį nebus taip sunaikinti, kaip 
jie buvo sunaikinti Vokietijoj ir kitose fašistinėse šalyse.

■ • - į’ .. i --------------- .------------ --------------------------------------------- -

MONTREALIEČIAI RIMTAI IMA 
ORGANIZACINĮ FONDĄ

Aplinkui skrajoja 
Bauginančios šmėklos 
Ir stengias išplėšti 
Jausmus iš krūtinės, 
Jausmus, kurie kyla 
Prieš ašaras, skausmą 
Ir trokšta išvysti 
Aušrelės rytinės.

Šalin, jūs šešėliai 
Juodi, man iš kelio! 
Ne jums sustabdyti 
Man kylantį jausmą! 
Ne jum man išplėšti 
Jausmus iš krūtinės, 
Ne jum sustabdyti 
Bekylantį džiaugsmą. '

Aš stoju į kovą 
Už naują rytojų, 
Kad džiaugtis, mylėti, 
Neverkt, neliūdėti. 
Gal. krisiu kovoje, 
Etaip krinta didvyriai, 
Bet kova pradėta— 
Ar žūt, ar laimėti.

Sobuvos Petras

buvo , . ___
jime, tiek apie juos buvo .kal
bėta ir rašyta, imtasi, ųž darbo, 
ir rezultatai turėta, o dabar vi
sai niekas neužsimena. Buvo 
malonu sulaukus meno sky
riaus. moterų škyriąūš,’ kurie 
buvo pradėję rodytis Darbinin
kų Žodyje, po sykį į mėnesį. 
Bet kaž kodėl niekas nieko ne
pasako, kodėl jie, nepasirodo 
Liaudies Balse. Gal poetų ar 
prozininkų nulūžo plunksnos, ant 
syk visų ir užmestos kampe ru
dy ja? Gal moterys visos pavir
to vyrais, o gal didelėmis po
niomis? Gal nenori skaitytis su 
darbininkiška spauda ? (Bet, gi 
jos nepasirodo ir kitur). Kame 
čia priežastis? . ,

Nebarapt, tik taip sau drau
giškai pasakius, apsileidimas, 
broliukai ir sesutės, daugiau 
niekas. '■ .

Tiesa, gal kąi kurie mūsų ra
šytojai, pavilgę sykį plunksną, 
nukalė kokį beritmį eilėraštį, 
kuris nepasirodė sviete, ir su
pyko, kad jų darbai neduoda 
rezultatų ir daugiau nerašo. 
Bet ir čia didelė klaida.

Prie kiekvieno darbo reikia 
kantrybės, pasiryžimo. Iš sykio 
nebūsi kalvis, vięria diena neiš
moksi amatininku. Nors . gal 
tau iš pirmos dienos atrodys, 
kad puikus darbas, bet po ilges
nių praktikų pats juoksies iš 
savo pirmesnių darbų ir neno
rėsi prisipažinti, kad jie tavo. ,

Taip, draugai, ir su rašymu. 
Nereikia nuleisti rankąs, nusto
ti ūpo. Jei. kartą nepasisekė, pa
siseks kitą kartą. . .....
į Reikia pradėti nuo mažo daik
telio ir taip palengva eiti pir
myn. Tokiu būdu patys išsidirb
sime, išsilavinsime ir būsime 
savo spaudos draugais bendra
darbiais. Mes nelankėme uni
versitetų, ..aukštų . akademijų, 
bet, kaip ir tie aukšto mokslo 
žmonės, turime smegenis, šir
dį, jausmus. Tai kįodel mes ne
galime lavintis, kodėl mes ne- 
galinie išlieti savo jausmus dai
liojoj literatūroj. Nereikia ma
nytų, kad mokslui ir lavinimuisi 
laikas tik vaikystės dienos. Tai 
senovės prietaras. Pažiūrėkime 
Sovietų Sąjungoj. Po 30-40 me
tų turinti vyrai stoją į nąokyk- 
laš,-. išeina teknikais, inžinie
riais, rašytojais. Tiesa, prie šios

iitaįistinės sistemos to at- 
:ti mums negalima, kaip So

vietų Sąjungoj, bet daug ko ga
lima atsiekti, tik reikia noro ir 
pasiryžimo. Surasti liuoso laiko 
v a 1 andėlę galima. Nereikia 
laukti, kad kitas už tave atliks. 
Tavo pareiga gerbti ir remti 
darbininkišką spauda, nes ji ko
voja, kad darbininką paliuosa- 
vus iš išnaudojimo retežių.

Meno ir moterų puslapiai pa
sirodydavo tik sykį j mėnesį ir 
tai neišlaikė. Atrodo, kad nėr 
mylėtojų dailiosios literatūros, 
rodos nėr moterų darbininkių. 
Pažiūrėkime, tik vienam Mon- 
treale kiek jų randasi ir didžiu
ma jų dirba išnaudojamos. Ro
dos galėtų moterų skyrius tu
rėt savo puslapį kas sąvaitę, o 
bet gi nei sykio į mėnesį nesu
graibo korespondencijų.

Vienos draugės užverstos or
ganizaciniais darbais ir neturi 
kada paimti plunksną į rankas, 
o kitos labai mažai su darbu 
prisideda arba visai praleidžia 
pro pirštus taip svarbų reikalą.

Draugės darbininkės. Būkite 
ne tik savo vyrų gyvenimo 
draugėmis, bet ir idėjinėmis 
draugėmis. Meskitės į darbą 
darbininkiško judėjimo. Mes jū
sų laukiame.

Tas klausimas neturėtų būti 
numestas į šalį. Nors, tiesa, jį 
suorganizuoti pavasarį dar sun
kiau, bet reikia surasti būdus, 
kaip įvesti į Liaudies Balsą tuos 
du skyrius, kuriais mūsų skai
tytojai buvo labai patenkinti ir 
laukdavo jų su nekantrumų. A- 
pie to darbo sunkumą nėr ką 
nei kalbėti, bet jei turėsime 
bent po kelis veikėjus-jas Mon- 
treale, Toronte ir kitur, tai mū
sų skyriai bus pilni.

Paskutiniu laiku jau labai 
mažai žinių pasirodo iš Montre
alo. Montrealas turėtų turėti 
mažiausia kokį pustuzinį kores
pondentų ir jo puslapis, kurio 
paskutiniu laiku nebepasirodo, 
tūrėtų 4būti užpildytas Montre
alo žinipmis. Be to viso, Kanar 
dos lietuviai labai kilnų darbą 
padarytų, kad įvestų savo są- 
vaitinį skyrių. Laisvėj, Ameri
kiečiai stengtųsi mums už tai 
atsilyginti savo raštais mūsų 
laikraštyje. Reikia tik pasiryži
mo ir noro, o tas atsiekti labai 
lengva. -. į- .. y

Sobuvos Petras

Bedarbis

Veikiausiai pastebėjote pareitam Liaudies Balso numeryje 
korespondenciją, kurioj buvo pranešama, kad Montrealo draugai 
ir draugės planuoja sukelti $300 del organizatoriaus palaikymo. 
Vadinasi, Montrealas pasiima* didesnę pusę. Tai gražus įvertini
mas reikalo.

Būtų gerai, kad kitos kolonijos praneštų per spaudą, kiek 
mano sukelti del organizatoriaus palaikymo. Iškalno būtų gali
ma numatyti, kaip tas fondas susikels. Kiek atrodo, tai jis leng
vai susikels, nes visiems kitiems rajonams palieka labai mažai.

Nežiūrint to, kad nedidelė suma, tačiau prisirengti reikia iš
anksto. Visos ALDLD kuopos turite pasidaryti planus dabar, tai 
yra artimiausiuose susirinkimuose. Neprirengtas darbas, tai kad 
ir menkiausias, reikalauja daug jėgų ir vis dėlto nebūna toks 
pasekmingas.

SVEIKINAME SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGIJĄ

Kadangi Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės 
Pašalpos Draugija su šiuo Liaudies Balso numeriu leidžia specialų 
lapą paminėjimui draugijos 25 metų sukaktuvių, ta proga Liau
dies Balsas sveikina SDKLSPD, jos Centro ir kuopų komitetus 
ir parius ir linki ir toliau darbuotis šelpime Kanados lietuvių, 
patekusių į nelaimes ir kituose reikaluose.

Į dirbtuvės mūro sieną 
Atsirėmęs, jis kas dieną 
Godžiai akimis vis veda 
Darbdavį—tą seną švedą, 
Gal tasai kada sustos, 
Į darbą ranka pamos.

Batai prasti ir suplyšę, 
Vanduo veržiasi pro plyšį; 
Šalta jo kojom ir visam 
Tenai bestovint kaip basam. 
O vėjas, kaip pasiutęs, 
Nestoja niekad pūtęs.

Šiandien valgęs jau tik sykį, 
O rytdienai nebeliko, 
Gi kišenėj švilpia vėjas.
Urzgia pilvas išbadėjęs, 
O čia darbdavys ir vėl 
Sako darbo šiandien nėę..

Sobuvos Petras

CI1INIJOJ UŽMUŠ LEPRŲ 
SERGANČIUS

Iš Nankingo praneša, kad 
Kwangtungo militariški autori
tetai nutarė nužudyti 140 leprų

ne- 
gy-

PIRMOJI GEGUŽĖS
. • ito jųtt

Rytas 1936 metų Pirmosios 
Gegužės buvo labai gražus. 
Saulutė kilo aukštyn kaip., si
dabro kamuolys. Petras, pasi
spaudęs užkandį po pažastimi, 
neramiai žygiavo gatve linkui 
savo dirbtuvės. Mintis apie tai, 
kad jis negalės dalyvauti Pir
mosios Gegužės demonstroci- 
joj, jam širdį daugiau ardė, 
gu kas kitas, negu skurdus 
venimas.

Pravėręs dirbtuvės dūris jis 
greitai smuko į vidų, lyg no
rėdamas pasislėpti už dirbtuvės 
durų, kad niekas nežinotų, kur 
jis yra. . ■ .......

—Kas atsitiko, kad..toks nų- 
siminęs? — užklausė Petrą už
veizda, pastebėjęs, kad Petras 
labai susimąstęs.—Ko trūksta?

—Šiandien nesijaučiu .gerąi, 
—atsakė Petras.—Kaž kas yra, 
kad galvą labai skaudą.

Užveizda ėjo pro visus darbi
ninkus ir tėmyjo. Ko jam rei
kėjo, nežinia. Matomai norėjo 
pastebėti, kaip darbininkai jau
čiasi tokioj dienoj dirbdami.

Pirmoji Gegužės! 
darbininkų solida- 
priėjo ir pradarė 

langą, pro kurį veržėsi į dirbtu
vę šie dainos žodžiai: “Pirmyn 
vergai nužemintieji, išalkusi mi
nia pirmyn. Sukilkit žmonės pa
vergtieji, kovon visi išvien 
smarkyn!’’

Balsas pasiekė visus toj dirb
tuvėj dirbančius darbininkus. 
Vienas paskui kitą darbininkai 
sustojo dirbę ir pradėjo šluos
tyti prakaitą, tartum dainos bal 
sas juos būtų ant tiek padrą
sinęs, kad jie išdrįso sustoti ir 
prakaitą nusišluostyti.

Petras norėjo eiti prie lan
go ir iškišus ranką pamoti, pa- 
s v e ikinti demonstruojančius, 
bet tuo tarpu įbėgo užveizda ir 
langą uždarė. , ,

Pamažu visi darbininkai pra
dėjo dirbti. Visų mintyse sukė
si klausimas, kodėl tie darbi
ninkai demonstruoja gatvėmis, 
tūri teisę dainuoti dainas, šū
kauti, o jie neturi teises atsida
ryti langą ir paklausyti.

Lai gyvuoja 
Lai gyvuoja 
rūmas!” Jis

Kad dabartinis Montrealo 
miestas, turintis virš milijoną 
gyventojų, šimtas metų atgal 
turėjo tik 30,000; 200 metų at
gal turėjo tik 3,000 gyventojų; 
300 metų atgal radosi tik tre
jetas ar ketvertas namukų, pa
statyti iš apvalių rąstų.

Kad vardas Montrealo mies
tui buvo duotas Paryžiuje 1641 
metais, 
MARIE 
pavesta 
šventai šeimynai (Holy Fami
ly*,

Kad “šventoji šeimyna” susi
darė iš apie 45 asmenų, kunigų 
ir aukšto luomo poniučių, kurie 
ėmėsi iniciatyvos, sukelti tam 
tikrą sumą pinigų, kad pasta
tyti seminariją, bažnyčią ir li
goninę. Tačiau sukeltieji pini
gai buvo panaudoti kovai pa
vergimui kitų po vardu apgyni
mo Montrealo nuo priešų—indi
jonų, kurie yra pirmieji ir tik
rieji. tos vietos gyventojai.

Kad nuo Kolumbo į Kanados 
pakraščius atsilankymo 1492 
metais, buvo dar keletas mėgi
nimų per 40 metų patirti ką 

.daugiau apie naują žemę, bet 
buvo be pasekmių.

Kad tik francūzas Jacques 
Cartier trim laivais 1535 me
tais priplaukė Kanados pakraš
čius . ir St. Lawrance upe da- 
plaukė iki Quebeco ir plaukda
mas aukštyn iki dabartinio Mon 
trealo. Dabartinė Quebeco vieta 
tuomet indijonų buvo vadinama 
STADACONA, o dabartinis 
Montrealas tuomet indijonų bu
vo vadinamas HOCHELAGA, 
visos apylinkės indijonų sosti
nė ir tvirtovė.

Kad. HOCHELAGA (indijonų 
sostinė 400 metų atgal), buvo 
miestelis iš apie 50 medinių na
mų ir aptvertas aukšta, stora, 
kelių eilių medžio siena apsigy
nimui nuo priešų. Turėjo savo 
karalių, kurio namai stovėjo 
pačiame miestelio viduryj. Tik 
vieni vartai vedė į miestelį, prie 
kurių sargyba stovėdavo. Ap
linkui tvirtovę buvo nemažas 
plotas išdirbtos žemės su au
gančiais kukurūzais kaipo mais
tas indijonams.

Kad HOCHELAGA tvirtovės 
būta apie tą vietą, kur dabar 
eina Sherbrooke ir Mansfield 
gatvės, netoli McGill universite
to rūmų. Tą patvirtina randa
mos iškasenos.

Kad Cartier su jo' palydovais* 
buvo priimtas labai svetingai 
kaip STADACONA, taip ir 
HOCHELAGA indijonų ir buvo 
laikomi dieviškais pasiuntiniais. 
Tačiau už jų svetingumą, Car- 
tier, grįždamas Francijon, pa
sigrobė STADACONA indijonų 
vadą ir. keletą eilinių indijonų 
ir išsivežė juos Francijon, ku
rių daugiau nebegrąžino. Užtat 
jam atsilankius antrą kartą, in- 
dijonai neberodė jam pasitikė
jimo ir žiūrėjo kaipo į savo 
priešą.

Kad nuo Cartier atsilankymo 
per 70 metų vėl niekas nepasie
kė šių vietų ir nežinojo kas tuo 
laiku čia dėjosi. Tik 1608 me
tais atvyko Champlain su savo 
laivais ir palydovais ir HO
CHELAGA tvirtovės neberado, 
viskas buvo išgriauta bekovo
jant su kitomis indijonų gimi
nėmis. Champlain pradėjo sa
viškai atstatyti miestelį, kad 
per jį vedus prekybą su apylin
kės indijonais. Nuo čia jau pra
sideda ir Montrealo augimo is
torija. *****

Paskutiniuose keliuose Liau
dies Balso numeriuose, !*po ant- 
galiviu AR ŽINOTE, telpa 
trumpos santraukos daugumoje 
istorinių žinių. Jei kurie skaity
tojai pageidaujate platesnių ži
nių šiame skyriuje pakeliamais 
klausimais, parašykite, kas jus 
labiau įdomauja, duokite klau
simus, šių žinių raėjas pasi
stengs duoti platesnių aprašy
mų pageidaujamais klausimais.

tik daugiau uždirba, bet ir lais
vę turi. Mums ir lango atsida
ryti neduoda.

Petro draugas linktelėjo gal
vą, prakaitą nusišluostė ir vėl 
pradėjo smarkiau dirbti, aki
mis mesdamas į tą pusę, iš kur 
užveizda pirmiau pasirodė, kad 
persitikrinti, ar nematė užveiz
da, kad Petras kalbėjo į jį.

Mašinų ratų barškėjimas 
skandino į dirbtuvę besiveržian
čios dainos aidus, tačiau visą 
valandą laiko laikas nuo laiko 
darbininkai užgirsdavo vieną ki
tą, pųnktelį. Kol demonstracija 
praėjo, jie visi durnojo, kaip iš 
tos vergijos pasiliuosuotį,

Darbininkas

i ją.

tekusių į nelaimes ir kituose reikaluose. arba raupais sergančių. Juos Iki pietų darbas ėjo gerai, bet
Visos Kanados lietuviai šią draugiją turi įvertinti ir stoti surinks į kaimelio taurgavjįetę po pietų kas tai atsitiko. Petras 

ą. ir iš kulkosvaidžių sušaudys. 1 užgirdo gatvėj šūkius: “Ūra!

Sovietų Sąjungos Akademijos 
Institutas Rytams Studijuoti 
praneša, kad Astrakano apylin
kėj tapo surastas senovinis ko- 
rezmianų kalbos žodynas,, ku- 

-Matai, ką reiškia unijos,— ris talpina 2,000 žodžių. Korez- 
x ' ' ” ” "; mianų kalba netolima arabų ir
draugui. — Tie darbininkai ne persų kalboms.
patylomis tarė Petras savo

Pastabos

Multimilionierius mainų savi- 
ninkas W. H. Wright pareitu 
metų rudenį nusipirko du To
ronto .didlapius ir juos - suliejęs 
pradėjo leisti vieną—Globe and 
Mail. Iškarto kai kas manė, 
kam gi mainų milijonieriui 
reikalingas laikraštis, bet da
bar paaiškėjo.

Kada iškilo General Motors 
darbininkų streikas Oshawoj, 
Globe and Mail pirmas pradėjo 
pulti streikierius, o ypatingai 
C.I.O. Globe and Mail buvo 
Hepburno organu.

Matote, kaip gudriai elgias f 
kapitalistai. Jie išanksto įsigy
ja įrankius kovai prieš darbi
ninkus. Taipgi kovą pradeda 
tenai, kur prasideda pirmi mū
šiai, nors tiesioginiai tie mūšis! 
neliečia jų reikalų.

Ontarijoj geru kapitalistų rei
kalų gynėju pasirodė Hepbur ■ 
nas, o Kvebeko provincijoj ac'-- 
civyskupas Gauthier. Gauthier 
pralenkia ir Duplesį.

Savo ganytojiškame laiške į 
visus katalikus Gauthier visu 
pasiutimu puola C.I.O. unijas. 
Ypatingai jam nepatinka sėdė
jimo streikai.

Reikia pripažinti, kaį, katali
kų dvasiškija labai reakcinga. 
Kada protestonų kunigai stoja 
prieš karą, fašizmą ir už demo
kratines darbininkų teises, tai 
katalikų kunigai dedasi su reak 
cija ir griežčiausiai kovoja prieš 
progresą.

Teko pastebėti pastabą ame
rikiečių spaudoj, kad Amerikos 
Lietuvių Kongreso Veikianty
sis Komitetas mažai veikia. 
Reikia pripažinti, kad ta pati 
bėda ir su Kanados Lietuvių 
Komitetu Lietuvos Liaudžiai 
Ginti.

Reikia daugiau kalbėti. Lie
tuvos fašistai nesnaudžia. Jin 
ne tik per spaudą skleidžia sa
vo propagandą, bet ir per agen
tus. Tokie agentai nrarledsi lan
dyti ir po Kanados lietuvių am
želį. KLKLLG būtų pareiga 
viską sekti ir informuoti Kana
dos lietuvius, kad žinotų, ką rei
kia daryti, kad pagelbėti Lie
tuvos liaudžiai.

Toronto Lietuvių, Komitetas 
Lietuvoj Demokratijai Atstėig- 
ti nebetelpa savo rėmuose. 
Bendras veikimas apima daug 
plačiau, negu komiteto vardas 
sako. Todėl jis siūlo Toronto 
lietuviams pakeisti komiteto 
vardą, kad atatiktų Toronto 
lietuvių bendram veikimui. Aš 
manau, kad Toronto lietuviai 
turi tą sumanymą užgirti, taip
gi pagirti komitetą už gerą vei
kimą.

Kitų kolonijų lietuviai turi 
taip pat vystyti veikimą ant 
platesnės papėdės, šiuo laiku 
būtina pareiga padėti ir ki
tiems, ne tik Lietuvos liaudžiai.*****

Nekurie lietuviai mano, kad 
šią vasarą būtų sušauktas nors 
rytinės Kanados lietuvių suva
žiavimas___  aptarimui Kanados
Lietuvių Kongreso Lietuvos 
Liaudžiai Ginti reikalų. Kiti 
siūlo tokį suvažiavimą daryti 
kartu su Sūnų ir Dukterų Ka
nados Lietuvių Savitarpinės 
Pašalpos Draugijos suvažiavi
mu.

Šias nugirstas mintis pakeliu 
tam, kad kiti galėtumėte atsi
liepti ir pareikšti savo nuomo
nes.

Mano manymu, Sūnų ir Duk
terų Kanados Lietuvių Savitar
pinės Pašalpos Draugija savo 
suvažiavime turėtų nutarti su
trumpinti savo vardą. Kaip pa
sirodo, tai daugeliui Kanados 
lietuvių sunku jį atsiminti. Kiti 
kuopų veikėjai ir dabar niekad 
teisingai neištaria.

Kaip man atrodo, tai geriaur 
sias vardas būtų, tai Kanados 
Lietuvių Susivienijimas. “Sū
nų ir Dukterų” žodžiai visai ne.- 
tinkami. Išeina, kad tėvai ir 
motinoj negali prigulėti, nes 
draugija tik sūnų ir dukterų.

J. Y.

DŽEKAI MENKI ŠAULIAI

Miškų departamentas renka 
žinias iš visų urėdijų, kiek pra
ėjusį sezoną buvo kurioje urėdi
joje buvo medžioklių ir nušau
ta gyvių. Kol kas gauta žinios 
tik iš Alytaus mokomosios urė
dijos. Ten per praėjusį sezoną 
buvo 48 medžioklės, kuriose da
lyvavo 415 medžiotojų ir 780 
varovų. Medžiotojai iššovę 2,500 
šūvių ir nušovę: 70 ožių, 6 vil
kus, 48 lapes, 555 kiškius ir vie
ną vanagą. Kadangi kiekvienas 
gyvis, daugiausia nušautas vie
nu šūviu, tai per 1,500 šūvių, 
arba netoli du prie vieno nepa
taikė.
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MERGINOS NUV A Ž I A V O 
' PREKINIU TRAUKINIU 

2,700 MYLIŲ

Praeitą sąvaitę iš Vancouver į 
Torontą prekiniu traukiniu at
vyko dvi merginos. Viena 18 
metų amžiaus, o kita 26 metų 
amžiaus. Jos buvo apsirėdę vy
riškais drabužiais ir moteriškus 
sisidėję į maišelius. Džiaugėsi 
išlipę iš traukinio Toronte, kad 
galėsią apsiprausti, išsimiegoti 
ir 'susirasti kur nebūt darbus. 
Joms atlikti 2,700 mylių slaptą 
kelionę užtrukę vienas mėnesis 
laiko. Nors kaipo merginos ra
do simpatijos pas gelžkeliečius 
ir kitus kelionės sėbrus, tačiau 
teko pernešti daug skurdo. Vie
noj vietoj teko 13 mylių eiti 
pėsčioms, kitur net stoties vir
šininkas leidęs joms pernakvoti 
stotyje, o Capreol vienas žiau
rus policininkas jas paskaitęs 
vaikinais ir žiauriai gąsdinda
mas šešiais mėnesiais kalėjimo 
nuvijęs nuo geležinkelio. Bet vis 
tiek merginos pasivijo traukinį 
ir dabaigė savo kelionę j Toron
tą.1' •

Laikė kelionės turėję Calga
ry ir Winnipege pertraukas. 
Maitinęsi iš gerų žmonių išmal
dų, vienoj vietoj jų sėbrai per 
jėgą jas išsitempę iš vagono ir 
nusivedę į restoraną pavaišinę 
kava.

Jaunesnioji skaitosi save pre

kiniais traukiniais važinėjimo 
veterane, nes pereitais metais 
ji1 buvo atvykusi į Hamiltoną 
pas gimines ir sugrįžusi atgal. 
Tarp įvairių skarmalų į Torontą 
atsivežę ir seną, sutrintą bibli
ją, kurią laike kelionės studija
vusios.

Taip- ir bastosi vieta iš vietos 
daugelis busimųjų motinų.

STIRNA PER PAJĖGA 
IŠVIJO Į MIŠKĄ

Į Nova Škotijos kaimelį An- 
tigonish atklydo stirna, šuniui 
pasimaišius ir ją pagąsdinus ji 
šoko į kaimelio prieplauką ant 
išputusio ledo ir ten suklimpo. 
Pamatę vaikai prisitaisė trop- 
tą ir išgelbėję nuo prigėrimo 
stirną parsivedė namo ir šėrė 
tvarte. Kitą kartą ir vėl pasi
maišė tas pats šuo ir išvijo iš 
tvarto. Tada gyvulys ir vėl nu
bėgęs į prieplauką užšoko ant 
ledo, bet šį kartą ledui priplau
kus arčiau krašto nuo jo nušo
ko ir parėjo atgal į tvartą. Ka
dangi įstatymai draudžia stir
nas tvarte šerti, tai žmonės ke
lis kartus ją bandė išprašyti į 
mišką, bet gyvulys nėjo. Ant 
galo miško sargas atėjo ir išsi
vedęs į miško pakraštį, atsukęs 
į mišką įspyrė į užpakalį ir ta
da stirna suprato, kad jai pri
klauso gyventi ne tvarte, ■ bet 
miške. '!

ARKLYS NUDVĖSĖ, PASKUI 
FARMERYS NUMIRĖ

Pensilvanijoj, Noblestown a- 
pylinkėj, balandžio 21 dieną 
farmerys Johnson, 27 metų am
žiaus, arė. Atėjus pietų laikui, 
paliko arklį laukuose, o pats 
parėjo pietų. Po pietų sugrįžęs 
rado arklį jaU nudvėsusį. Tada 
mėgino nuimti nuo arklio pa
kinktų, bet besidarbuodamas ir 
pats mirė. Gydytojas pripažino, 
kad kaip arklys, taip ir jo savi
ninkas mirė nuo širdies ligos.

NUŠOVĖ KIDNAPERĮ ARĄ

Balandžio 20 dieną iš Romos 
pranešė, kad iš Cagliari gautas 
pranešimas apie tragišką žuvi
mą kidnaperio aro. Vadinamas
karališkas aras nusileido netoli 
Urbana vilos ir pagrobė 16 mė
nesių vaiką. Arui bekylant su 
vaiku aukštyn, išbėgo su šautu
vu jo tėvas ir paleisdamas šūvį 
300 metrų aukštumoj sužeidė 
arą. Sužeistasis aras iš lengvo 
su vaiku nusileido žemyn ir pa
dėjo ant žemės visiškai sveiką 
vaik^. Kidnaperis aplaikė sun
kų. sužeidimą ir nuo didelio 
kraujo riubėgimo nugaišo. Jis 
sveria 27 kilogramus ir iškėtus 
sparnus turi devynias pėdas 
pločio. Nepaprasto plėšrūno 
kūnas atiduotas į muziejų.

PER ŠEŠIOLIKA DIENU 
APIE PASAULĮ

Praeitą sąvaitę buvo atidary
ta nauja susisiekimo oro linija 
iš Kalifornijos į Chiniją. Ja pa
sinaudojant galima per 16 dienų 
apkeliauti žemės rutulį, ką iki 
šiam laikui geliaujant greičiau
siais traukiniais ir laivais ga
lima buvo pasiekti per 80 die
nų. Tačiau Pan-Amerikos oro 
linijos oficialai sako, kad per 
porą metų, aplink pasaulį kelio

nė bus sutrumpinta iki dviejų 
są vaičių.

Šiandien keleivis, pradėjęs ke
liauti aplink pasaulį, iš New 
Yorko keliaus sekančiai: per 
naktį keliaus orlaivių į San 
Prancišką. Sekančią dieną už
sės ant Pan-Amerikos kliperio 
Alamedoj ir per penkias sū puse 
dienos pasieks Hong Kongą, su 
sustojimu Honolulu, Midway 
Island, Wake Island, Guam ir 
Manila salose. Iš ten jis keliaus 
orlaiviu per jūras ir džiungles 
į Malajų pusiausalyje* esantį 
Penang, ir toliau Olandų orlai
vių linija per Indiją, Arabiją ir 
Viduržemio jūras ir pasieks A- 
tenus per šešias dienas;'Iš ten 
itališka orlaivių linija nugabens 
jį į Frankfortą per pusę dienos, 
o iš Frankforto cepelinas Hin- 
denbergas atneš per Atlanto 
vanedyną į New Ybfką'per ke
turias dienas.

ATEITIES SKRAIDYMUOS 
NAUDOS RAKIETAS

Šių dienų moderniška techni
ka stengiasi išstumti iš kelio 
senuosius rakietų pirmyn stū
mimo metodus, panaudojant 
degančius skysčius. Tam tiks
lui yra daromi rakietiniai mo
torai, kuriuos bus galima vary
ti su įvairių degančių gazų ir 
skysčių pagelba.

.Pirmiausia su nepaprasto di
dumo rakietomis bus mėginama 
ištirti atmosferines sąlygas, nes 
lyg šiol į atmosferą leidžiami 
balionai randa tam tikrą pasi
priešinimą ir negali pakilti į la
bai didelę aukštumą. Su skys
čiais kūrenamos rakietos, mano
ma, žymiai pralenks lyg šiol 
moksliniams instrumentams pa
siekiamą aukštį, ten užregis- 
truęs visas atmosferines atmai
nas ir aparatus su parašiuto 
pagelba saugiai nuleis žemyn. 
, Tačiau patys stambieji moks
lininkų siekiai yra ne tik su ra
kietų pagelba į stratosferą pa
siųsti mokslinius instrumentus, 
bet rakietas pritaikinti prie or
laivių ir greitai skraidyti stra
tosferoje. Mat, apskaičiuojama, 
kad 30 mylių nuo žemės pavir
šiaus oras turi tik vieną tūks
tantinę pasipriešinimo, koks y- 
ra prie jūros lygio. Tad naudo*-- 
jant rakietinius motorus, ten > 
būsią galima išvystyti orlaivio 
greitumą iki 700 mylių per va
landą.

Jau dabar Austrijoj tarp ke- 
letos kalnuose esančių mieste
lių buvo mėginta rakietomis 
siųsti paštą. Nors buvo ir trum
pos distancijos, bet gauti geri 
rezultatai.

Abelnai, rakietinis mokslas 
yra visiškai jaunas, bet jau y- 
ra padaręs daug atsiekimų. 
Profesoriui Goddardui laike 
paskutinių dviejų metų pavyko 
padaryti daug atsiekimų su di
delėmis rakietomis, ■ kurios rei
kalauja labai daug kuro; Se
kantis žingsnis—-sumažinti kuro 
kiekį iki minimumo ir surasti 
metodus, kurie būtų tinkami 
rakietoms ir stratosferinei or- 
laivininkystei. Bet mokslas tuo 
klausimu yra drąsus ir tvirti
na, kad ateityje bus pritaikin
tos rakietos prie orlaivininkys- 
tės. ’ ' ' 1

BALETO KOSTIUMAI VERTI 
MILIJONUS DOLERIŲ

Londone dykaduoniai suka 
galvas, kaip sunaudoti kuodau- 
giausia darbininkų sutverto 
turto laike Jurgio VI karūnavi
mo. Dabar ponios suka makau
les, kad surasti 22 gražiausias 
merginas, kurios šoks balete
laike vakarinio baliaus. Jų kos
tiumai bus apsagstyti įvairiais 
brangakmeniais ir brilijantais, 
kurie verti milijonus dolerių. A- 
belnai kalbant, karūnacijų iš
kilmėse bus sutrauktas visas 
Anglijoje esantis brangiausias 
turtas.

LAIMINGO ŠEIMYNINIO GY
VENIMO RECEPTAI

Paryžiaus laikraščiai suruošė 
ankietą, kas kliudo šeimyni
niam gyvenimui. Geriausi atsa
kymai premijuoti. Vienas pre
mijuotas atsakymas, liečiąs mo
teris, yra toks: “Viena iš pir
mųjų vedybinės laimės įrimo 
priežasčių yra žmonos apsilei
dimas. Niekas neatšaldo taip 
vyro meilės, kaip susivėlę žmo
nos plaukai, nusitrynę ir apiply
šę rūbai ir numintais užkulniais 
batai. Žmona neturi pamiršti, 
kad ir ištekėjusi ji turi taip pat 
patikti vyrui, kaip patiko bū
dama merginą.” Tarp kitų pata
rimų svarbioje vietoje yra į- 
spėjimas: niekuomet nekalbėti 
blogai apie tas moteris, kurios

U

Anglijos laivynas Gibraltare. Penki laivai labai dideli, o kiti mažesni. Jie saugo 
Anglijos prekinius laivus, kurie plaukia per Gibraltaro sąsiaurį. Jei fašistai lai
mėtų Ispanijoj, Gibraltaru., sąsiauris būtų. pą^M^ę. Tačiau Angliją veliha^fa- 

šistams laimėti. ; “C; ‘ .
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Šalę to, kad Sovietų sąjung oj teikiama motinoms para
ma, ten yra daug klinikų vaikų sveikatai tikrinti, kur 

patarnavimas suteikiamas veltui. Čia matyti sveriant 
mažytę mergaitę vienoj tokioj klinikojeKieve.

* •

o girti jų grožį. Iš 
atsakymų vyrams, 

yra toks: “Prisime-

savo žmona, kaip

patinka vyrui. Tokias moteris 
pašiepdama, žmona pasiekia vi
sai priešingų rezultatų, negu 
norėjo. Vedybiniame gyvenime 
moteriai dažnai reikalinga dip
lomatija ir, pagal tą diplomati
ją, žmona neturi kritikuoti ki
tų moterų, 
premijuotų 
tarp kitko, 
nate, kaip džentelmeniškai jūs 
laikėtės su savo žmona, kaip 
buvote į ją įsimylėjęs ir stengė^ 
tės užkariauti jos širdį. Jūs nie
kuomet nepykdavot ant jos, ne- 
būdavot šiurkštus ir neleisda- 
vot jai nešti sunkių ryšulių. Kai 
besėdint kavinėje jums pasiū
lydavo gėlių, jūs niekuomet ne- 
atsisakydavot pradžiugint savo 
draugę viena kita gėlele. Būki
te galantiškas ir džentelmeniš
kas ir su savo žmona, nes men
kiausias dėmesys, kurį atkreip
site į žmoną, įneš šviesos spin
dulėlį į jūs pilką kasdienybę. Vi
sų geriausia apsauga nuo bar
nių ir nesutikimų bus ta, jei sa
vo dėmesį ir džentelmeniškumą
nernėtysite kitoms moterims, o 
atiduosite savd žmonai.” '

JAPONIJOJ DAUGIAUSIA 
NAUDOJAMI DVIRAČIAI

Iš Tokio praneša, kad Japo
nija visai neturėjo arkliais 
traukiamų karietų amžiaus. Iš 
žmonėmis traukiamų vežimėlių, 
kaip jie juos vadina jinriki- 
shais, peršoko į motorų amžių. 
Šiandien visoje šalyje priskaito- 
ma 109 arkliais traukiamos ka
rietos ir 704 arkliais traukia
mos bričkelės. Daugiausia nau
dojama dviračiai (baisikeliai), 
kurių priskaitoma 7,303,660. 
Visoje šalyje yra 175,904 auto
mobiliai ir 20,187 žmonėmis 
traukiamos “jinrikishos.”

FANATIKAS LAUKIA IŠ DIE
VO LEIDIMO VALGYTI

Tennese valstijos kalnuose 
atrado tūlą fanatiką Whitlow, 
45 metų amžiaus, kuris jau 46 
dieną meldžiasi, kad dievas jam 
pavelytų valgyti. Jis per tą lai
ką nuo 136 svarų nupuolė iki

103 svarų ir negali atsikelti ir 
išeiti iš savo šėtros. Jis giriasi, 
kad jam dievas paskyrė didelę 
misiją ir duos jam leidimą eiti 
žuvauti. Koks tai juokdarys pa
rašė jam. dievo “antrašu” laiš
ką ir liepė pradėti valgyti, bet 
jis atsisakė, nes: žinąs, kad die
vas niekam nerašinėjąs. •

MOKSLININKAI RUOŠIASI 
PRIE 1941 METŲ SAU

LĖS UŽTEMIMO

Visuotinas saulės užtemimas 
įvyks 1941 metais, kuris bus 
matomas Chinijoje. Jau dabar 
pasaulio mokslininkai ruošiasi 
prie studijąyimo to užtemimo 
ir darosi tinkamesnius įrankius. 
Reiškia mokslas žino saulės ke
lius dar prieš daug metų, bet 
visgi keista, kad iki šiol yra Už
silikę tamsių žmonių, kurie ma
no, kad kaip saulę, taip ir kitas 
planetas tvarko koks nežinomas 
dievas ir visi gamtos apsireiški
mai paeina iš jo valios.' ’

UŽSIDEGUS ŽOLINIAMS RŪ
BAMS, MERGINA PRA

RADO GYVYBĘ

Los Angeles mieste vienam 
restorane tarnavo prie baro 
padavėja May Perdue, 22 metų 
amžiaus mergina. Matyt jai pa
davėjos užsiėmimas nepatiko, 
todėl taupė pinigus iki jų susi
taupė nusipirkimui iš žolės pa
darytų šokikei reikalingų rūbų. 
Kada įsigijo tuos rūbus, ■ buvo 
pristatyta prie vieno pavande
nyje esančio baro šokti, kur su
sirenka visokį žiopsotojai 'ir iš
tvirkėliai, tarp kurių pasimai
šė tūlas Donahue, 57 metų se
nis, ir mėgino su mergina pa
daryti Slaptą susitikimą. Mer
giną! atsisakitis patenkinti iš
gverusio dykaduonio jausmus, 
pastarasis uždegęs degtuką nu
metė ant jos menkų ir greitai 
degančių rūbų, kurie greitai Už
siliepsnojo, nuo kelių iki galvai. 
Nors ten gėrusieji pamatę de
gančią merginą pylė vandeniu 
ir likeriais, bet mergina paspė
jo prabėgti tik pro barą ir a- 
palpo. Daktarai mėgino atgai-

vinti, bet nepavyko ir greitai ji 
mirė." ' ■■ į

Dabar senis kaltinamas žmog
žudystėje, bet ginasi, kad nieko 
neatmenąs, nes buvęs girtas ir 
nemetęs ugnies ant merginos
rūbų. ‘ į ' ’■

NORĖJO NULINČIUOTI UŽ 
NUOGŲ MERGAIČIŲ 

FOTOGRAFAVIMĄ

J u g oslavijoj, Nagygiginda 
mieste tūlas Petter' turėjo Sal
dainių krautuvę, šalę saldainių 
versdavęsis ir pardavinėjimu 
nuogų merginų paveikslų. Tiems 
paveikslams išnaudodavo mo
kyklinio amžiaus mergaites. Jis 
mergaitėms tiek duodavo sal
dumynų, kad nepajėgdavo atsi
mokėti; Tada krautuvininkas 
pareikalaudavęs jų nusirengti 
ir pozuoti paveikslams, o ne tai 
grąsindavęs 'už neužmokėtus 
saldainius traukti atsakomybėn. 
Bet pagaliaus jo biznį užuodė 
policija ir jį suėmė.

Suareštavus iškilo didelis 
skandalus: penkios mergaitės 
prasišalino nuo tardymo, dvi 
mėgino nusižudyti ir penkiolika 
tapo išmesta iš mokyklos. G 
prie kalėjimo susirinko tūkstan
tinė'minia, norėjo išimti iš ka
lėjimo ir nulinčiuoti. Krautuvi
ninkas nuteistas penkiems me
tams. ’

VYRIŠKOS LYTIES PRADAI 
YRA MOTERYSE

Jau nuo senai seksologai ir 
kiti mokslininkai suka galvas 
kurioj lyty j, kurios lyties yra 
pradai. Paskutiniais laikais bu
vo manoma, kad vyriški spėr- 
matazojai nustato lytis arba, 
kitaip sakant, kokia sėkla ap- 
krėčia vyras moterišką kiauši
nėlį, • tokios lyties ir gemalas 
užsimezga. Tuo didžiuodavosi 
daugelis vyrų, manydami, kad 
jie pas save turi lytis nusta
tančius pradus. Dabar Ameri
kos chemistų draugija pranešė, 
kad pavyko surasti lyčių nu
statymo priežastis ir kad jas 
nustato ne vyrų spermatazojai, 
bet moteriški hormonai, kurie 
yra daug stipresni už vyriškus 
hormonus. Hormonai yra tam 
tikri chemikalai, kuriuos gami
na nekurios liaukos.

Jeigu suradimas pasitvirtins, 
tai galima laukti, kad daugeliui 
vyrelių prieš jų moterėles su
simažins autoritetas, nes nega
lės jie didžiuotis, kad koks Pet
kas ar Jokūbas paeina iš vyro 
malonės.

KODĖL DAIKTAI YRA NE
VIENODO SUNKUMO

Senovinis žmogus į daiktų 
sunkumo skirtumą buvo įpratęs 
žiūrėti iš išvaizdos skirtumo 
taškaregio: akmens, metalų ir 
vandens didesnis sunkumas už 
šiaudo sunkumą buvo supran
tama iš daiktų, bet kokios prie
žastys gimdo tuos .skirtumus, 
žmogui nei į galvą neateidavo 
mintis. Bet šių dienų mokslas 
su pagelba padidinamų stiklų ir 
atydžių daiktų išanalizavimū 
chemijos laboratorijose jau pa
kankamai yra ištyręs sudėtis ir 
pagrindines sunkumo skirtumų 
priežastis. Dar nelabai senai bu
vo manoma, kad visi ant žemės 
esantieji daiktai sušideda iš 92 
elementų, kurie daiktų skirtu
mą nustato sulig nevienodo e- 
sančio daiktuose kiekio. Abel
nai tariant, visuose daiktuose 
yra ta pati medžiaga, tik vie
nuose daiktuose yra viertų ele
mentų daugiau, kituose kitų e- 
lementų daugiau. Tačiau šių 
dienų mokslininkai jau žino iki 
250 elementų ir prie to didelį 
skaičių darančių atmainas, bet 
vistiek jie priklauso 92 Origina

lams. Tokie elementai, nesutve- 
riariti naujos medžiagos Celes 
ir savo visiška kokybe* ne- 
atatinkantieji orgininalams va
dinami 1 isotopais. Isotopai che- 
mikaline sudėtimi yra vienodi 
elementams, bet tik 'švoriū1 yra 
skirtingi. Vienokios rūšies hyd- 
rogenai, cheminiai žiūrint netu
rintieji jokio skirtumo, svoriu 
yra skirtingi. Svarbus dalykas 
yra tuo, kad sunkieji hydroge- 
nai sutveria daug daugiau ne
paprastų dalykų, negu papras
tieji hydrogenai, tarp kurių y- 
ra vienas sunkaus vandens at
siradimas. ’ ’ * ■ ,

Paprastai yra žinoma, kad 
vanduo‘ yra skirtingas. Vienas 
šiurkštesnis, kitas švelnesnis. 
Daug tas priklauso nuo jame 
esančių ištirpusių mineralų, bet 
jau šiandien yra žinoma, kad 
tas skirtumas gali būti ir nbo jį 
sudarančių elementų —- hydro- 
genų.

Šiandien beveik nėra pasauly
je laikraščių, kur daugiau ar 
mažiau nebūtų kalbama apie 
hydrogeną ir oxygeną, bet kas 
jie yra tie du elementai, mažai 
kas rūpinasi sužinoti. Hydfoge- 
nas yra bespalvių gazų 'dalis, 
kurie prie didelio spaudimo 
virsta skysčiais ir susijungę su 
■tokio paties pavidalo gazais— 
oxygenu sudaro vandenį ir yra 
mažiausia atomų delele, kurią 
galima pasverti ant atomiškų 
svarstyklių. Hydrogenas moks
le vaidina labai svarbią rolę, 
nes apie 90 nuošimčių iš apie 
350,000 chemikalų susideda iš 
hydrogenų arba vandens arba iš 
abiejų kartu.

Mokslininkai dabar žino tri
jų rūšių hydrogeniškus atomus, 
kurie skiriasi savo sunkumu. 
Kur susideda vanduo iš sunkes
nės rūšies hydrogenų, ten jis 
yra ir sunkesnis. Tačiau gamto
je tokio vandens dar nėra' nu
statyta, jis galimas tik labora
torijose. Jis galimas padaryti 
iš paprasto vandens ir tai vie
nam svarui reikalinga sunaudo
ti apie 50 tonų paprasto van
dens. Prie tokios gamybos ‘gra
mas sunkaus vandens atšeina 
apie du doleriai. Bet toks van
duo labai svarbus studijavimui 
fizinių ir biologinių apsireiški
mų. Taipgi numatopia, kad a- 
tėityje bus galima naudoti jį 
statybai. Sunkieji hydrogenai 
labai retai sutinkami, bet juo
se guli didžiausias daiktų atsi
mainymo svarba, jie gal atei
tyje, įmaišant juos į kitus daik- , 
tus, pakeis daiktų išvaizdą ir 
pajėgumą. Sakoma, kad su jų 
pagelba galima būsią sustingu
sius daiktus paversti lanksčiais, 
nuodingus nenuodingais, nes 
nuo jų priklausą visuose meta
luose ir kituose daiktuose esan
čios spalvą ir formą priduodan- 
čios slaptybės. 'Tad sunkieji 
hydrogenai ir kiti isotopai atei
tyje suvaidins labai svarbią ro
lę, nes su jų galutinu išaiškini
mu galima bus galutinai1 su
prasti, kaip iš švino’ar kito ku
rio šiais laikais lengvo prieina
mo metalo galima gauti auksą, 
radiunią ir kitus žmonijai rei
kalingus metalus.

Iš paskutiniais dešimtmečiąis 
mokslo plėtotės galima supras
ti, kad mokslo atradimai nesu
laikomu tempu sukasi į progre
są ir netolimoj ateityj bus ati
daryta daug šiandien žmonijai 
nesuprantamų gamtos slėpinių. 
Juose ir glūdi visa ateitis. Ta
tai ir svarbu visiems su tų slė
pinių atidengimu nors dalinai 
susipažinti. Už tai darbinin
kams patartina tokiais klausi
mais interesuotis ir juos aty- 
džiai studijuoti.1

DAR GYVA MOTERIS, KU
RIĄ MYLĖJO NEPALEO- 

NO KAREIVIS

Vedant žmonių surašinėjimą 
žemutiniame Egipte, viename 
kaimelyje atrasta 157 metų 
amžiaus moteris Rifaiyna El- 
Sayed ir jos duktė 107 metų. 
Manoma, kad seniausia motina 
su duktere gyvenanti pasauly
je.

Moterys turį gana gerą at
mintį, nors jų odos išrodo kaip 
senas pergaminas. Surašinėto
jai visai nemanę, kad motina 
gali turėti tiek amžiaus, bet pa
tikėjo į nepaprastą amžių, kuo
met ji’pradėjusi pasakoti, kaip 
ji su kita anų laikų mergina 
laike Napaleono žygio į Egiptą 
buvo įsimylėję 'vieną’ francū- 
zą kareivį..:. ■ . i . . . . ...

Moteris apsivedė laike Maha- 
med Ali viešpatavimo, kuris į- 
steigė Egipte dinastiją. Abi 
moterys gyvena purvinam kai
melyje ir gyvena ant šabalbo- 
nų košės dietos.

PROGRESAS IR REGRESAS

Šiandien daugeliui terminai 
“progresas” ir ‘^regresas” yra 
jau ne nauji kasdieniniam žo
dyne ir dažnai girdimi skam
bant iš daugelio lūpų. Vieni di
džiuojasi progresyviškais atsie- 
kimais, kiti progresyvišku judė
jimu, bet tų žodžių prasmė dau
geliui yra labai miglota. Vieni 
mano, kad progresyviškumas 
reiškia tik kairų nusistatymą, 
kiti mano, kad reiškia tik nepa- 
laužomą jų įsitikinimą, o lietu
vių dauguma manoj kad atsi
traukimas nuo religijos reiškia 
jau pilnai progresyvišku žmo
gų. Tokie įsitikinimai yra per
dėm klaidingi. Taigi, ką api
budina terminas progresas ar
ba progresyvus? ’

Tuo terminu išaiškinama vi
sų dalykų eiga, kuri nestovi ant 
vietos, bet juo toliau, tuo smar
kiau ir nepaliaujamu tempu bė
ga pirmyn. Pavyzdin paimkime 
ir žemės sukimąsi apie savo a- 
šį: jei jos sūkimąsis kas kart 
greitėja ir reikalauja trumpes
nio laiko, tokį sukimąsi pava
dinsime progresyviniu,-o jei kas 
kart eina tas sukimąšis' lėtyn, 
vadinsime regresyviu. Ta pras
me matuojame visų daiktų pro- 
grešyviškumą ir regresyvišku- 
mą. Arba paimkime ’mokslą 
ir bažnyčią. Mokslas dar nese
nai skelbe, kad galima bus va
žiuoti be arklių, lekioti po orą 
ir šiandien žmonijai tą rodo gy
vais pavyzdžiais ir tuos atradi
mus kas kart gerina, reiškia 
progresuoja. Bažnyčia per du 
tūkstančius metų skelbus apie 
dangų ir peklą nustoja pasku
tinių to patvirtinimui faktų, 
reiškia nesulaikomai regresuo
ja. Bet mums šie dalykai jau 
aiškūs, mes imsime tik asmenų 
ir judėjimų progresyviškumo 
patikrinimą.

Daleiskime ar jau galima va
dinti kiekvieną asmenį prbgre- 
syvišku vien dėlto;' kdd atsi
traukė nuo bažnyčios? Jei jis 
atsitraukęs kas kart gilina ži
nojimą, delko jis nuo jos atsi
traukė, ip prie kiekvienos pro
gos gali bent kokiam reikale 
išaiškinti ir kitam, toksai pil
nai vertas progresyvaus tuo 
klausimu žmogaus vardo. Bet 
būna atsitikimų, kad atsitrau
kęs nuo bažnyčios nesistengia 
pagilinti savo supratimą, delko 
jis tatai padarė, jį negalima va
dinti tuo klausimu progresyviš
ku, bet kartais dar regresyviš- 
kesniu, negu kad pirma jis bu
vo. Tokio “progresyvisto” ga
las pasibaigia dažniausia vėl 
pas spaviednyčią. Atmetus reli
gines pažiūras, nepapildyti savo 
žinybą ir stovėti ant vietos dar 
nereiškia progresą, o tik atme
timą religinės dogmos. Žmogui 
progresuoti, tai reiškia supras
ti dalykus, kuriuos yra at
siekęs mokslas del žmonijos 
sąlygų pagerinimo ir kovoti už 
JU įgyvendinimą; Juk mokslas 
vadinamas progresyvišku ne 
vien dėlto, kad jis išaiškina, bet 
ir dėlto, kad, nežiūrint iš tam- 
sūnų pusės jam statomų kilpų, 
jis per kovą skynė sau kelią ir 
nesulaikomu tempu žygiuoja 
pirmyn.

Progresyvišku spaudimu lai
koma tokia jėga, kuri nuolatos 
auga ir spaudžia konservativiš- 
kas arba regresyviškas jėgas i- 
ki jas galutinai sutriuškink. Tik 
toks spaudimas vadinasi pro
gresyvišku, nes tas terminas 
neturi savyje pralaimėjimo ar
ba nepralaužimo prasmės. Su- 
lyg tuo mastu numatuojamas 
progresyviškumas ir regresy- 
viškumas. Paimkime, pavyz
džiui, kad ir didelę žmonių su
sitelkusią masę, bet nedarančią 
jokio spaudimo į reakcines, 
mokslą sulaikančias jėgas ir 
skelbiančią tokias teorijas, ku
rias niekur nepatvirtina ’ fak
tai ir niekur nenumatoma ga
limybių jas įgyvendinti, tai nors 
ir geriausių norų toje minioje 
būtų toks judėjimas nieko bend
ro su progresu neturi. PrOgresy- 
viškas judėjimas skaitomas tik 
tas, kuris organizuoja mases už 
įgyvendinimą pasaulyje žmoni
jai reikalingų dalykų ir nežiū
rint jam daromų įvairių kliūčių 
ir skerspainių, jas laužia; • dau
žo ir žygiuoja pirmyn kasdien 
darydamasis save populiariš- 
kešniu, kaip kad darėsi vidur
amžių gadynėj mokslas., f Pro- 
gresyviškam judėjimui, kaip ir 
mokslui, nėra nustatyta amži
nių tezių, kasdien prie jo prisi
deda desėtkai patyrimų ir pa
gerinimų prie bendrų žinių lo
byno. Jam nėra jokių apsisto
jimui ribų, nes apsistojęs su
dužtų ‘ lyg erdvėj ■ sustojus 
žvaigždė. Su tuo ir progresyviš-

(Pabaiga 8-tam puslapyj)
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Lietuvoje
IŠDYGO DAR VIENAS 

VIENUOLYNAS

Miroslavo miestelyje, Alytaus 
apskrityje, įsisteigė naujas vie
nuolynas. Vienuolynas įsteigtas 
kunigo Laukaičio namuose, ku
riuos jam padovanojo prieš 
mirsiant amerikietis Rinkevi
čius. Dabar į tuos namus kuni
gai priverbavo merginų ir sen
mergių, jas pavadino seserimis 
agnietietėmis, o joms viršinin
ku paskyrė vietinį kleboną Le
lešių. Tos seserys bus po pran
ciškonų vadovybe. Jų skyriai 
randasi Seirijuose ir Kretingo
je.

Tai dar vienas tamsos ir ku
nigų meilužių lizaas tamsiam ir 
nuskurusiam Dzūkijos kampe
lyje. ______________

DEL 35 LITŲ PASMAUGĖ 
KLAŠIENĘ

, Kovo 23 dieną rytą Šilutės 
apskrityje, Metrikevičių kaime 
buvo rasta mirtinai pasmaugta 
to kaimo gyventoja Klašienė. 
Nusikaltėlių buvo taip apsuk
riai dirbta, kad pradžioj teko 
paabejoti ar greitu laiku poli
cijai pavyks žmogžudžius su
sekti. Tačiau jau po poros die
nų nusikaltimo pėdsakai polici
ją atvedė prie V. Kirklio ir K. 
Venclausko, kurie po nusikalti
mo buvo apsistoję — pirmasis 
Klaipėdoj, antrasis—Kretingoj, 
nors anksčiau abu bernavo 
Klaipėdos krašte pas ūkinin
kus. Kaip pasirodė, šiedu jauni 
vyrai buvo jau nebe naujokai 
pasirinktoj “specialybėj” — po 
kartą kievienas jau ir teismo 
“apčiupinėtas.”

Našlė Klašienė apylinkės 
žmonių buvo laikoma pasitu
rinčia. Todėl šiedu žmogžudžiai 
ir panoro pasipelnyti. Jie vidur
naktį įvairiais keliais atvyko 
!>rie Klašienės namų, išmušė 
angą ir įlindo pro jį į vidų. 

Klašienė tai pajuto ir norėjo 
pabėgti, bet jau lauke buvo pa
gauta ir pradėta smaugti. 
Smaugiama atnešta į trobą ir 
čia pribaigta. Paskui piktada
riai iškrėtė visą butą ir tesura- 
dę vos 35 litus pinigų, išsiskirs
tę kur katras sau: vienas į 
Klaipėdą, antras į Kretingą, kur 
ir buvo po poros dienų polici
jos sulaikyti.

PANEVĖŽIO KAPUOSE API
PLĖŠĖ LAVONĄ

. ; 'i

Kovo 27 dieną Panevėžio ka
talikų kapuose buvo palaidota 
viena turtinga ponia. Kovo 29 į 
30 dieną nežinomi piktadariai 
atkasė karstą, išvertė lavoną ir 
nuo rankų numaustė aukso 
žiedus.

NUSINUODIJO 3 VAIKAI 
IR KATINAS

Kovo 18 dieną Kupiškio vals
čiuje, Ąžuolynės kaime ūkinin
kui J. Minkevičiui, išvykus j 
turgų namuos liko trys maža
mečiai vaikai, kurie matyt tro
boje bežaizdami susikūrė ugnį, 
o nuo dūmų ir smalkių mirtinai 
nusinuodijo. Tėvai, grįžę į na
mus, rado tarp degančių baldų 
nusinuodijusius vaikus ir kati
ną. Lavonus ugnis nepalietė.

PASIKORĖ KORIDORIUJE

Balandžio 3 dieną Šančiuose, 
namo koridoriuje pasikorė tū
las Rinkevičius, apie 50 metų 
amžiaus. Jį pažinoję žmonės 
pasakoja, kad jis gyvenęs su 
kokia moterimi, kuri jį išlaikiu
si. Po velykų Rinkevičius išsi- 
gėrė ir smarkiai susipyko su 
minėta moterimi. Po švenčių ji 
Rinkevičių išvariusi iš savo na
mų. Paskutinėmis dienomis 
Rinkevičius buvęs labai nusimi
nęs. Prieš savižudybę jis buvo 
atėjęs į namus, susiieškojęs vir
vių, ir neva keršydamas, atėjo 
į moteries namus ir pasikorė.

KAS PASIDARO KUOMET 
VALDININKUI PAKRIN

KA NERVAI

Balandžio 3 dieną Kauno a- 
pygardos teisme buvo nagrinė
jama Kauno pašto muitinės 
skyriaus vedėjo Antano Jonučio 
byla. Jis buvo kaltinamas, tuo, 
kad 1935 metais, pasekdamas 
kitus Lietuvos valdininkus, pa
grobė į muitinę iš Amsterdamo 
prisiųstų ūkio bankui Kaune 
10,000 aukso rublių ir 10,000 
markių. Pinigai buvo siunčiami 
klijais užantspauduotam pakie- 
te, Jonutis turėdamas nuo spin
tos raktą, išėmęs pakietą ir iš 
jo dalį pinigų savo išdirbystės 
klijais užantspaudavo.

Pagaliau apsižiūrėjus, kad 
yra pinigų trūkumas ir Arms- 
terdamo bankas visai neturi to
kių klijų Jonutis tapo areštuo
tas. Pasirodė, kad jis gaudamas 
306 litus algos labai plačiai gy
veno. Išpradžių gynėsi, bet vė
liau prisipažino, kad paėmęs 
dalį pinigų ir turįs apie 70 tūks
tančių litų turto. Kai Jonutis 
buvo paklaustas kur tie pinigai 
randasi, atsakė “Paieškokite.” 
Vėliau buvo surasta jo gyvena
mam bute žemėje net paliruotas 
ąsotis, kurį įsitaisęs vogtiems 
pinigams slėpti.

Teisme Jonutis gynėsi, kad 
Jonučio prisipažinimas tai tik 
tik nervų pakrikimas. Bet teis
mas pripažino kaltu ir nubaudė 
4 metais sunkiųjų darbų kalėji
mo. .  •«

IR KAUNE LAIKOMOS PA
LAIDOS BEŽDŽIONES

. Lietuvos kaimiečiai turi ne
maža bylų ir policijai nusiskun
dimų del laikomų palaidų šu
nų, o kaunietis Povilas Vana
gas, gyvenantis Mickevičiaus 
gatvėj 16 numeryje, nusiskun
dė policijai, kad tam pačiam 
name gyvenąs pilietis Bielase- 
ris su Polikaite-Dirdiene ir lai
ką palaidą beždžionę, kuri kie
me sukandžiojus Vanagų trejų 
metų mergaitę. Vėliau beždžio
nė sukandžiojusi kitą vaiką.

Skundėjas prašė policijos nu
statyti keno yra beždžionė ir už 
laikymą palaido pavojingo gy
vulio nubausti. Nustatyta, kad 
beždžionė priklauso Dirdienei ir 
jai paskirta vienas mėnesis ka
lėjimo arba 500 litų pabaudos, 
bet jei beždžionę pririš, tai nuo 
bausmės bus atleista.

SUNKI KAUNO BATSIUVIŲ 
BUKLŲ

Kauno mieste yra keli šimtai 
batsiuvių, kurių dauguma dirba

Anglijos imperializmas suteikė Indijai neva autonomiją, ku
ri užtikrinama nauja konstitucija, bet paliko didelę galią 
savo gubernatoriams, kurie gali net atmesti Indijos žmo
nių atstovų pagamintus įstatymus. Prieš tai išstojo griež
tai visa Indijos visuomenė. Kuriose provincijose į seime
lius buvo išrinkta Indijos Kongreso atstovų dauguma, te
nai jie atsisakė sudaryti valdžiąs. Čia matyti scena iš 
Nacionalio Indijos Kongreso, kuriame buvo pasi s ak y t a 
prieš naują konstituciją, kurią perša Anglijos imperializ
mas.

pas smulkių įmonėlių savinin
kus.

Batsiuviai apie savo medžia
ginę būklę ir darbo sąlygas 
taip informuoja:

Paskelbus pramonės darbi
ninkų samdos įstatymą ir pra
dėjus jį taikinti mažesnėms 
įmonėms, daugelis tų įmonių 
pačių jų savininkų noru buvu
sios likviduotos arba, tiksliau 
kalbant, pertvarkytos taip, kad 
jos dar labiau susmulkintos ir 
laiko po 2—3 darbininkus.. To
kios įmonės savininkas pasam
dęs kelis darbininkus ir jiems, 
dažnai, namie duodąs dirbti, ne
retai paskolindamas kurpalius 
bei kitus batsiuviui reikalingus 
įrankius. Tokiu būdu norima 
apeiti pramonės samdos įstaty
mą. Mat, namie atliekąs užsa
kymą batsiuvys nei ligonių ka
soje neapdraudžiamas, nei atos
togų reik duoti, nei kompensa
cijų mokėti ir t.t.

Kadangi tos smulkios batsiu
vių įmonėlės smarkiai tarp sa
vęs konkuruoja, tai darbinin
kų atlyginimas už darbą nuolat 
mušamas. Pavyzdžiui, 1935 me
tais už vyriškų pusbačių paga
minimą buvo mokama 8 litus, 
1936 m. 5 litai, o dabar tik 3 
litai. Tai tiek moką urmininkai 
įmonės savininkui arba užsaky
mo išpildytojui. Tas tarpinin
kas nuo kiekvienos pusbačių 
poros skiriąs sau ne mažiau 
kaip 50 centų uždarbio, taigi, 
batsiuviai darbininkai už poros 
pusbačių pagaminimą gauna a-, 
pie pustrečio lito. Tuo tarpu, 
kai avalinės kainos, yra žymiai 
pakilusios. Be to, batsiuviai 
darbininkai nusiskundžia sun
kiomis ir nehigieniškomis darbo 
sąlygomis.

" Kiek geriau verčiasi tie bat
siuviai, kurie dirba savarankiš
kai, turį savo klijentūrą.

KIEK EKSPORTUOS BEKO
NŲ Į ANGLIJĄ

Atatinkamos įstaigos gavo 
pranešimą iš Anglijos, kad ant
ram metų ketvirčiui, tai yra 
nuo balandžio 1 dienos iki bir
želio 30 dienai, Lietuvai leidžia
ma Anglijon importuoti 38 
tūkstančius bekonų. Bekonų į- 
vežimo Anglijon kiekio didumu 
Lietuvą užima penktą vietą.

BAISI ŽMOGŽUDYSTE SVĖ
DASŲ VALSČIUJE

Balandžio 6 dieną šiaurės 
Lietuvą pasiekė šiurpi žinia: 
Rokiškio apskrityje, Svėdasų 
valsčiuje, Visetiškių kaime iš
žudyta Sabalių šeima.

Nužudytos Uršulė Sabalienė, 
45 metų, Eugenija Sabalytė, 20 
metų, ir jos teta Uršulė Sabaly

Pirmą vietą Užima Danija.

SVARSTO CIVILINIO KO
DEKSO PROJEKTĄ

Paskutinės iš Lietuvos atėję 
žinios sako, valstybės taryba 
rengia civilinio kodekso projek
tą, kuriuomi norima pakeisti į- 
statymus nusakančius šeimos 
teises, prievolių teises, įpėdi
nystės teises ir civilinę metri
kaciją.

Projekte numatoma dvilypė 
metrikacija: metrikus bus gali
ma sudaryti pas dvasininkus ir 
civilinės metrikacijos įstaigose. 
Tačiau metrikų archyvai bus 
sukoncentruoti civilinės metri
kacijos įstaigose.

Gimimo ir mirimo metrikai 
bus daromi valsčiuose, o jung
tuvių aktus sudarys apylinkės 
teisėjai ir juos perduos vals
čiam, kur bus. laikomi visi me
trikacijos dokumentai.

Persiskyrimų priežastims į- 
statymo projektas numato, kad 
jei bent kuri šalis, ar vyras ar 
moteris tik vieną kartą pasiro
dys vienas kitam neištikimi, bus 
pakankamas įrodymas persky
roms gauti. Taipgi turintieji 
sunkias kroniškas ligas, žiauriai 
elgiantiešis iri'•, įžeidinėjantieji 
vienas kitą, lytiniai nepajėgian
ti, per tris metus nuo jungtu
vių dienos neturintieji vaikų ir 
nubausti sutikiu darbų kalėji
mu, lengvai gausią perskiras. 
Reiškia moterystėje “streikuo
ti” arba sulyg-kunigų mokslo 
“šventai gyventi” nebus leidžia
ma. Tik iki šiol naudojamos re
ligijos skirtumo persiskyri
mams priežastys nebus laikoma 
perskiroms gauti pagrindu.

Tai tik planuojamas projek
tas, jis įvyks ar neįvyks, bet už 
tokį manymą jau dabar Lietu
vos kunigai to įstatymo planuo
tojus siunčia į karščiausią pek- 

tė, 60 metų.
ši baisi žmogžudystė nustaty

ta. kad piktadario padaryta 
nakties metu iš balandžio 5 į 6 
dieną. • i

Gražus Sabalių ūkis, graži so
dyba, puikios trobos ir apylin
kės žinia apie stiprią finansinę 
būklę rodė, kad trys šeimos na
riai išžudyti pasipelnymo tiks
lu.

Šlapi ir purvini keliai. Kiek
vienas pravažiavimas, kiekvie
nas praėjimas palieka aiškius 
pėdsakus. Keliai ir takai, kurie 
veda į Sabaliį ūkį, švarutėliai 
Be įsilaužimų ir užraktų įėjimas 
į Sabalių stobas rodo, kad pik
tadarys—tos pačios pastogės 
“paukštis.”

Baisus vaizdas, kuriame rasti 
užmuštieji: Uršulė Sabalienė ir 
Uršulė Sabalytė kirvio penties 
smūgiais žiauriai nužudytos 
troboje, prie savų lovų. Žuvu
sios rastos vienmarškinės, iš to 
galima spręsti, kad jos buvo 
užmuštos miegančios. Nuo sun
kių smūgių sulaužyti galvos 
kaulai, kraujais nušlakstytos 
grindys, baldai ir sienos. Išvar
tyta, išnaikinta visa manta. Iš 
spintos pagrobta 48 litai.

Dar baisesnis vaizdas prie 
žuvusios Eugenijos Sabalytės 
lavono. Ji nužudyta tarp avių, 
tvarte. Velionei peiliu perpjau
ta gerklė.

Darant lavono apžiūrėjimą 
nustatyta, kad Eugenija, pirm 
nužudymo, buvo išniekinta. Be 
peilio smūgio velionės kūne ras
ta mažos įbrėžtos žymės: suplė
šytos drapanos, sutaršyti plau
kai. Iš šio vaizdo ir bendrų ap
linkybių matyti, kad Eugenija 
Sabalytė buvo pirmoji žudynių 
auka.

Piktadarys, atėmęs trims gy
vybę ir pagrobęs rastus pini
gus, užsilipo į namų pastogę ir 
ją padegė.

Kilus gaisrui, pabudo miego
jęs Aleksandras Sabalis ir iš
gąsčio riksmu sušaukė kaimy
nus. Del stogo drėgmės ir mažo 
ugnies išsivystymo, gaisrą pa
vyko veikiai lokalizuoti. Begel- 
bėdami turtą buvusieji trobos 
viduje rado du lavonus. Veikiai 
kaimą ir apylinkę apėmė baisi 
panika.

Kadangi Sabaliai savo kultū
ringumu, draugiškumu, pagelba 
ekonomiškajam gyvenime apy
linkėje buvo užsitarnavę gerą 
vardą ir meilę, už tai visi pa
žįstamieji atėjo į pagelbą ieš
koti piktadario.

Nusikaltime kaltu paaiškėjo 
esąs 18 • metų amžiaus Sabalių 
tarnas Povilas Žukas—-Karuža. 
Įtariamasai po piktadarybės 
kažkur dingo.

Žuvusios šeimos be Aleksan
dro Sabalio liko studentas Juo
zas Sabalis ir pradžios mokyk
los mokytoja Elena Sabalytė, 
kurie baisaus įvykio metu ne
buvo namie.

Manoma, kad Žukas—Karuža 
žudyti moteris neturėjęs noro. 
Vyresnioji Sabalytė buvo anks
čiau vieno tarno nuveikta, ku
ri su tuo tarnu apsivedė. Saba
lytės tėvai juos aprūpino gražiu 
ūkiu, jie dabar laimingai gyve
na. Manoma, kad tuo norėjo 
pasekti ir Žukas—Karuža, ku
riam toks triukas nepavyko.

TIKYBOS MOKYTOJAS 
NUŽUDĖ MERGINĄ

Seredžiuje gyvena žydų tau
tybės pilietis Podguras. Jis yra 
Seredžiaus miestelio rieznikas, 
tai yra skerdžia košemus gyvu
lius ir paukščius.

Podguras turėjo jauną, gražią 
dukterį Juditą, kuri prieš treje
tą metų baigė gimnaziją, bet 
kitur negaudama darbo, sugrį-
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metais vasario mėnesyje tapo 
suorganizuota Toronte šv. Juo
zapo Pašalpinė Draugija iš 15 
narių. Šios draugijoj Uksinį 
buvo sušelpti ligonius ir aprū
pinti paskutiniu patarnavimų 
mirusius. Taip pat nepžnjiršti įfc 
dvasinių reikalų, kad nariai 
nors kartą į metus atliktų 
“išpažintį” arba, kitaip sakant, 
atliktų velykinę. Neturint To
ronte dvasios “vado,” prisibidaS 
vo šaukti iš Clevelando Ičunigą 
Halaburdą ir iš RoChėsterio 
kunigą Kasakaitį. Tai buvo To
ronto lietuvių (iki pasauliniam 
karui) nuolatiniai vilnų k'irpė1- 
jai. Jie būdavo kviečiami ne tik 
del minėtos draugijos, bet ir del 
visos Toronto lietuvių tuometi
nės kolonijos. Už išklausymą 
“griešninko” imdavo kunigai po 
vieną dolerį už kiekvieną kar
tą; kas neturėjo dolerio, tas 
negalėjo atlikti “ausinės.’*’ Pa
sitaikė vienas atsitikimas, kad 
vienas asmuo atėjęs į bažnyčią 
be užmokešties norėjo atlikti 
“ausinę,” bet už tai tapo išmes
tas iš bažnyčios.. Ši draugija 
gyvavo iki 1923 metų, bet narių 
skaičium niekad nebuvo pakilus 
virš 36. Toks aukščiausias na
rių skaičius buvo 1912 metais.

Europoj užsiliepsnojuspa
sauliniam karui, nariai pradėjo 
nepaisyti “ausinės” ir kunigų 
tam tikslui nekviesdavo, bet 

žo į Seredžių ir gyveno pas tę
vus.

Taip pat prieš trejetą metų 
iš Kriūkų, Šakių apskrities, at
vyko į Seredžių jaunas talmūf 
distas Joselis Gertneris, riež- 
niko amato mokytis. Gertneris 
buvo energingas, žvalus ir gA- 
bus'vyrukas. Jam sekėsi t'almti- 
do mokytis, sekėsi ir riežniko 
darbas. Kadangi Seredžius ne
didelis miestelis, ne kažin kiek 
čia žydų gyvena, tai rieznikas 
Podgura su gabiu mokiniu leng
vai apsidirbdavo, o laisvomis 
valandomis abu studijavę tal- 
mudą. Bet Joselis ne tiek dėme
sio kreipdavęs į veršiukų ir viš
tų piovimą, kiek į jauną Juditą: 
Pagaliau Joselis į Juditą karš
tai įsimylėjęs: pirkęs jai dova
nas, kviesdavęs pasivaikščioti 
Nemuno pakrantėmis.

Judita nors šaltoka buvus su 
Joseliu, bet po truputį pradėjus 
draugauti.

Laikui bėgant -Joselio meilė 
vis augus ir vieną gražią dieną 
Juditai jis pasipiršęs. Mergina 
apie Joselio meilę pranešus tė
vams. Tėvai griežtai pasiprieši
nę ir paprašę Gertnerį apleisti 
jų namus.

Gertneris išvažiavo į Veluo- 
ną, paskui į Skirsnemunę, kur 
buvo tikybos mokytoju,, bet ir 
ten nerimstant, sugrįžo į Kriū
kus. Išpradžių mėgino merginą 
geruoju prie savęs patraukti ir 
vis atsilankydavo į Seredžių, 
bet viskas buvo veltui. Ant galo, 
išgirdęs, kad pas mergipą .pra
deda atsilankyti piršliai, kovo 
31 dieną nuvyko į Seredžių if 
vėlai '»ikare palaukė merginos 
einančios iš kirpyklos, kur' bti- 
vo nuėjus plaukų sufrizuoti, if 
trejais šūviais, nužudė.. .Taipgi 
bešaudamas į merginą peršovė 
ranką Vulfui Akronui, kuris 
palydėjo merginą į namus. i;/

Kilus gatvėj triukšmui, žmog
žudys paspruko ir pėr 'n'akn 
kaž kur trankėsi, bet ankšti ry
tą jis atvyko į pulką ir pasida
vė budinčiam karininkui, ,'praį 
nešdamas, kad jį areštuotų', nes 
esąs nužudęs žmogų.

pradėjo rūpintis su kitomis or
ganizacijomis nuo karo nuken
tėjusių lietuvių šelpimu.

Karui pasibaigus, Toronte 
jau gyvavo keturios pašalpinės 
draugijos. Kilo klausimas tas 
draugijas suvienyti ir Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų Draugija tapo 
suvienyta su Birutės Draugija. 
Prie vienybės buvo kviesta ir 
šv. Juozapo Draugija, nes pas 
jos narių didžiumą buvo supra
timas, kad mažom pašalpinėm 
draugijom neįmanoma gyvuoti. 
Tačiau vienybė iš atžagareivių 
pusės susilaukė didžiausio pasi
priešinimo.. Po vadovybe tos 
draugijos organizatoriaus, ta
po suspenduota didžiuma narių, 
neva jiems primetė bolševikiš
ką veikimą, bet iš 15 draugijos 
narių didžiumą susispendavo 
todėl, kad neįvyktų vienybė. 
Suspenduotieji, nejausdami jo
kio prasižengimo, 1923 metais 
kreipėsi į teismą. Byla užtruko 
visus metus ir pagaliau 1924 
metais suspenduoti “bolševikai” 
laimėjo bylą. Išmestieji iš drau
gijos siūlė mažumai taikytis 
bet mažuma, del savo užsispy
rimo ir pagiežos, gėdinos susi
taikinti, nes jautėsi, kad bus 
nedrąsu vienas kitam į akis pa
žiūrėti. Užsispyrėliams atlikus 
tokį darbą, per kurį iš abiejų 
bylinėjančiųjų šalių iš vienuoli
kos narių tapo ištraukta virš 
septyni šimtai dolerių bylos ve
dimui ir sunaikinta apie tūks
tančio dolerių draugijos iždas. 
Už negalėjimą susitaik i n t i, 
draugija tapo teismo likviduo
ta.

Taip toji draugija susiorgani
zavo iš penkiolikos narių, išgy
veno šešiolika metų ir mirė te
turėdama tą patį skaičių—pen
kiolika narių.

Draugijos plėtimosi didžiau
sias stabdys buvo, tai didelis 
mažumos narių konservativiš- 
kumas ir neapkentimas demo
kratinių teisių ir laisvės, del šių 
priežasčių į draugiją įstoję vėl 
greitai iš jos prasišalindavo. 
Pavyzdžiui, 1912 metais, tik 
laike vieno susirinkimo iš drau
gijos išėjo 18 narių, o paliko 
draugijoje tik 14 narių. Bet iš
ėjusieji nepasiliko nuošaliai: jie 
suorganizavo “Lietuvos Sūnų 
Draugiją.”

Tai tokia, trumpai išreiš
kiant, buvo pirmosios pašalpi
nės draugijos istorija Toronte.

A. M.

3-CIOS KUOPOS APŽVALGA
(Atkelta iš 6-to puslapio) 

lauda ir nereiktų eiti į viešas 
senelių prieglaudas, kurie tose 
prieglaudose tiesiog laipsniškai 
marinami.

Antra, turint tokį koperaty- 
vinį ūkį, kur netoli miesto, va
saros laike galima įsteigti kur
sai del vaikučių. Vaikučiai va
saros laike priversti miestuose 
tvankiose, dulkėtose gatvėse 
praleisti laiką, kuomet tėvai iš
eina į darbą lieka po atviro dan
gaus priežiūra. Vaikučiai vasa
ros laike, ne tik sveikatą atitai
sytų, bet ir daug ką galėtų iš
mokti. Smulkesnius dalykus ne
manau spaudoj kelti, ką galima 
diskusuoti tik laike suvažiavi
mo. Būtų gerai, kad ir kitos 
kuopos turėtų paruošti planus 
tam klausimui, jeigu numatoma 
naudingu dalyku. Gal kas pa
sakys gerai būtų, tai gerai, bet 
kaip įgyvendinti? Taip, jeigu 
mes numatysime tame klausime 
gerumą, tai galima bus ir įgy
vendinti. Nieko nėr ko nebūtų 
galima, tik reikia dirbt.

3-čios kp. Komisija

EMIGRANTAS

Atsiminimai
(Pabaiga)

—Teisybę pasakius, asmeniš
kai Kanadosj.lietuviai sugyvena 
gerai,—įsikišo Antanas. — As
meniškai gražiai sugyvena visi, 
katalikai, socialistinių minčių 
dar bininkai ir komunistai. 
Mums svarbu, kad tarp mūsų 
visų būtų politinė vienybė.

—Kanados lietuvių vienyji- 
mas politiniai yra svarbus klau
simas. Bet mes nieko neatsiek
sime taip bendrai kalbėdami,— 
pareiškė sekretorius. — Mums 
reikia konkrečiai išanalizuoti 
kiekvienos kolonijos lietuvių 
Veikimą ir ant to daryti planus, 
kaip juos suartinti, kokiuos 
metodus naudoti.

Diskusijos šiuo klausimu už
sitęsė gana ilgai, bet buvo pri
eita prie gana aiškios išvados— 
prie konkrečių planų komunis
tų veikimui tarpe Kanados lie
tuvių. Nutarta tuos planus pa
tiekti suvažiavimui priimti ir 
papildyti juos vietinių frakcijų 
patyrimais.

Toliau sekė diskusijos lietuvių 
darbininkų traukimo į Komu

nistų Partiją klausimu.
—Ideologiniai,—pradėjo sek

retorius, — Kanados lietuviai 
daug arčiau Komunistų Parti
jos, bet organizaciniai truputį 
toliau. Dauguma tų darbininkų, 
kurie priklauso prie ALDLD ir 
nekuriu pašalpinių draugijų, 
save skaito komunistais. Taip
gi ir kitų pažiūrų darbininkai 
įsivaizdina, kad ALDLD nariai, 
Sūnų ir Dukterų Draugijos na
riai yra komunistai. Tačiau 
mūsų eilėse nėra tiek daug. Ka
me priežastis? Mes turime ją 
surasti. Šiandien bus geriausia 
apdiskusuoti tą klausimą. Im
kite balsą ir reikškite savo nuo
mones.

—Aš manau, kad komunistu 
būti daugeliui atrodo, kad tai 
per sunku, negalima,—pradėjo 
Antanas. — Aš vieną kalbinau, 
tai jis man atsakė, kad kas tai 
jam pasakojo, jog komunistas 
negali nei alaus gerti, nei pas 
merginas eiti ir t.t. Girdi, esą 
reikia būti revoliuciniu šventuo
ju. O jau darbo, tai iki kaklo.

—Iš to, ką sekretorius ir An

tanas pasakė, man susidarė 
vaizdas, kad komunistai Kana
dos lietuviams yra mažai žino
mi, — tarė Petras. — Iš vienos 
pusės, labai žalinga, kad komu
nistų vardas taip bendrai nau
dojamas. Kuomet visi aldiečiai 
ir net pašalpinių organizacijų 
nariai vadinami komunistais, 
tai daugelis ir įsivaizdina, kad 
kitokių komunistų ir nėra. Iš 
kitos pusės žiūrint, tai kurie ir 
jaučia, kad yra kitoki komunis
tai, tai jie kažkokie žmonės, 
viršgamtiški. Įsivaizdina, kad 
be nepaprasto pasiryžimo nie
kas negali būti komunistu. Aš 
manau, kad už tai kalti patys 
komunistai. Kad Kanados lie
tuviai iki šiol nieko negirdėjo 
per spaudą apie lietuvių komu
nistų veikimą, tai ne paslaptis. 
Komunistai daugiausia veikia, 
bet apie tai mažiausia rašoma, 
mažiausia kalbama. Reikia tokią 
padėtį pataisyti. Reikia išvys
tyti nepriklausomą komunistų 
veikimą, parodyti lietuviams, ką 
reiškia būti komunistu, parody
ti, kad ALDLD dar ne reiškia 
narystę Komunistų Partijoj. 
Reikia šaukti lietuvių susirinki
mus ir juose aiškinti apie Ko
munistų Partijos siekius, apie 
jos darbą, apie komunistų pa
reigas. Tik tokiu keliu bus ga
lima išeiti iš tokios padėties.

—Toks bendras lietuvių ko- 
munistinimas kartais net žalin
gas,—įterpė sekretorius.—Daž
nai būna taip: darbininkas, są
moningas revoliucinio judėjimo 
rėmėjas, bet blogai’ susipažinęs 
su komunizmu, klaidingai pa
sakoja apie komunistinį veiki
mą, apie komunistų taktiką. O 
kadangi jis laikomas komunis
tu, visi pamano, kad tai teisy
bę sako apie komunistus. Gy
venimas parodo, kad neužtenka 
būti revoliucionierium, kovoto
ju. Reikia pažinti revoliucinio 
judėjimo širdį. O tą atlikti gali
ma tik priklausant partijai. Tik 
partijos narys gali pilnai žinoti 
apie komunistų veikimą. Tas 
parodo, kodėl reikia įtraukti į 
partiją kuodaugiausia lietuvių 
darbininkų. Tas parodo, kad ko
munistai turi prirodyti kiekvie
nam lietuviui darbininkui, kodėl 
jis turi prigulėti partijai.

Apdiskusavus šiuos du svar
besnius klausimus, buvo apkal
bėti kiti smulkesni reikalai is 
susirinkimas buvo baigtas.• • • • •

Parėjęs namo, radau Kazį, 
žmona lyg susisarmatyjo. Ma
tomai jai buvo nesmagu, kad aš 
ją radau su Kaziu. Nekurį lai
ką atgal ji mane barė, kam aš 
su kitomis susitinku, o dabar 
aš ją radau su Kaziu.

Kada aš pradėjau kalbėti su 
Kaziu, ji išėjo į kitą kambarį, o 
Kazys tuoj pradėjo bėdavoti 
savo reikalais.

—Žinai, drauge, kas mane da
bar kamuoja?

—O kas gi?
—Onytė. Taip ji man pati

ko, kad negaliu užmiršti.
—Tai ką aš galiu daryti, kad 

tu negali užmiršti?
—Aš manau, kad tu turi di

desnę pažintį, todėl gali tankiau 
su ja pasimatyti.

—Man atrodo, kad tu gali bū
ti artimesnis, nes dar pas far
mer} tu su ja gražiai draugavai.

—Tas tiesa, bet tas viskas li
ko praeityje.

—Aną sekmadienį juk tu li
kai su Onyte, tai kodėl nieko 
nepasakei jai.

—Nedrįsau. Kita, labai trum
pai kalbėjomės. Kai tik tu nu
ėjai, tuoj ir ji nusiskubino į na
mus. Sakė, kad šeimininkai ža
dėję tuo laiku būti namie.

—Tu gerai žinai, kad man ne
patogu su merginomis, žmona 
ir taip pyksta. Tur būt tų sa
kei, kad aš turiu pažinti su O- 
nyte, kad ji pyko ant manęs?

—Taip, sakiau, kad tu supa
žindinai mane su ja.

—Kazio akyse pasirodė nusi
minimas. Atrodė, kad jiš’ įsiti
kinęs, jog aš negalėsiu jam pa

dėti. O gal susisarmatyjo, kad 
ne vyru pasirodė. Prašyti’ kitą, 
kad padėtų surasti mylimą, juk 
nevyriška. Kiti vyrai del meilūs 
aukščiausius kalnus perliptų.

—Aš tau galiu tiek padėti,— 
tariau jam,—tai duoti antrašą, 
kur ji dirba.

—Aš neišdrįsiu nueiti.
—Surask priežastį. Pasiimk 

laikraščių ir užeik pardavinčda^ 
mas. Galėsi užeiti tenai ir pa
sikalbėti. Gal išdrįsi paprašyti 
pasimatyti. O jei pirmu kartu 
negalėsi pasisakyti, tai užeik 
kitą kartą. Aš irgi negaliu te
nai užeiti be reikalo.

Toks mano patarimas Kaziui 
buvo nelabai malonus. Išėjo ne
patenkintas. ■

Kada jis išėjo, nieko nelauk
damas užėmiau žmoną “prikai
šiodamas” jai buvimą su Kaziu, 
kad prirodyti, jog' visaip atsi
tinka turint reikalą su (langiau 
žmonių ir nereikia dėlto nepa^ 
sitikėti. ......... „ a-

—Ką aš galėjau jam padary
ti, kad jis užėjo, —teisinosi 
žmona.

—Matai, ir tu suradai, kad 
žmogui, turinčiam reikalų su 
platesnėmis masėmis, negalima 
išvengti susitikimų. O tu pyks
ti, kad aš susitinku su kitomis 
moterimis organizaciniais - rei
kalais.

—Tai tik menkniekis,—ji tei
sinosi.—Aš dabar manau, kad 
daugiau taip nebus. Pamažu 
priprasiu. „

Aš buvau, patenkintas, kad 
dalykai eina geryn.

• M ’ •
Čia manau atsiminimus už

baigti. Mat, kas atsitiko su Ka
zio ir Onytės pažintimi, dar vis
ko nesužinojau. Tiek turiu pa
sakyti, kad jie nebesusitinka. 
Apie tai gal teks parašyti vė
liau, atskirai.

Kas liečia darbininkišką ju
dėjimą, per paskutinius kelis 
metus jis buvo aprašomas mū
sų spaudoj gana plačiai, todėl 
nėra reikalo apie tai rašyti.

Kas liečia Kanados lietuvių 
gyvenimą, tai tą turėtų atlikti 
tie draugai, kurie ką nors tokio 
skirtingesnio pergyveno, negu 
aš pergyvenau. Tas būtų reika
linga, nes visi susidarytume 
vaizdą, kaip Kanados lietuviai 
gyveno per tą laikotarpį.

Turiu pažymėti, kad mūsų 
spaudoje mažai žinių ar aprašy
mų buvo iš dirbtuvių darbinin
kų gyvenimo, vargų ir veikimo. 
Man atrodo, kad daugeliui Ka
nados lietuvių teko pergyventi 
gana įdomių nuotykių. Dauge
liui teko dalyvauti streikuose ir 
kitokiose kovose.

4
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JUBILIEJINIS LAPAS
Keletas žodžiy į Sūnų ir Dukterį) K. L. S. P. Draugijos 

Kuopy Komitetus, Narius ir į Visus Lietuvius
SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGIJOS CENTRO KOMITETAS

Malonu mums, Centro Komi
tetui, kartu su visais mūsų 
draugijos nariais, minėti Sūnų 
ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Draugi
jos 25 metų sukaktuves. Ne vien 
del to, kad mūsų draugija su
laukė savo gyvavime 25 metų, 
bet svarbu ir tas, kad ji kas 
metai laipsniškai augo, stiprėjo 
finansiniai ir darė progresą 
kultūriniame veikime. Iš to ga
lima matyti, kad mūsų draugi
ja turi gerą vardą Kanados lie
tuviuose. Jie kas metai masiniai 
stoja į ją, tampa jos nariais ir 
randa ne tik materialę pagelbą 
laike nelaimių, bet ir visuome
ninį supratimą, įsitraukdami į 
Kanados lietuvių visuomeninį 
judėjimą. Nes, susirišus palai
doms masėms į organizuotą 
kūną—draugiją ir veikiant iš
vien, atsiranda galimybė apsi
drausti patiems nuo nelaimių, 
suteikti paskutinius patarnavi
mus mirusiems ir ištiesti ranką 
prie, pagelbos šaukiantiems.

Jei mes paimsim peržvelgti 
tuos 25 metus mūsų draugijos 
veikimo ir jos atliktus darbus, 
tai rasime, kad šimtams suteikė 
laike nelaimių finansinę para
mą, desėtkams suteikė paskuti
nį patarnavimą ir iškilmingai 
juos palaidojo. Šalę draugijos 
narių, pagelbėjo keletai lietuviu 
finansiniai ir moraliniai laike jų 
nelaimių, nors jie ir nepriklau
sė į draugiją.

Draugija neatsiliko kultūri
niam darbe: beveik visos kuo
pos įsisteigė įvairaus turinio 
knygų nuosavus knygynus (tik 
paskutiniu laiku susitvėrusios 
kuopos dar nesuspėjo to pada
ryti), rėngė parengimus, laikė 
įvairiomis temomis paskaitas ir 
laisvas diskusijas, gelbėjo bro
liams Lietuvoje atgauti Lietu
vos nepriklausomybę ir dabar 
deda visas pastangas, kad pa
gelbėti Lietuvos žmonėms at
gauti laisvę. Sąryšyje su šiuo 
veikimu draugijoje augo me
no, visuomenės ir kultūros jė
gos, ^kup draugija, gali pasidi-

Iš to, kas čia labai suglaus
toj formoj suminėta apie drau
gijos atliktus darbus per 25 me
tus jos gyvavimo, kaip kam ga
li atrodyti, kad viskas savaime 
ėjo gerai ir sklandžiai ir dabar 
vien lieka džiaugtis turint tvir
tą draugiją su virš 700 narių. 
Taip, niekas neužginčys, kad 
mūsų draugija per 25 metų lai
kotarpį atliko didelį darbą. Bet 
nereika užmiršti, kad buvo vi
sokių nepasisekimų ir kliūčių. 
Tad dabar ir ateityje mes ne
privalom vien tik džiaugtis pra
eitimi ir užsiganėdinti jos atsie- 
kimais, bet mūsų pareiga ją 
stiprinti materialiai, išplėsti or
ganizaciniai ir eiti prie vienybės 
su kitomis Kanadoje esančiomis 
lietu viškomis pašalpinėmis 
draugijomis, kad sudarius vieną 
galingą pašalpinę draugiją Ka
nadoje. To viso atsiekimui tu
rime dar daugiau sutvirtinti 
mūsų jėgas, pagyvinti veikimą, 
jei turėjom kokias klaidas, iš 
jų pasimokinti ir stengtis, kad 
jos daugiau nepasikartotų. Tu
rime prašalinti visokius numa
tomus trūkumus ir nesusiprati
mus.

Draugijos stiprinimui dau
giau domės turi atkreipti visų 
kuopų komitetai, nes nuo jų la
bai daug priguli visos draugijos 
veikimas ir ateitis. Jei kuris 
kuopos komitetas yra veiklus, 
moka užaktyvizuoti narius, jis 
įgauna gerą vardą ne tik savo 
narių tarpe, bet tarp neorgani
zuotų masių ir neorganizuoti 
pradeda jaustis, kad draugija 
gerai veikia ir atlieka didelį 
naudingą darbą. Tada tos ma
sės, turėdamos viltį gauti para
mą ir prisidėti prie naudingo 
visuomenei darbo, mielai stoja 
j draugiją. Nariai taipgi turi 
dalyvauti draugijos veikime ko
operuojant su valdybomis pa
dėti atlikti kuopų užsibrėžtus 
darbus, nes nariai yra draugijos 
pagrindu. Kuo bus didesnis na
riuose susidomėjimas draugija, 
kuo daugiau jų dalyvaus drau
gijos susirinkimuose, parengi
muose ir diskusuos visus drau
gijos reikalus, tuo geriau drau
gija gyvuos ir plėsis. Taipgi 
kuopų komitetai turi nepamirš
ti, kad jų reikalas yra sutvir
tinti ryšius su Centro Komite
tu, nes Centro Komitetas yra 
organizacijos širdis. Jei Centro 
Komitetas neturės tamprių ry
šių su kuopų komitetais ir neži
nos kas ten veikiama, savaime 
aišku, kad negalės tinkamai va- 
dovaut kuopoms, nes nežinos ko

joms trūksta ir ko galima iš jų 
pasimokinti ir perduoti kitoms 
kuopoms. Tik nariams turint 
stiprius ryšius su kuopų komi
tetais, kuopų komitetams su 
centru, centrui su kuopų komi
tetais, galės būti pasekmingas 
veikimas ir pajėgsime atlikti vi
sus mūsų užsibrėžtus darbus.

Gražus vaizdas susidaro pa
žvelgus į mūsų draugijos veiki
mą per 25 metus ir jos bujoji- 
mą, bet tas įvyko ne savaime, 
tam reikėjo daug darbo, pasi- 
aukavimo ir energijos. Tik dėka 
mūsų nekuriu draugų ir drau
gių įdėtam nenuilstamam dar
bui ir energijai šiandien galim 
didžiuotis draugiją, jos 25 metų 
sukaktuves paminėdami. Tad 
Centro Komitetas draugijos- 
vardu visiems draugijos buda- 
votojams išreiškia nuoširdžią 
padėką ir kviečia ir ant toliau 
nenuleisti rankų, bet darbuotis 
del draugijos labo. Mes mato
me, kad mūsų draugijai augti 
Kanadoje yra plati dirva, mes 
ją galim dar plačiai išplėsti, 
tvirtai sustiprinti, keleriopai 
padidinti narių skaičiumi ir pri
eiti vienybės su kitomis lietuvių 
pašalpinėmis draugijomis. Tam 
reiks daug darbo ir energijos ir 
troškimo to atsiekti.

Kanados lietuviai, kurie dar 
nesate Sūnų ir Dukterų Kana
dos Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos nariais, at
kreipkite domę ir tapkite jos 
nariais! Įstodami į šią draugi
ją, ne vien ją sustiprinsime, bet 
ir patys rasite naudą. Norin
tieji įstoti, kreipkitės į arti
miausius kuopų komitetus ar į 
patį centrą, iš kur gausite in
formacijų koks draugijos tiks
las, kaip tapti jos nariu ir kaip 
suorganizuoti naujas kuopas.

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės 

Pašalpos Draugijos 
Centro Pildomasis 

Komitetas
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Sumi ir Dukterį! Draugijos Gyvavimas Per 25 Metus 
■r Jas Atlikti Darbai

Sveikinimai
Sveikiname Sūnų ir Dukterų 

Kanados Lietuvių Savitarpinės 
Pašalp. D-jos C. K. su 25 metų 
sukaktuvėmis ir linkime išaugin 
ti į stiprią ir galingą savitarpi
nę pašalpos draugiją Kanadoje. 
Sujungti visus lietuvius į vieną 
galingą šeimą.

Linkime draugams ir toliaus 
nuo .'konstitucijos užsibrėžto 
tikslo nenukrypti.

Draugiškai
4-ta 

Edmonton, Alta.
kuopa

L. S. P. 
(Sudbu-

Sūnų ir Dukterų K. 
Draugijos 3-čia kuopa 
rio) 25 metų jubiliejinio pami
nėjimo proga sveikiname S.D.K. 
L.S.P.D. Centro Valdybą, po ku
rios vadovybe darbas yra veda
mas planingai ir tik dėka pla
ningumo tapo įkurta skyriai po 
didesnes lietuviais apgyventas 
kolonijas. S.D.K.L.S.P.D. kiek
vienam joj priklausančiam na
riui, kuomet ištinka nelaimė, pa
duoda brolišką ranką suteikda
ma visakeriopą paramą.

Sudburio 3-čios kuopos valdy
ba ir visi nariai pageidauja, kad 
netolimoj ateityj būtų suvieny
tos visos Kanadoj gyvuojančios 
pašalpinės draugijos į vieną ga
lingą pašalpinę draugiją.

3-čios Kuopos Valdyba

Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinės Draugijos 
Sudburio skyrius draugiškai 
sveikina Sūnų ir Dukterų Kana
dos Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugiją minint 25 
metų gyvavimo sukaktuves. 
Taip pat sveikiname tos drau
gijos įkūrėjus, dabartinius val
dyboj stovinčius draugus ir vi
sus prie tos draugijos priklau
sančius narius.

Skyriaus Komitetas

Draugijos ĮkūrėjasGal nevienam draugijos na
riui yra žingeidu žinoti, kaip 
draugija tapo sutverta ir ką ji 
nuveikė per 25 metus. Kad 
duoti paviršutinišką paaišk’.ni- 
mą apie šios laisvos draugijos 
susiorganizavimą, tenka palies
ti kiek giliau buvusias prieš 25 
metus sąlygas, tad ir gausis 
atsakymas, kas privertė suor
ganizuoti ją.

Man pribuvus į Torontą 1908 
metais, čia jau rados pašalpinę 
draugija po švento Juozapo 
vardu. Bet Toronte lietuvių bu
vo tiek mažai, kad nepajėgė į 
draugiją įtraukti 15 narių ir 
gauti iš valdžios čarterį. Tuo 
laiku Toronte, rodos, gyveno a- 
pie 13 lietuvių šeimynų ir kele
tas pavienių, bet jiems prisi
minti apie laisvesnę draugiją, 
kuri neprisilaikytų religinių 
prietarų, buvo neįmanoma. Tais 
pačiais metais pribuvo į Toron
tą keletas lietuvių iš Suvienytų 
Valstijų ir iš Anglijos, tuom 
padidino lietuvių skaičių Toron-

■ .r.-te. Mes, amerikiečiai, suorgani
zavome Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kuopą, bet ant ne
laimės centras neišmokėjo po
mirtinės vienam nariui, tai ir 
sugriuvo mūsų suorganizuota 
kuopa.

Tada laisvesniems žmonėms, 
kad nelikus be jokio apsidrau
dimo pašalpinėj draugijoj, no- 
roms nenoroms teko rašytis 
prie švento Juozapo draugijos. 
Bet buvo mintis, kad susidarius 
laisvų pažiūrų žmonių didžiumai 
draugijoje, būsią galima pakeis
ti įstatymus ir panaikinti prie
vartos paragrafą, verčiantį at
likti ausinę. Su tokia minčia ir 
aš įstojau į minėtą draugiją, bet 
apsirikome.

1912 metuos, kovo.mėnesyj 
laikytame susirinkime, aš įne
šiau sumanymą, kad reikia pa
taisyti konstituciją ir panaikin
ti paragrafą, kuris verčia po 
prievarta atlikti ausinę. Di
džiuma narių mano įnešimą rė
mė, bet fanatikiškai religijos 
prisilaikantis draugijos komite
tas, pasigriebė knygas ir pakė
lė didelį triukšmą, būk socialis
tai norį užkariauti jų draugiją. 
Tokioj nuotaikoj keletas narių 
su komitetu uždarė susirinki
mą ir išėjo be jokio paaiškini
mo, palikdami didžiumą narių. 
Tenka prisiminti, kad tas drau
gijos komitetas pinigus laikė 
padėjęs ne ant draugijos vardo, 
bet ant savo, tad jis su nariais i 
nei nesiskaitė, o nariams neliko 
kito išėjimo, kaip tverti kitą 
draugiją.

Su keliais draugais pasitariau 
ir nutarėme sušaukti Occident 
svetainėje lietuvių susirinkimą 
Į susirinkimą atsilankė apie 33 
draugai ir visi įstojo į naują 
draugiją. Po diskusijų prieita 
išvados, kad nauja draugija va
dintųsi Lietuvos Sūnų Pašalpos 
Draugija. Tas įvyko balandžio

Sveikinimas nuo
DR. M. H. ROCKMAN

Dental Surgeon
Office: MElrose 4494 Res.: KIngsdale 7147

677 Bathurst St„ Toronto

I
 JOSEPH NEWMAN •— Ife

R-’rrip’ ,(,c PuwiC
Office: Dominion Building, 465 Bay Str.; Phone EL 8114 
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Draugas V. Jusaitis—Kuris su
organizavo. Sūnų ir Dukterų 
Draugiją įr iki šiam laikui 
veikia. ,7
~: .»ir-—-—7—--- ----------- ;
28 dieną, 1912 metuos. Tai bu
vo istorinė darbartinės Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lietuvių Sa
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
įsikūrimo diena. Ši laisva drau
gija sparčiai augo, nes ji nesi
kišo į religinius reikalus ir joje 
pasidarė vietos visokių pažiūrų 
žmonėms, kaip katalikams, taip 
ir laisvamaniams.

Tačiau iki draugija gavo iš 
valdžios čartėri, teko vesti ga
na ilgą kovą. Mat, švento Juo
zapo draugijos komitetas skun
dė mus valdžiai, kad mes esame 
socialistai, bedieviai ir draugija 
esanti bedieviška. Tais laikais 
daugeliui socialistas buvo labai 
baisus, kaip kad dabartiniais 
laikais nekuriems yra baisus 
komunistas, tad valdžia padarė 
sutrukdymų: paprastai išduo
davo 15 narių čarterį, o iš mūs 
pareikalavo 75 narių. Aš apsi
ėmiau gauti čarterį, bet prisi
ėjo daug vargo panešti iki su
rinkau tiek parašų. Buvo net ir 
tokių atsitikimų, kad man pa
sirašiusius ir sutinkančius būti 
šios draugijos nariais, išgirdę 
apie tai švento Juozapo fanati
kai prisikalbinę veždavo į On- 
tarijos parlamento rūmus ir ten 
mėgino įrodinėti būk aš padir
bau jų parašus be jų sutikimo. 
Tokiais žygiais manė mane į- 
kliudyti, būk aš klastuoju pa
rašus ir tikėjosi, kad mane val
džia nubaus. Taip ir tęsėsi ko
va virš pora metų, bet 1914 me
tais, gruodžio 8 dieną čarteris 
buvo gautas. Tai buvo didžiojo 
karo pradžioj.

‘ Vėliau pradėjo atvykti į To
rontą iš Suvienytų Valstijų lie
tuvių, kad nepakliuvus į kariuo
menę, mat Kanadoj po prie
varta neimdavo svetimšalių į 
kari uomenę, o Suvienytose 
Valstijose visus ėmė, kuris bu
vo tik tinkamas, išskiriant ve
dusius. Pasekmėje to, pasidau
gino Toronte lietuvių, draugija 
paaugo iki 90 narių. Bet 1918 
metuos, pasibaigus karui, ame
rikiečiai vėl pradėjo grįžti ten, 
iš kur buvo atvykę, to pasek
mėje nupuolė ir draugijos na
rių skaičius. Tuomet teko į- 
tempti visas jėgas, kad draugi
joje išlaikius 75 narius, nes 
mažiau turint valdžia nedavė 
leidimo. Prisiėjo į 
traukti ir moteris, ko 
laikui tarpe Toronto 
niekas nepraktikavo.

Tuo pačiu laiku šv. 
buvęs atkaklus komitetas tarp 
juvęo susinate ir suskuo: vieiic 
lalis prisirašė prie Sūnų Drau-

draugiją 
iki tam 
lietuvių

Juozapo

gijos, o kita dalis ir iki šiai 
dienai nepriklauso jokiai pa- 
šalpinei organizacijai. Iš to ko
miteto, kuris buvo taip daug 
priešingas laisvai organizaci
jai, šiandien yra atsižymėjusių 
draugų savo veikimu Sūnų ir 
Dukterų Draugijoje. Jie šian
dien supranta, kad tada klaidą 
darė bekovodami prieš laisvę ir 
tas ypatas, kurios aiškino tie
sos žodį prieš religinius įsitiki
nimus.

Kaip aukščiau paminėjau, 
kad buvo atvažiavę apsigyven
ti amerikiečiai, reikią prisimin
ti, kad iš jų buvo keletas gana 
veiklių darbininkų, kurie orga
nizavo moteris į Birutės Drau
giją. Iš karto ta draugija gana 
smarkiai veikė, bet amerikie
čiams išvažinėjus, draugijoj pa
siliko vos keletas moterų su ke- 
liasdešimts dolerių. Kitos išei
ties neliko, kaip moterims pri
sidėti prie Sūnų Draugijos. Ir 
štai, 1923 metais, liepos ,15 die
ną, pusmetiniame Sūnų Drau
gijos susirinkime, Birutės Drau
gija susivienija ir tapo nutarta 
abi draugijos pavadinti Sūnų ir 
Dukterų Pašalpos Draugija.

Nuo 1922—1923 metų pradė
jo dideli lietuvių būriai iš Lie
tuvos atvažiuoti į Kanadą. Pir
miausia atvažiavo buvusieji a- 
merikiečiai, kurie pokariniais 
laikais nuvyko į Lietuvą ir ne
rado tų saldžių piragų, kuriuos 
jiems agentai žadėjo — grįžo į 
Kanadą, nes į Suvienytas Vals
tijas jų neįsileido. Nuo to lai
ko vis didėjo lietuvių skaičius 
Kanadoj, su tuo augo ir Sūnų 
ir Dukterų Draugija. Lietuviai 
apsistojo daugelyje miestelių, 
kas davė mintį, kad reikia 
draugiją plėsti ir kur galima 
suorganizuoti jos kuopas. Ant
ra kuopa buvo suorganizuota 
Hamiltone, tai buvo pirmas pa
darytas žingsnis, siekiantis ap- 
vienyti visus Kanados lietuvius, 
nepaliekant nuošaliai ir vakarų 
Kanados lietuvių. To atsieki
mui prisiėjo išnaujo perašyti 
konstituciją, kad ji atitiktų 
kuopoms ir vėl išnaujo užre
gistruoti valdžioje. Tas buvo 
padaryta 1928 metais, kovo 31 
dieną. Nuo to laiko buvusi Sū
nų ir Dukterų Draugija pava
dinta Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugija ir iš valdžios jai su
teikta teisės steigti kuopas ir 
talpinti savyje ne tik lietuvius, 
bet ir kitų tautų žmones, kurie 
tik sutinka su draugijos įstaty
mais, neatsižvelgiant į religines 
bei politines pažiūras. Bet drau
gija palikta darbininkų klasės 
švietėja ir rėmėja.

Šiandien draugija turi didelį 
knygyną ir nemokamai savo na
riams duoda skaityti knygas. 
Taipgi stengiasi ir kuopoms pa
aukuoti dalį knygų.

Šiandien minima draugija su
sideda iš 8 kuopų įvairiose Ka
nados vietose. O gal, man šiuos 
žodžius berašant susitvėrė dar 
kokia kuopa, nes yra organi
zuojamos. Tad, gerbiamieji lie
tuviai ir lietuvės! Neatsilikite 
netapę šios demokratiškos orga
nizacijos nariais, nes kur yra 
vienybė, ten ir galybė. O antra 
vertus, tai mes, kaipo darbo 
žmonės, nežinome, kur rytoj ar 
už sąvaitės turėsime vykti į 
darbą, kokiam mieste reiks ap
sistoti, tad mums svarbu, kad 
rastume ten šios organizacijos 
kuopą ir ištikus nelaimei gau
tume pagelbą. Esant kuopoms 
visur, kur mes nevažiuotume, 
nuvažiuotume pas savo drau
gus ir be jokių kliūčių; persikel
tume iš kuopos į kuopą. Tad 
aš atsišaukiu į jus, kaipo šios 
Draugijos pirmas organizato
rius, kad kuopos būtų įsteigtos 
visur. Mes daug padėjome dar
bo bekovodami su laisvės prie
šais, bet šiandien mes turime 
jau tvirtą pamatą, tik neKa 
dirbti ir budavoti ant to pama
to, kad ši draugija taptų lietu
vių vienybės draugija; kad ne- 
sirastų nei vieno miestelio, kur 
tik gyvena daugiau lietuviu hc 
Sūnų ir ir Dukterų K.L.S.P.D. 
kuopos. Ir kad dabartinei drau
gijos vadovai ją vestų ir atei
tyje darbininkiško susipratimo 
keliu; kad šie 25 metų jubilie
jiniai metai taptų Kanados lie
tuviams istoriniais metais ir ne
pasiliktų nė vieno lietuvio-lie- 
tuvės netiesiančio su šia draugi
ja ryšių.

Kad tarp visų Kanadoje e- 
sančių pašalpinių draugijų būtų 
pradėta užmegsti susivienijimo 
ryšiai į vieną milžinišką darbi
ninkų klasės organizaciją, nes 
tik būdami vieningais galime 
atlikti didelius darbus, ne tik 
sušelpimui vienas antro, bet t 
ji vienybė daug pagelbėtų mū
sų broliams Lietuvoje. Kada 
'•"s busim vieningi, tik tsda sn 
mūsų atsiliepimu bus priversta

Rašo A. M.

Sūmj ir Duklenj K. L, S. P. Draugijos Istorijos 
Zigzagai 25 Moty Laikotarpyje

Ši draugija susiorganizavo iš Tame pačiame susirinkime bu- 
nepatenkintų šv. Juozapo Drau- j vo pakeltas griežtas protestas 
gijos narių. Jie pasitarę balan- prieš Lietuvos valdžios kėsini-
džio 21 d., 1912 met., nutarė ant 
balandžio 28 dienos sušaukti 
pirmą susirinkimą tvėrimui pa
šalpinės draugijos ant tautiškų 
ir demokratiškų pamatų. Tas 
ouvo atlikta po vadovybe Vin
co Jusaičio, kuris iki šiai dienai 
yra draugijos narys. Šalę jo y- 
ra iš pirmo susirinkimo užsili
kę kiti trys draugijos nariai, bū
tent: P. Parukevičius, M. Vasi
liauskas ir Petras žižis.

Draugija pasivadino “Lietu
vos Sūnų” vardu ir augo kas 
nėnuo narių skaičiumi ir kapi
talu, dėdama pastangas išgauti 
iš valdžios čarterį. Nors šv. 
Juozapo Draugijos nekurie na
riai trukdė čarterio išgavimą, 
bet visos pinklės tapo apgalėtos 
:r čarteris išgautas.

Prasidėjus karui, 1914 me
tais, ši draugija kvietė kitas or
ganizacijas gelbėti tėvynę, ki
taip pasakius, nuo karo nuken
tėjusius lietuvius. Tam tikslui 
surinko daug aukų. Tais pačiais 
metais įsteigė knygyną, kuris 
ir šiandien randasi pirmos kuo
pos globoj ir turi virš keturis 
šimtus įvairaus turinio knygų.

Pradžioj 1913 metų buvo nu
tarimas, kad prie Lietuvos Sū
nų būtų pridėta du žodžiai “Ry
mo Katalikų,” bet tas nebuvo į- 
vykdyta ir 1915 metų vasario 
mėnesio susirinkime didžiuma 
balsų visiškai atmesta. Reiškia 
buvo mėginta padaryti draugi
ją religijos įtakoje. Tiesa, iki 
1921-21 metų, atidarant susi
rinkimus buvo kalbama tam 
tikra maldelė ir į knygyną per
kamos daugiausia religinio tu
rinio knygos. Vėliau tapo įsi
gyta Vinco Kudirkos raštai ir 
keletas apysakų. Draugijos or
ganu buvo “Vienybė Lietuvnin
kų.” Tik 1916 metų pabaigoje 
buvo pradedama į draugiją įsi
leisti “Keleivis,” nes įstojus į 
draugiją Petravičiui ir Mikola- 
jūnui, jie pastūmėjo draugiją į 
progresą.

Iki 1917 metų draugija mokė
davo po penkius dolerius pašal
pos į sąvaitę, nuo tada po šešis 
dolerius į sąvaitę, o dabar turi 
net tris skvrius, kur mokama 
po $3.50, $7.00 ir $12.00 į są
vaitę. Taipgi 1917 metais buvo 
paaukuota iš draugijos iždo 
$15.00 ir surinkta virš $10.00 
aukomis del išgavimo Lietuvai 
autonomijos iš caro Mikės.

Pradžioj 1918 metų buvo pa
darytas nutarimas pasiųsti de-1 
legatą į lietuvių seimą New 
Yorkan, bet tam pačiam susi
rinkime pasirodė laiškas nuo 
Kanados lietuvių Socialistų 126 
kuopos, kviečiantis dalyvauti 
vietiniam masiniam susirinkime 
del apdiskusavimo to seimo. Su
sirinkimas tą laišką priėmė ir 
nutarė dalyvauti vietiniam su
sirinkime, tokiu būdu delegatas 
liko nepasiųstas į New Y orką. 
Bet 1919 metais draugija jau 
aktyviai dalyvavo Lietuvai lais
vės atgavimo reikalu ir prisi
dėjo prie tuo laiku Toronte bu
vusios Lietuvos Šelpimo Sąjun
gos, kuri rūpinosi nukentėjusių 
nuo karo šelpimu. Ta sąjunga 
svarstė pasiųsti pasveikinimo 
telegramą Lietuvių Seimui j 
New Yorką, bet draugijos at
stovas J. Petravičius stojo prieš 
tokios telegramos pasiuntimą 
ir vietoj to siūlė šaukti masinį 
mitingą apdiskusavimui Toron
te ir kituose miestuose iššaukto 
generalinio streiko.

Pabaigoj tų pačių metų susi
rinkime buvo perskaitytas laiš
kas iš Paryžiaus, rodos nuo da
bartinio nazio Voldemaro, kad 
pinigai gauti sumoje 1,115 fran
kų.

1921 metais draugija jau tu
rėjo savo atstovą Pirmosios 
Gegužės apvaikščiojimo komite
te. Draugijos organo rinkime 
Vilnis ir Bostono Darbininkas 
’’vo no 21 baisa taip ir pasi
liko be organo. Tuomet draugi
jos iždas siekė beveik tūkstantį 
dolerių, bet susirgus nariams 
karo pagimdytomis ligomis iž
das susitraukė žemiau trijų 
šimtų dolerių.

Pabaigoj 1922 metų vietoj 
buvusių dviejų skyrių tapo į- 
steigta trys pašalpos skyriai.

Lietuvos valdžia skaitytis kai
po su rimta jėga. Tad broliai 
lietuviai, valio į darbą! O dar
bas mums padės įgyvendinti 
vienybę.

Senas jūsų draugas, 
Vincas Jusaitis

mąsi uždėti ant visų išeivių po 
10 dolerių taksų.

Pabaigoj 1923 metų prie 
draugijos prisijungė Birutės 
Draugija ir nuo to laiko iždas 
vėl pradėjo augti. Bet 1924 me
tais narių skaičius nupuolė že
miau 40, tad dalis draugų puo
lėsi į darbą ir vedė agitaciją per 
Laisvę už draugijos palaikymą 
ir traukė į draugiją moteris ir 
vaikus. Tuo pačiu laiku pradėjo 
iš Lietuvos atvykti jaunimas ir 
stoti į draugiją. Tokiu būdu iki 
1930 metų draugija paaugo iki 
300 narių ir iždas pasiekė 
$3,500.

Pradžioj 1927 metų kilo su
manymas suorganizuoti kuopą 
Hamiltone. Sumanymas įvyk- 
dintas ir suorganizuota iš 27 
narių kuopa, kuri per 3-4 me
tus išaugo iki 60 narių. Gal nė 
į jokią kitą kuopą neteko įdėti 
tiek daug darbo ir išlaidų kiek 
į Hamiltono kuopą. Per metus 
laiko tekdavo net po kelis kar
tus siųsti atstovus įvairiems 
draugijos reikalams sutvarkyti.

1928-1929 metai, tai buvo 
draugijos augimo metai. Tai' 
laikais atvažiavęs iš Lietuve 
jaunimas masiniai stojo į drau 
giją ir nuo to laiko prasidėjo 
gyvesnis organizacijos veiki
mas. To pasekmėje 1930 metais 
buvo suorganizuota kuopa Win
dsore, o 1931 metais Edmonto- 
ne. Tam tikslui buvo išleista 
platus draugijos atsišaukimas.’

Nors 1928 metais buvo at
spausdinta nauja konstitucija, 
kurios atspausdinta 500 ■ eg
zempliorių ir buvo manoma, kad 
užteks 10—15 metų, bet nepra
ėjo nei penki metai ir konstitu
cijos knygelės išsibaigė. O kon
stitucijoje duoti nekurias patai
sas dar greičiau priėjo laikas. 
Nes iškilo reikalas turėti cent
ralizuotą veikimą. Todėl 1931 
metais buvo atidalinta pomirti
nis ir pašalpinis fondai ir nuo 
sekančių metų pirmos kuopos 
komitetas pradėjo eiti centro 
komiteto pareigas.

Šalę kitų darbų, per kelis me
tus buvo skatinamos kitos 
draugijos dėtis į vienybę, tarp 
jų ir Winnipego, Pašalpinę 
Draugija, su kuria tapo pada
rytas susivienijimas 1936 me
tais. . .. .

Pradžioj 1934 metų buvo su
organizuota VI kuopa Delhi, 
Ont., bet ji neilgai gyvavo. Na
riai išvažinėjo ir turėjo likvi
duotis. O už metų laiko tapo 
suorganizuota iš 34 narių tre
čia kuopa Sudburyje, kuri da
bar turi-apie šimtą narių. 1936 
metais susiorganizavo kuopa 
Red Lake, Ont., o 1937 metais 
Timminse. Be to, šiuos žodžius 
rašant gautas pranešimas, kad 
organizuojasi kuopa Chatam, 
Ont.

1935 metais tapo priimta nau
ja centralizuota konstitucija ir 
pradėjo eiti pareigas išrinktas 
centro komitetas.

Šalę energingai draugiją or
ganizuojančių asmenų buvo ir 
kenkėjų. Vienas toks mėgino 
apšaukti, kad draugija yra vien 
tik Maskvos “agentūra” ir mė
gino panaudoti teismo įstaigas, 
bet jam nepavyko. Visus gan
dindavo, kad būk komitetas pa
siims pinigus ir juos pasiųs į 
Maskvą, bet dabar visi mato, 
kad tie žmonės moka auginti 
draugiją ir rūpintis Kanados 
lietuvių apdraudimu nuo įvairių 
nelaimių, šiandien tokiais gan
dais jau niekas netiki, jie išėjo 
pačių gandų skleidėjų nenau
dai ir jie prarado tarp lietuvių 
pasitikėjimą.

Per šiuos 25 metus draugija 
yra sušelpusi dešimtis žmonių 
nepriklausančių jai ir jiems pa
tarnavus įvairuiose atsitikimuo
se. Kas tik į ją atsišaukė, tam 
buvo ištiesta pagelbos ranka. 
O savo nariams, paviršutiniškai 
imant, išmokėjo pašalpomis a- 
pie 40 tūkstančių dolerių. Tik 
šiais metais kas mėnuo išmoka
ma po keturis-penkis šimtus do
lerių pašalpomis, šalę to, apie 
25 draugams atiduotas paskuti
nis patarnavimas, jų karstai pa
dabinti draugijos vainikais ir 
palydėti į poilsio vietą. To dar
bo tęsimui pirmyn stovi 700 or
ganizuotų Kanados lietuvių ir 
turi šešis tūkstančius dolerių 
bankuose. Tas turi paskatinti ir 
kitus lietuvius, kad jie stotų į 
šią draugiją ir prisidėtų prie 
vykdymo šio kilnaus ir patiems 
naudingo darbo.
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Gaivinkime Draugijoje Broliškumo Meilės Principus
■ tų efektas nelaimingąjam, kuris 

jaustųsi save esant lietuvių ko- 
; lonijai sunkenybe. Ne geresnis 

būtų efektas ir atsisakiusiam 
nelaimėje sušelpti savo drau
gą. Nereikia naudoti daug įro
dymų, kad dramatiškiausios 
scenos įvyksta ten, kur susitin
ka vienas šaukiantis pagelbos 
o kitas del negalėjimo arba del 
skūpumo atsisako jos suteikti. 
Vienu žodžiu, būna nejauku vie
nai pusei ir kitai pusei.

Tad išvengimui tokių nemalo
nių scenų yra ir budavojama 
mūsų pašalpinė draugija. Kiek
vienas Kanados lietuvis turi su
prasti, kad mes esame darbo 
žmonės, mus ištinka ir daugiau
sia nelaimių, tarp mūs yra ir 
nemažai reikalingų paramos, 

> mes nevienas neišdrįstame vie- 
| šai išeiti prieš broliškumą, tad 
[ mes turime jaustis, kad ne kitų 
yra pareiga šelpti tuos ir tuos, 
net visiem susiburti į brolišką 

; organizaciją. Nariai, kurie ma
no vien apie gavimą už kiekvie
ną įdėtą dolerį į draugiją du 

[ doleriu ir tik laukia mažiausios 
progos juos išimti, turi galuti
nai įsitikinti, kad toks darbas 
yra lygu nelaimės ištikto žmo
gaus kišenių apkraustymui, neš 
jeigu visi taip pradėtų daryti, iš 
kur galima būtų gauti lėšų ne
laimingiems šelpti. Tokių mažai 
yra, bet visgi draugijos gyvavi
me pasitaikė. Nariai neprivalo 
rūpintis, kad per tiek ir tiek 
jau metų jis mokėjo, bet vis 
dar nepapuola jam “laimės” iš 
draugijos paimti, bet turi atsi
minti, kad tais mokėjimais pri
sidėjo sulaikyti tas rinkliavas, 
kurių būtų buvę desėtkai, jei 
ne mūsų stipri organizacija.

Nors kapitalistinis pasaulis 
šiandien pamynė po kojų broliš
kumą ir gimdo egbjizmą, kas 
dalinai persimeta ir į darbinin
kų klasę, bet privalome neuž
miršti, kad broliškumui priklau
so ateitis. Mes rengiamės prie 
sukūrimo naujo pasaulio, o tam 
atsiekti darbininkų vadai net 
prieš šimtą metų įrašė į kovos 
vėliavą “Meilę, lygybę ir broly
bę.” Prie lygybės mus dar ne
prileidžia kapitalistinė klasė, bet 
brolybę, būdami organizuoti 
broliškoj organizacijoj, privalo
me vykinti pilnu tempu, tad 
padėkime ją išaiškinti kiekvie
nam nariui ir narei laike 25 me
tų sukaktuvių paminėjimo.

Draugijos ■ Narys

Švenčiant mums Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lifetuvių Sa
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
25 metų sukaktuves^ ne pro ša
lį yra prisiminti apie patį svar
biausią šios draugijos principą 
—broliškumą, su juo-giliau susi
pažinti ir ateityje stengtis uo
liau jį vykdyti į gyvenimą.

Jei mes giliau pažvelgsime į 
varde esančius žodžius “Savi
tarpinės Pašalpos,” išanalizuo
sime jų reikšmę, tai suprasime, 
kad mūsų draugijoj yra įbrėž
ti ne tik asmenų ekonominiai 
reikalai, bet ir aukštesnis tiks
las, kurį pasaulyje yra priimta 
vadinti broliškumu. Tą prasmę 
labai užakcentuoja ir įstatymus 
leidžiančios įstaigos. Kam teko 
susidurti su valdžios įstaigomis 
ir studijuoti apdraudos organi
zacijų formas, tas žino, kad to- | 
pirmas susitikimas padaro karš- [ 
fraternalėmis organizacijomis, Į 
arba, tikru lietuvišku tarimu 
tariant, broliškumo organizaci-Į 
jomis. Niekas nevadina brohš- [ 
komis, organizacijomis stambią
sias apdraudos kompanijas ir I 
jas griežtai atskiria įstatymais [ 
nuo tokių organizacijų, kaip kad 
mes turim. Kodėl taip? Apdrau
dos kompanijų tikslas yra ap
drausti žmogaus sveikatą ar 
gyvybę ant tiek, kiek ji verta 
arba neverta ir per tą operaci
ją iš tos apdraudos pasidaryti 
pelno, prie kurio tą pelną su
krovusieji jokių teisių neturi. 
Kas kita yra su broliškomis or
ganizacijomis, jų tikslas yra ne 
pelnas, bet pagelbėjimas bile 
vienam iš jų ištiktam ligos ar 
nelaimės ir tos pagalbos vedi
mas organizuotai, pilnoj broliš
kumo prasmėj. Tad nuo grynai 
bizniškų kompanijų broliškų or
ganizacijų tikslai yra griežtai 
atskirti net buržuaziniais įsta
tymais.

Ačiū šiandieniniam kapitalis
tiniam surėdymui, broliškumo 
jausmas didžiose metropolijose 
yra beveik visiškai numarintas. 
Nuo įvairių nelaimių žmonių ap- 
draudą laiko savo rankose ne 
broliškos organizacijos su tiks
lu juos pašelpti, bet saujelė ka
pitalistų, kurių tikslas yra iš tų 
nelaimių pasipinigauti. To pa
sekmėje, tarp didžiųjų tautų la
bai mažas nuošimtis žmonių, 
kurie priklausytų broliškoms 
organizacijoms. Tas jausmas y- 
ra daugiau pakilęs tik išeivijo
je. kur atskirų tautų sūnūs ir 
dukterys atsiskiria tūkstančius 
mylių nuo savo metropolijų, ne- 
atsinešdami iš senųjų tėvynių 
nieko apart savo darbo jėgų ir 
pajunta prie savo tautos palin
kimą, ko net mažai paisė savo 
tėvynėse. Sunkios emigracijoje 
pirmos dienos jau paskatina 
prie savųjų pagelbos susirūpini
mo; jie susitikę savo tautos ne
laimės paliestą žmogų stengiasi 
pašelpti ir rūpinasi jo ateitimi. 
Tad pasekmėje broliškumo jaus- , 
mo, šalę bilijoninių apdraudos ■ 
kompanijų, kaip Kanadoj, taip 
ir Suvienytose Valstijose, yra . 
išaugę šimtai broliškų organiza
cijų; kurias sudaro iš svetur 
atvažiavę sūnūs ir dukterys, 
tarp jų esame ir mes. Jau iš se
novės yra pastebėta romanuose 1 
ir įvairiose pasakėčiose, kad ' 
kur mažiau yra brolių ir sese
rų, ten ir broliškumo jausmas ; 
yra didesnis, nors šiandien bū- J 
na ir atvirkščiai; bet turime pri
pažinti, kad tame yra labai daug 1 
tiesos. Kam tenka matyti ang
lų' arba francūzų susitikimus 1 
ten, kur jų daug yra, tie susi
tikimai būna paprasti, bet pa- ! 
imkim pavyzdį iš mūsų tautie- i 
čių, kurie kartais lietuvio ne- ■ 
mato per kelis mėnesius. Ton [1 
pirmas susitikimas padaro karš- [ 

broliškesni jausmai, negu ten, j buvo pradėtas darbas. Nors bu- 
kur susitinka kasdien . šimtai.5 vo sunkus darbas, bet dasiek- 
Kadangi lietuvių Kanadoj yra tas aukštesnis tikslas: užsaky- 
nedaug, tai tarp jų ir yra iš-i ta soeialistiškų laikraščių, pa
augęs didesnis broliškumo prin-, naikinta paršikvietimas kirpi- 
cipas, negu tarp skaitlingų tau- [ ko, knygynėlis tapo apvalytas, 
tų ir suteikė gerus pradus bro-1 Kurie vėliau įstojo, rado orga- 
liškų pašalpinių organizaci jų , nizaciją einant pirmyn ir davė 
augimui. I Pr°gą kiekvienam įstojusiam

Tačiau tenka pastebėti, kad Į laisvai darbuotis, ir buvo atda- 
gyveriant kapitalistiniam • pa- ’ros durys del visokių pazvalgų 
šaulyje ir diena iš: dienos pas j įstoti, 
daugelį tas broliškumas pradeda 
ataušti. Vietoj pagelbėti savo 
broliui: ii* sėsuteį,' pradeda'žiū
rėti iš kapitalistinio taškarėgio 
vien į savo asmeninius ekono
minius reikalus. Daugelis nepri
gulinčių į mūsų organizaciją 
teisina savo neprigulėjimą tuo, 
kad jis niekad nesirgs, arba jei 
sirgs, tai turįs pakankamai pi
nigų tą nelaimę pernešti. Rodos 
gana logiškas pasiteisinimas.

Keli žodžiai Apie S. D, 
K. L. S. P. D. Gymima

Toronto, Ont.—Balandžio 18 
dieną teko būti ant Sūnų ir 
Dukterų Draugijos susirinkimo. 
Išgirdęs, kad rengia išleisti ex
tra lapą Liaudies Balse paminė
jimui 25 metų sukaktuvių '• Sūnų 
ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Draugi
jos, sumaniau ir aš kelis žo
džius parašyti apie prabėgusį 
laiką. Z

Rodos gana trumpas laikas, 
bet jau praslinko keletas metų 
nuo įstojimo dienos — 27 gruo
džio, 1914 metų.

Surašyt visą laiką tos orga
nizacijos istoriją, reiktų gana 
daug vietos užimti Liaudies 
Balse. Parašysiu tik keletą žo
džių apie praktiškus darbus.

Kada aš įstojau, radau 48 
narius. Didžiuma buvo Rymo 
katalikai. Atidavimui dievui 
griekų parsikviesdavo ir kuni
gą draugijos vardu. Turėjo 
knygynėlį, susidedantį iš religi
nių knygų. ; . i

_____ ___ Man ir keletai mano socialis
tu draugu ir apsireiškia daug, tiškų minčių draugų įstojus,

Tos draugijos tvėrėjas — tai 
yra draugas V. Jusaitis. Tame 
laike drg. V. Jusaitis lošė svar
bią rolę dėlto, kad jis nesiprie
šino jokiam progresyviam' dar
bui ir rėmė kas tik buvo nau
dinga draugijai (tada buvo var
das Lietuvos Sūnų Draugija). 
Šiandien jau randas kuopelės po 
visą Ontari jos provinciją ir 
siekia virš 700 narių; Svarbu 
yra, kad tokį skaičių pasiekė 
llo.llo.lo, mcl utį pvajiMiaU, kad 

[ tūri darbininkišką supratimą, 
neatsilieka ir neapleidžia jokių 
masių atsišaukimų — pilnai re
mia darbininkišką judėjimą.

Skaitytojams aišku, kas iš
auklėjo prie tokio socialistiško 
supratimo: literatūra ir socia- 
listiškos minties draugai.

Šiandien mažu kaip kam ro
dos, kad viskas jau dasiekta ir 
galima sėdėt. Ne, draugai so- |

bet besiteisindamas pamiršta j nariais, bet, dą ^svarbiau, 
tą, kad sirgs daug jotaūtie- " ' .^Mi
šių, kuriems tikrai reikalinga 
pagelba. Na daleiskime, jei 'Ka
nadoj nebūtų pagal tokių žmo
nių samprotavimą jokios pašal- 
pihės organizacijos, tai kas bū
tų tuomet? Paprastai, tokiuose 
atsitikimuose nelaimės ištikto 
draugai darytų įvairias rinklia
vas ir neaplenktų • nei tokio 
smarkuolio. Bet toks blogas bū-

cialistai, darbai tik dabar pra
sideda, kurie stovi prieš kiek
vieno darbininko akis, kaip di
džiausi milžinai. Milžiniški iš
naudojimai tarpe darbininkų 
klasės nepanaikinta, milžinas ir 
mirtingas priešas prieš darbo 
klasę stovi fašizmas. Mes turim 
tą viską atremti. Visi mano 
draugai socialistai stokit į dar
bą, į bendrą darbą — prieš iš
naudotojus. Dirbkim visi iš vie
no bendrą darbą. Tegu tarp vi
sų įvyksta vienybė. Tegu Sū-- 
nų ir Dukterų Draugija auga 
ir plečias po visą Kanadą.

J. Petravič a

Kuopę Komitetai ir Nariai

Pirmos Kuopos Organizatorius

Draugas W. Folertas.— Geriau
sias 1-mos kuopos organizato
rius, prirašęs netoli 200 narių.

Stokite į SDKLSPD Jos 25 
Metę Šukaktuvię Proga
Rengiantis prie paminėjimo 

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 25 metų sukaktuvių, 
kaipo organizatorius šios drau
gijos pirmos kuopos, atsišaukiu 
į visus lietuvius, kad taptumėte 
nariais šios draugijos. Juk nė 
vienas negalime žinoti kokia ne
laimė mus gali patikti ateityje, 
o būdami šios draugijos nariais, 
būsite neatskirti nuo visuome
nės ir atatinkamai aprūpinti.

Mūsų draugija yra didžiausia 
iš lietuviškų pašalpinių draugi
jų Kanadoje, ji turi savo kuo
pas daugelyje didesnių miestų 
ir miestelių, kuriose yra apie 
700 narių, ir užsibrėžus visas 
mažesnes pašalpines draugijas 
sujungti į vieną didelę organiza
ciją, nežiūrint asmenų skirtin
gų religinių ir politinių įsi
tikinimų.

Tad, brangūs broliai ir sesės, 
kurie dar nepriklausote šioje 
draugijoje, neatidėliodami tap
kite jos nariais! O būdami joje, 
ne tik patys rasite prieglaudą 
laike kokių nelaimių, bet kartu 
pagelbėsite savo sesėms ir bro
liams laike jų nelaimių.

Norėdami gauti informacijų 
ir platesnių žinių apie draugiją 
kreipkitės 95 Gore Vale Avė., 
Toronto, Ont.

Waiter Follert
1-mos kuop. organizatorius

Kaip Ilgai Mokama 
Pašalpos

Man rodosi, kad kuopos pir- . 
ma suvažiavimo turėtų apsvar
styti, duoti pasiūlymus patai
soms, kas yra taisytina ir ko 
trūksta draugijos konstituci
joj. Aš mėginsiu pareikšti tik 
p a'š alpos mokėjimo ilgumo 
klausimu. L

Kaip yra žinoma, ši draugija 
ligoniui moka pilną pašalpą per 
6 mėnesius ir pusę pašalpos per 
kitus 6 mėnesius, o praslinkus 
metams laiko, kas metai mo
kama po tris mėnesius pilną 
pašalpą. Kanadoj nerasime nė 
vienos organizacijos, kuri ser
gantiems taip ilgai mokėtų pa
šalpą. Tad kiekvienas draugijos 
narys, kuriam tik rūpi draugi
jos ateitis, privalo susidomėti 
tuo draugijos punktu ir duoti 
pasiūlymus ar trumpinti mokė
jimo laiką, ar pakelti narines 
duokles? Ar mažinti pašalpų 
normas ?

Dalykas labai rimtas, iš me
tinių atskaitų matyt, kad pa
šalpos fondas kas metai eina 
mažyn, nežiūrint to, kad kas 
metai draugija narių skaičium 
paauga virš šimto. Tačiau ne
reikia nusiminti, nes draugijos 
iždas vis tiek auga, ant kiek 
nupuola pašalpos fondas, ant 
tiek paauga ir net prašoka po
mirtinės 
bet kad 
viskam iš kalno gerai prisi
ruošti.

Beje, konstitucijoj yra pa
ragrafas, jeigu fondas nupultų 
iki tūkstančio dolerių, tuomet 
galima sudaryti iš ekstra mo
kesčių rezervą.

Centro Komiteto Narys

Nekuriu kuopų komitetai jau
čiasi, kad jie, būdami kuopų 
viršūnėse, atlieka del organiza
cijos labo vien tarnystę, bet 
tikrumoje turėtų jaustis, kad 
jų pareigos ne tik tarnystė, bet 
ir suteikimas kuopoms vadovy
bės ir būti kuopų sargyboje.

Paimkime, pavyzdin, kuopų 
valdybų santykius su ligoniais: 
narys ar narė apserga, liga tę
siasi, ligonis sveiksta arba jau 
visiškai pasveiko, bet dar neat- 
simalduoja nuo pašalpos. To
kiuose atvejuose komitetai pri
valo būti aktyviais, tūri žiūrėti, 
kad sveiki nariai nenaudotų 
draugijos iždo, nes visos drau
gijos nariai sukelia iždą tam, 
kad rimtai sergantiems būtų iš 
ko sumokėti pašalpą. Visus a- 
bejotinus ligonius privalo kuo
pų kontrolės- su komitetais 
stropiai kontroliuoti, ir net 
kuopų gydytojus pasiųsti del 
tokių ligonių išegzaminavimo.

Dabartiniu laiku kaip kuriom 
kuopų valdybom gal atrodytų, 
kad esant ligonių blankoms, 
gydytojui užpildžius apie ligo
nį blanką, ją pasiųsti į centrą 
ir baigtas darbas, o centras lai 
žinosi su pašalpos apmokėjimu.

To neužtenka draugai! Kuo
pų atsakomybė už ligonį priva
lo būt didesnė už centro atsa- 
k o m ybę. Centro komitetas 
kontroliuoja ligonį tik iš kuo
pos gautos blankos, o kuopų 
valdybos ir kontrolės privalo 
kontroliuoti ligonius asmeniš
kai pas juos atsilankant ir nu
matyti, ar tokiam ar tokiai 
verta, ar ne, gauti iš draugijos 
pašalpą, ar ligonis yra abejo
jamas ar ne! Atlankymai ligo
nių yra ne tik kaipo draugiš
kumo pareiga.,ir priežiūra, bet 
kartu ir ligonių ligos patikrini
mai. ■'' i

Draugijos nariai turi jaustis, 
kad jie esą lyg vienos šeimos 
vienetai ir kad priklauso savi- 
šalpmei organizacijai ne su tik
slu progai pasitaikius pasinau
doti, bet nelaimei atsitikus sa
ve arba kitus sušelpti. Turi iš
nykti arklių lenktynių idėjos, 
kur įdėjus du doleriu tikimasi 
laimėti dešimtį dolerių. Drau
gijoj neprivalo būti-tokios idė
jos, kad už per metus sumokė
tus šešis dolerius atsiimti kas 
metai po dvylika dolerių, čia 
draugai kalbama apie mažą da
lį tokių ligonių, bet kad tokių 
yra, tai ne paslaptis. Kiekvie
nam yra patinta, kad žmogus 
vieną ir du kartu per metus 
serga šalčiu. Tad jeigu kiekvie
nas draugijos narys, kiekvieną [ 
kartą kada tik suserga šalčiu, Į 
ta proga norėtų pasinaudoti iš 
draugijos, draugijos iždas lik
tų tuščias per trumpiau, negu 
metus laiko. Pas mus su šalčiu 
dažniausia taip esti: susirgęs 
paserga dvi tris dienas ir svei
kas, o neatsimalduoja kol su
kanka 7 dienos. Tokie ligoniai 
išnaudoja draugiją ir tas turi 
būt ateityje išgyvendinta, šiais 
klausimais visos kuopos priva
lo plačiau išdiskūsuoti iš išaiš
kinti nariams, kad pašalpinė 
organizacija yra šelpimas nelai
mėj ištiktų draugų, o ne kokia 
įstaiga.
SDKLSPD CPK Pirmininkas

A. M.

Keli žodžiai D-jos 25-iu 
Metę Sukaktuves Minint

fondas ir krizio nėra, 
ateitį užtikrinti, reikia

1931 metais, vos spėjus at
vykti Torontan ir pasitikus pir
mą lietuvį, gavau pasiūlymą 
stoti į Sūnų ir Dukterų Pašalpi- 

|nę Draugiją. Tai neblogas daly- 
'kaš, -pamaniau, bet nežinodamas 
kokiais atvejais ji šelpia savo 
narius, klausimais pradėjau 
varginti nepažįstamąjį draugi
jos narį. Jis gi, vietoj man pa
sakoti, atvilko draugijos konsti
tuciją ir padėjo prieš mane pa
velydamas neštis į namus. Ge
rai, pavelyta—atlikta.

Prabėgo penkios dienos ir jau 
sėdžiu lenkų sveitainėj laukda
mas prasidedančio draugijos su
sirinkimo ir savo eilės užpildy
ti aplikaciją. Salė veik pilnutė
lė, tik nei vieno pažįstamo, šen 
ir ten girdėti pusbalsiai kalbant 
lietuviškai. Štai ir pirmininkas 
drąsiai plaktuku sudaužęs į sta
lą atsistoja. Susirinkimas pra
dėtas ir vienas po kito dienot
varkės punktai nyksta. Punktas 
“Aplikantais priėmimas.” Jau 
buvau bestojąs eiti, kad atlikus 
savo pareigą, bet pamačiau at
sistojo tas pats narys, kuris 
man davė konstituciją pasiskai
tymui ir nuėjo prie stalo pava
duodamas mane.-Atsakiau į ke
lius klausimus, apsimoku, pasi
rašau ir baigta.- ’■ ■ r

Begyje susiriniko gaunu pro
gos sužinoti tai vieno, tai kito 
pavardes, • kuriuos pirm, kviečia 
kalbėti. Baigus susirinkimą: ke
li iš jų patys atėjo ir papasa
kojo man draugijos istoriją, be 
to net ir labiau pasidarbavusius

narius asmeniškai parodė. Sun- 
' kus darbas, bet kilnus tikslas, 
[pamaniau sau.

Bėgo metai, kiti ir štai sulau
kėme 25-ių metų sukaktuvių, 

j Kiek daug naudingo darbo at
likta per tą laikotarpį, nereikia 

; nei kalbėti. Šiandien draugija 
I jau stovi kitokioj atsmosferoj 
kaip prieš 25 metus. Ji peržen
gė nepaliesta per kitų organiza
cijų dužimo laikotarpį, . užsi 
grūdino ir likosi iš mažos ge
rokai paaugėjus ir atsistojus 
savo kelyje. Tiesa, kaip nestigo 
priešų jei gimstant, augant, taip 
ir šiandien jų randasi. Mūsų 
draugijos narių pareigos ne as
meniškume, bet visuomeniškoje 
srityje. Draugijos tikslas mums 
yra ir turi būti pirmoje vietoje. 
Tiesa, nekurie iš mūsų dar nau
jokai ir mažai ką tepajėgėme 
nuveikti draugijos labui, bet se
nesniems pailsus ir traukiantis 
iš darbo, mes drąsiai turime im
tis jo ir užtikrinti, kad per ki
tus 25 metus draugija bus išau
gusi į galingą Kanados lietuvių 
organizaciją nepakeitusi savo 
kilnaus siekio.

Baigdamas savo kelius žo
džius ir tardamas ačiū pirmie
siems draugijos tvėrėjams, lin
kiu sulaukti kaip draugijai taip 
ir jos nariams kitų sukaktuvių.

A. Bvras

Edmontono Kuopos

Draugė P. Zaleskienė — 4-tos 
kuopos sekretorė nuo pat į 
kuopą įstojimo dienos.

SDKLSPD 4-tos Kuopos 
įsikūrimas ir Darbuotė

Edmonton, Alta.—4-ta kuopa 
[susitvėrė kovo mėnesio 1 d., 
1931 met. iš 7 asmenų. Jos ini
ciatorium buvo Augustas Fren- 
zelis.

Nuo dienos įsikūrimo iki 1934 
metų draugija augo nariais ir 
nebuvo jokių kliūčių jos gyva
vime. Visi nariai dirbo draugi
jos naudai, gyveno santaikoje 
ir ėjo prie vieno tikslo—tobu
linti draugiją. 1933 metais ba
landžio 2 d. buvo .prijungtas 
Edmontono Lietuvių Kultūros 
knygynas su sekamu turtu: ra
šomoji mašinėlė, 205 knygos ir 
26 doleriai pinigais.

1934 metais vasario mėn. 14 
d. į 4-tą kuopą įstojo drg. V. 
Karosas. Tuomet SDKLSPD na
riai manė, kad bus tinkamas ei
ti pirmininko pareigas, paveda 
jam tokį atsakorhingą darbą. 
Įstojus draugijon davė pasižadė 
jimą dirbti draugijos naudai. 
Bet kada buvo reikalas ištirti 
drg. V. Davėno po ligos pasto
jimą į darbą, drg. V. Karosas 
pasižadėjo savanoriu tą reikalą 
ištirti. Per visuotiną narių su
sirinkimą jisai pareiškė, kad 
atliko savo pareigą ir kad drg. 
V. Davėnas pradėjo dirbti anks
čiau, kaip atsimaldavęs kuopo
je. Drg. V. Davėnui pasiprieši
nus, kilo abejojimas tarpe na
rių, kuriam tikėti, ir buvo iš
rinkta tam tikra komisija ištir
ti reikalą. Komisijai nuėjus pas 
darbdavį sužinota, kad drg. V. 
Karoso visai nebūta. Kuomet 
minimoji komisija išdavė rapor
tą visuotiniam narių susirinki
mui, drg. V. Karosas prisipaži
no, kad neturėjęs laiko tą darbą 
atlikti. Tarpe narių kilo toks 
pasipiktinimas, kad tuojaus 
prašalino jį iš pirmininko vietos.

Tuomet drg. V. Karosas įpy
kęs pradėjo ardyti kuopą ir ra
šyti įvairias šmeižtų korespon
dencijas per spaudą. Nariai, 
mat ydami jo nepamatuotus 
šmeižtus, nerado jokio reikalo 
naudoti laiką ir vietą laikraš
čiuose. Kuopos augimas labai 
nukentėjo nuo tokios dezorga
nizacijos. Bet kuopos rimtesni 
nariai nekreipdami domės, va
rė savo darbą toliau. Dabar po 
V. Karoso prasišalinimo iš kuo
pos ir Edmontono, vienybė už
simezgė tarpe EdmontonO lie
tuvių ir kuopa žymiai paaugo 
nariais.

Daugiaūsiai yra kuopoje pa
sidarbavę šie nariai: drg. J. Pa- 
jšūkonis yra nariu nuo dienos į- 
sikūrimo 4-tos kuopos. Visuo
met dirba valdyboje,. ..atlieka

sudburiečiai kalbėtojui buvo 
pastatę vienybės klausimą su 
Montrealo pašalpinė draugija. 
Drg. A. Morkis aiškino, kad de
damos pastangos suvienyti, bet 
pasirodo, kad prabėgo trys me
tai, o vienybės klausimas nebu
vo atsiektas. 3-čia kuopa vieny
bės klausimu gali tiesiog pasi
didžiuoti. Ji visą laiką nuo pat 
įsikūrimo stovėjo už vienybę ir 
keliais atvejais ragino centrą ir 
Montrealo pašalpinę draugiją. 
Sudburiečiai ne tik žodžiu gali 
prirodyti, kad jie nori vienybės, 
nes jie vietoj vienybės klausi
mą įgyvendino, štai 3-čia kuo
pa veikia bendrai su Montrealo 
skyrium solidariškiausiai. Ne
žiūrint į tai, kad Montrealo sky
rius visai silpnutis, kooperuoja 
bendrai parengimuose ir visais 
kitais klausimais. Parengimų 
pelnas dalinamas pusiau. Reiš
kia, galinga kuopa padeda silp
nutei gyvuoti, tas parodo didelį 
draugiškumą. Montrealo sky
rius šiuo laiku turi vos septy- 
nius narius, gi 3-čia kuopa turi 
visą šimtą narių.

Per trumpą laiką 3-čia kuopa 
daug nuveikė kultūriniame dar
be. Gerai suprasdami, kad spau
da, tai pagrindas ir šaltinis kė
limui kultūros bei civilizacijos, 
įsteigė knygyną ir kas metai 
vis didina ir didina tą brangų 
šviesos židinį. Knygynas visai 
jau praturtėjo. Knygynas dau
giausia susideda iš politinių, 
mokslinių ir dailiosios literatū
ros knygų. Darbininkiškame 
judėjime taip pat neatsilieka, 
nežiūrint į tai, kaip sakant ne 
politinė organizacija. Į vykstan
čias šių dienų klasių kovas dar
bininkai negali užsigrįžti, bet su 
dideliu akylumu seka tas kovas 
ir kiekvienu laimėjimu džiau
giasi, su pralaimėjimais nebė
ga, bet ištiesia ranką padėti. 
Nekartą buvo renkamos aukos 
del Lietuvos politinių kalinių, 
kurie kovodami už žmonių lais
vę šiandieną pūva kalėjimuose. 
Del atsteigimo Lietuvos demo
kratinės tvarkos, taipgi visa 
kuopa vieningai prisidėjo—pa
siųsdama delegatą į Clevelande 
sibuvusį Kongresą. Montrealo 
atsibuvusin Kongresan del at
steigimo Lietuvos demokratinės 
tvarkos irgi pasiuntė delegatą. 
Ispanijos kovojantiems drau
gams už demokratiją buvo ren- 

vo drąsuolių lysti į tas mirties i karnos aukos du kart ir gan 
kilpas. Ieškantieji darbo, gero- Į pasekmingai pravesta, žodžiu 
kai prisitrankė freitais, ne vie sakant, bet kokiame opesniame 
nas pergyvenęs badą ir šaltį, ['politiniame_ klausime 3-čia kuo- 
tokių būdu geriau sau vėlino Į pa nenutylėjo, bet ištiesė kovo- 
lysti į tūos urvus, negu gyventi: tojams savi) brolišką ranką pa- 
puslaukinio žmogaus padėty. Čia I 
ir glūdi priežastis daugelio lie
tuvių ir kitų tautų darbininkų 
apsigyvenimo Sudburyj. Iš bas
tūnų liko sėsliais.

Po audringų gyvenimo sukū
rių, suradę užuovėją pridengti 
kūną, nesitenkino tuo, bet troš
kimas buvo dirbti ką nors dva
siniai. Šioj kryptyj reikalinga 
organizuotumo ir tas klausimas 
veiklių draugų tuojaus buvo iš
keltas. Daugelis buvo pasiprie
šinę tam darbui, teisindamiesi, 
kad nėra reikalo, nes suradę 
užuovėją turime tylėti, šūktel
si žodį kitą, gali išgirsti bosai, 
štai vėl tave išmes į bado nas
rus. Ne! Tie tamsūs, juodi per
gyventi vaizdai buvo baisūs ir 
lyg obalsis pradėjo įsigyventi: 
“Tylėti, tylėti ir tylėti.” Rodos, 
norėjo likti nebyliais ir nieko 
nežinoti, kas dedasi pasaulyj.

Pas kitus buvo pasiryžimas ir 
noras dirbti ne tik savo asmens |

darbą sąžiningai, dėjo pastan
gas prijungimui Kultūros kny
gyno; daugiausia yra gavęs 
naujų narių; paskutiniame va
juje gavo 9 narius. Drg. I. Sa
vickas irgi yra valdyboje nuo 
įstojimo dienos. Draugijos pir
mininku yra nuo 1934 metų. 
Jam pirmininkaujant susirinki
mai yra vedami tvarkingai. 
Kuopa yra dėkinga drg. I. Sa
vickui už patarnavimą sutei
kiant butą veltui visuotiniems 
narių susirinkimams vesti, kas 
yra didelė parama kuopai. Drg. 
P. Zaleckienė įstojo į draugiją 
1934 metais ir nuo tos dienos 
buvo išrinkta protokolų sekre
torium, ir eina su pasišventimu 
jai uždėtas pareigas. Nesant 
vietinių gyventojų Edmontone 
ir valdybos nariams nuolatos 
keičiantis, knygos buvo betvar
kėje. Drg. P. Zaleskienei perė
mus kuopos sekretorės parei
gas, sutvarkė knygas ir dabar 
4-ta kuopa gali pasididžiuoti 
pavyzdinga tvarka kuopos kny
gų vedime. Taipgi pasidarbavo 
prikalbinime naujų narių drau
gijom Ir dėjo daug pastangų 
prijungimui Kultūros knygyno 
prie Sūnų ir Dukterų Draugijos 
4-tos kuopos, kas atnešė daug 
naudos 4-tai kuopai apšvietOs 
srityj, nes nariai turi daug gerų 
knygų pasiskaityti. Prie dabar
tinių sąlygų tik ir yra vienas 
apsišvietimo kelias per knygas.

Dabartinės valdybos sąžinin
gai vedama 4-ta kuopa įgijo pa
sitikėjimą tarpe Edmontono ir 
apylinkės lietuvių, ką rodo ir šių 
metų vajus. Kuopa gavo 23 
naujus narius ir kvotą išpildė 
203 nuošimčiais.

‘ • 4-ta Kuopa

SDKLSPD 3-čios Kp. Trijų 
Metę Gyvavimo Apžvalga

Sudbury, jauniausia lietu
vių kolonija, kurioj apsigyveno 
lietuviai, galima sakyti, bastū
nai. Dėka ekonominiam kriziui, 
daugelis darbininkų buvo pri
versti apleisti didmiesčius ir 
bastėsi po kolonijas ieškodami 
darbo. Sudburio nikelio mainos 
nuo senų laikų buvo pagarsė
ję, kaipo gyvųjų darbininkų ka
pai, nes užmušimai, sužeidimai 
buvo pasibaisėtini ir mažai bu-

i gelbėti.
Vidujinis tvarkymasis yra 

J gana harmoningas. Kiek buvo 
sužeistų ar šiaip susirgusių, vi
siems buvo išmokėta sąžinin
giausiai, prisilaikant konstituci
jos įstatymų. Pasitaikė vienas 
kitas, kuris nebuvo patenkinti, 
bet tai ne kuopos kaltė, o tų 
narių nežinojimas konstitucijos 
taisyklių, kas privertė narius 
pažinti savus įstatymus, kurie 
turi būti visų narių vykdomi. 
Tarp gerų pasisekimų, buvo ir 
nepasisekimų, kas buvo savo 
laiku viešai iškelta spaudoj, kad 
ne tik iš tų klaidų pasimokintų 
vietiniai draugai, bet ir kitos 
kolonijos. Tų klaidų šiuom kart 
nėra reikalo kartoti, nes pana
šios klaidos nesikartoja ir nesi- 
kartos daugiau.

Matėme veikimą praeityj, 
žvilgterėkime į šių dienų veiki
mą. Dėka aktingų sugabių ir 
sąžiningų draugų vadovybei,

reikalams, bet ką nors kultu- Į šiandien 3-čia kuopa, stovi ant 
riniai. Tuo laiku visai nebuvo i tvirtų pagrindų taipgi pakilo 
galima manyti, kad iškarto i aukštame laipsnyje kultunma-

• i i j j • j t“ ' I nv IriTGpradėti darbas ant tvirtų poli
tinių pagrindų. Pradėjimui dar- 
bo buvo galima jungti tik ne

1 ant politinių pagrindų, čia ir 
davė pagrindą Sūnų ir Dukte
rų Kanados Lietuvių Savitar
pinės Pašalpos Draugija.

Kas buvo iniciatorium SDK 
LSPD 3-čios kuopos, protoko
luose nėra pažymėta. Veikiau
siai ir šiandieną tebeveikią 
draugai nesisavina sau kredito, 
bet atiduoda drg. K. Ožai, ku
ris senai yra išvykęs iš Sudbu
rio.' Jis pirmas pradėjo kelti 
klausimą reikalingumo įkurti 
pašalpines draugijos kuopą.

1934 m. gruodžio mėn. 9 d. 
buvo sušauktas pirmas Sudbu
rio lietuvių susirinkimas, kuria
me įstojo aštuoni nariai. Kilo 
klausimas, ar įkurti atskirą 
kuopą, kuri priklausytų SDKL 
SPD-jai, ar pavieniais nariais 
priklausyti prie Toronto kuo
pos. Vienbalsiai nutarta, kad į- 
kurti atskirą kuopą. Minėtame 
susirinkime išrinkta valdyba 
sąstate šių draugų: pirmininku 
J. Taruška, finansų sekretorium 
F. Masys, protokolų sekreto
rium P. Ruplėnas ir iždininku 
J. Siriūnas.

Sekančiam susirinkimui? val
dyba nutarė kviesti iš Centro 
kalbėtoją, kad narius labiau su
pažindinus su pašalpines drau
gijos užduotimis. Buvo atvykęs 
drg. A. Morkis. Sulyg protoko
lų rekordų, kalbėtojas turėjo 
labai geras pasekmes. Svarbu 
pažymėti. tas, kad . tuo laiku

me veikime. Ta ar kita organi
zacija gali augti vystytis tobu
lėti kur yra harmoningas tvar
kymasis. šiandien 3-čia kuopa 
narių turi lygiai šimtą. Tai šim
to skaitlinė įgyvendinta bėgyje 
nepilnai trijų metų. Šiais, me
tais laike vajaus labiausia pa
sidarbavo sekantieji draugai: 
drg. F. Jančys gavo 17 naujų 
narių J. Tarušką—6, Č. Matelis 
—5, P. Ruplėnas—5, S. Šlekai
tis—2 ir W. Kunčys—1 narį. Vi
so gauta 36 nariai.

3-čios Kp. Komisija

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 3-čios kuopos mėne
siniame susirinkime, kuris atsi
buvo kovo 14 d. buvo svarsto
ma vietiniai kuopos reikalai ir 
iškeltas naujas klausimas—far- 
mos įsigyjimo. Šiuo klausimu 
visi kuopos nariai susiįdomavo 
ir vienbalsiai pasisakė, kad tą 
klausimą paimtų apsvarstyti 
Centro Komitetas ir paruoštų 
planus būsiančiame kuopų suva
žiavime. Mes žinome, kad darbi
ninkai sulig šių dienų uždarbiais 
mažai ką gali sutaupyti juodai 
dienai. Kol žmogus jaunas jisai 
bastosi nuo vietos į vietą ir su
randa darbą tuo laiku pragy
venti. Daugeliui iš tų jaunuolių 
teks šiame krašte sulaukti se
natvės ir užbaigti čia gyvenimą. 
Čia ir kyla klausimas ar negali
ma numatyti būdų, kad tokiems 
seneliams būtų kur nors pricg- 

(Pabaiga 4-tam puslapy)
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VISI TORONTO LIETUVIAI DALYVAUKITE 
PIRMOSIOS GEGUŽĖS IŠKILMĖSE

Iš Winnipego Lietuvėj Veikimo

Artinasi Pirmoji Gegužės, 
darbo žimonių kovos ir solida
rumo diena, kurioje per visą 
pasaulį išsilies į gatves milijo
nai prispaustųjų ir reikalaus 
savo būvio pagerinimo; reika
laus iš valdančios klasės atsi
traukti su viso pasaulio darbo 
žmonėms grūmojančiomis karo 
skerdynėmis; reikalaus Ispani
jos tarptautinio fašizmo žudo
miems žmonėms demokratinių 
teisių ir viso pasaulio prispaus
tiems teisės į gyvenimą. Milijo
nai darbo žmonių demonstruos 
ir drąsiai reikš savo prispau
dėjams, kad jie ruošiasi prie į- 
vykinimo pasaulyje meilės, ly
gybės ir brolybės; kad artinasi 
parazitų viešpatavimui galas. 
Milžiniškos minios šauks pri
spaustuosius į kovą ir liudys 
darbo žmonijai, kad taip, kaip 
yra žavėjanti Pirmoji Gegužės, 
kuri reiškia nepaliaujamą gam
tos kovą už sugrąžinimą laike 
žiemos pamintos jaunystės, 
taip-gi ir prispaustųjų minioms 
žavėjančiai kupina atgimstan
čių žmonijos jausmų ir skati
nanti visus susivienyti ir sudau
žyti žiaurų kapitalistinį pasau
lio rūbą, kuris it geležimis yra 
sukaustęs žmoniškumą, teisėtu
mą ir po kojų pamynęs atgims
tančią pasaulio jaunystę.

Pirmoji Gegužės nėra abso
liutiška gamtai, vienoj pasaulio 
daly j ji laužo žiaurų gamtos 
rūbą, o kitoj pasaulio dalyj jį 
kala, tačiau; darbo žmonijai ji 
yra absoliutiška. Nėra konti
nento, šalies, miesto, miestelio, 
kur nesigrupuotų didesnė ar 
mažesnė darbo žmonių minia ir 
laike Pirmosios Gegužės nerei
kalautų įgyvendinti žmonišku
mo ir teisėtumo. Bet žmonijos 
nelaimei ne visur vienodai ga
lima statyti tuos reikalavimus: 
vienur ją apvaikščios audrin
gai, kitur susirinkę požemiuos, 
o da kitur—už kietų geležinių 
štangų šaltuos kalėjimo urvuos. 
Tačiau nežiūrint kur ją švęs, 
ji visiems kels vienodą džiaugs
mą.

Mes torontiečiai būsime vie
ni iš laimingųjų, nes galėsir-3 
pirmesniųjų darbininkų klasės 
pasekmingų kovų dėka šiais 
metais apvaikščioti didžiai 
mums brangią šventę niekeno 
nevaržomi. Galėsime žygiuoti su 
daugtūkstantine įvairių tautų 
darbo žmonių minia ir išreikšti 
solidarumą tiems, kurie sėdi už 
storų geležinių štangų; L_.L 
guli Pirėnų pusiausalį margi
nančiuose, drėgnuose apkasuo
se, kurie ginklu pastoja kelią 
pasauliniams plėšikams — fa
šistams ; išreišksimė solidaru
mą mūsų broliams, pustantiems 
Lietuvos drėgnuose urvuose; ga 
lėsime išreikšti solidarumą vi
siems, kas tik kaujasi su žiau
riu kapitalu už darbo žmonių 
būklės pagerinimą. O tą solida
rumą galėsime suteikti ne ant 
gatvių žiūrėdami į matuojan
čius, bet koja kojon žygiuoda
mi su milžiniškomis miniomis į 
Queens parką, ten išklausyda
mi šimtatūkstantinio susirinki
mo ir vakare dalyvaudami 
Maple Leaf Garden. Juk kas 
gali būt darbo žmogui malones
nio, kaip įsiliejimas į tą minią, 
kuri žygiuoja prie įgyvendini
mo pasaulyje meilės ir broly
bės ir skelbia tironijai galą!

Tenka džiaugtis, kad šiais 
metais lietuvius ves į tas bran
gias darbininkams iškilmes To- 
rontp Lietuvių Komitetas Lie
tuvoj Demokratijai Atsteigti. 
Jo atstovai darė atsišaukimus 
įvairiose Toronto lietuvių pro- 
g r e syviškose organizacijose, 
ruošė savo organizacijų narius 
prie šios iškilmingos darbinin
kų šventės ir suteikė jai pri
ruošti finansinę paramą. Tad 
šis Toronto lietuvius prie vie
nybės traukiantis komitetas, 
atsišaukia į visus geros valios 
lietuvius. Nežiūrint kokių esa
te įsitikinimų ir pažiūrų, ateiki
te ir stokite į milžinišką darbo 
žmonių demonstruojančią mi
nią! Tuo parodysime, kad ir 
Toronto lietuviai stovime už 
žmonijos laisvę, šviesų ir 
turingą žmonijai rytojų!

Lai nebus Toronte mūsų 
Ko nei sesės pasiliekančių 
šaliai nuo apvaikščiojimo 
mosios Gegužės. • Lai gyvuoja 
Toronto lietuvių solidarumas ir 
jų vienybė, solidarizuojasi su ki
tų tautų darbininkais!

kul-

bro- 
nuo- 
Pir-

Nurodymai

Lietuviai rinkitės j Stanley 
parką, kuris randasi prie King 

ir Niagara gatvių^ Pribūkite ne 
vėliau 1.30 vai. po pietų. Būtų 
gerai, kad kiek anksčiau, nes 
tuo laiku jau pradėsime išžy
giuoti iš parko, o juk reiks su
sitvarkyti. Rinkimosi vietoje 
bus iškelta lietuvių vėliava. 
Vaikus veš trokas.

Vakare atsibus Maple Leaf 
Garden stadione masinis pami
nėjimas, kur pasakys kalbas 
geriausi kalbėtojai, gros orkes
trai, dainuos chorai, sportinin
kai perstatys stebėtinus vaiz
dus ir daug ko parodys kitos 
gerai išlavintos meno jėgos. Pa
tartina nesivėluoti, nes telpa 
tik 20,000 žmonių.

Toronto Lietuviu Komitetas 
Lietuvoj Demokratijai 

Atsteigti

Jaunuoliai Ruoškitės Pir
mai Gegužės

TORONTO.—šeštadienio ry
tą, gegužės 1, visi jaunuoliai, 
berniukai ir mergaitės, susirin
kite 6 Denison, lietuvių salėn 
12 valandą. Čia lauks dekoruo
tas trokas ir visi drauge va
žiuosime Stanley parkan, o iš 
ten, sykiu su visa demonstraci
ja, į Queens parką.

Kadangi šiemet pirmos gegu
žės paminėjimas ruošiamas 
bendromis jėgomis progresyvių 
darbininkų, tai ir visų pažiūrų 
tėvai kviečiami atleisti savo 
vaikus. Troką nusamdė ir dalį 
papuošimo išlaidų padengia su
vienyto fronto komitetas.

Jaunuolių Komitetas

Daily Clarion Vajaus 
Klausimu

TORONTO, ONT; — Jau va
jaus laikas baigiasi ir liko tik 
kelios dienos, kada turėsime 
pasirodyti su galutinais rezul
tatais savo atlikto pasidarbavi
mo del Daily Clarion. Iš to pa
sirodys, kaip mes, Toronto lie
tuviai, įvertinam tą nepavaduo
jamą laikraštį.

Sutraukus visus vajaus davi
nius iki šiai dienai, atrodo, kad 
mūsų kvota tiktai dar įpusėjus 
—sukelta dar tik apie $60.00, o 
kvota yra $120.00. Bet nėra dar 
taip blogai, dar yra viltis ir pro- 

kurielga dasivaryti iki užsidėtos kvo- 
Įtos. Pirma, vajaus laikas yra 
; pratęstas 10 dienų. Tai jai mes 
sukrusime per tas paskutines 
dvi sąvaites, tai galim dar daug 
darbo atlikti. Kas turite blan
kas, pasistengkite atsikreipti į 
visuomenę, teisingai išaiškinti 
to laikraščio svarbą, kad būti
nas reikalas jį palaikyti ir rem
ti, tada darbininkai, įvertinda
mi jį, rems sulyg supratimo ir 
išgalės. Antra, tai Daily Clarion 
Komitetas ruošia linksmą šei
mynišką sueigą, kur atsilankę 
praleisite linksmai laiką ir tuom 
paremsite darbininkišką spau
dą. .

Pasibaigus vajui, vajaus ko
mitetas pasistengs išduoti ra
portą per spaudą ir ALDLD su
sirinkime apie vajaus eigą i r 
kaip kurie draugai ir draugės 
pasidarbavo vajaus pravedime.

D. C. Komitetas

Linksma ir Naudinga šei 
myniška Sueiga

MONTREAL, QUE.—Balan
džio 17 d. 137 kp. aldiečių ini
ciatyva buvo suruošta šeimyniš- svarbesniais klausimais. Susiri
ks sueiga pas draugę K. Ker- rišo su vaikučiams vasaros 
belytę. kempių organizavimu. Nutarė

Pavyzdingai darbuojantis dd. galimai darbuotis del tokių 
V. Balčiūnaitei su E. Zasiene, kempių įsteigimo ir raginti tė- 
kaipo iniciatorėms parengimo, vus, kad vasaros laike bent po- 
ir nuoširdžiai talkininkaujant rai sąvaičių tėvai leistų savo 
dd. K. Kerbelytei, A. Karpavi-vaikučius išvažiuoti į tokias 
čiui, Skujai ir kitiems drau-kempes, kur jaunuoliai turėtų 
gams, buvo sukviesta apie 35 progos tyru oru pakvėpuoti ir 
asmenys svečių. susidraugauti su kitų tautų dar-

B e s ilinksminant, beužkan-bininkų vaikučiais.
džiaujant ir gurkšnojant, d. E. 47 kuopos draugės dar nėra 
Zasienė prisiminė ir apie darbi- išvystę plataus veikimo, bet

.'.bėkit Užsisakyti Naują Knygą Lietuvių Kalba, 
Išleidžiamą Sovietų Sąjungoj, Maskvoj

J. Stalinas. Apie Partinio Darbo Trūkumus ir Priemones 
Likviduoti Trockistinius ir Kitus Dviveidžius 
Pranešimas ir Užbaigos Žodis VKP(b)CK 

Plenume 1937 m. 3—5 Kovo
Kaina 15 centų. Užsakymus siųskit: USSR, Moskva, 

UI. 25 Oktiabria 7, Isd. Inostr. rabočich.
Galima užsisakyti ir per Liaudies Balsą

laikraštininkai streikuojja. Čia vaizdas iš pikieto. linijos, kuri pikietavo Long Island 
Free Press Jamaicoj, L. I. 66 reporteriai pareikalavo pripažinti laikraštininkų uniją, 
pakelti algas ir sutrumpinti darbo laiką. Kairėj matyti vyskupas Brooks, kuris pa
sirengęs melstis, kad streikas greičiau .užsibaigtų. _ __________ .’___

, Dvidešimto Amžiaus Pikieto Linija
Visi darbininkai pikietavo Stylecraft Leather Goods Co dirbtuvę Scrantone, Pa.; 

kol samdytojai sutiko patenkinti reikalavimus. Streikas užsitęsė dvi sąvaifes.

ninku organizacinio stiprinimo 
reikalus. Susirinkusieji prisimi
nimą entuziastiškai sutiko gau
siai paremdami finansiniai. Su
aukojo $32.50. Tai, pasak ruo
šėjų, nesitikėtinai puikų atsa
kymą davė svečiai.

Draugės ruošėjos iš šios su
eigos $10.00 perdavė angliškam 
darbininkiškam laikraščiui Dai
ly Clarion, kuris dabar veda 
vajų, ir apie tiek pat francūzų 
darbininkų organizaciniams rei
kalams.

Sueigos dalyviai ligi vėlumui 
nakties linksmai laiką leido. 
Stebėtojas šios sueigos gavo 
labai gerą įspūdį apie dalyvius 
draugus, kurie taip draugiškai 
linftsminosi, mandagiai elgėsi ir 
kalbėjosi. Tai puikus darbinin- 
kų-ių pasilinksminimas. Jis at
nešė ne tik draugiškumą tar- 
pan darbininkų, bet suteikė ir 
gražaus pasilinksminimo dalyva 
vusiems. O pelnas iš to nenu
ėjo į kokio boso rankas, bet 
bus sunaudotas darbo žmonių 
reikalų gynimui.

Visiems dalyvavusiems, rė- 
musiems ir taip pavyzdingai 
talkininkavusiems ir d. K. Ker- 
belytei už patalpos sueigai auko 
jimą, rengėjos ir darbininkiš
kos organizacijos reiškia padė
ką.

Laukiame daugiau tokių su
eigų!

L. B. Korespont.

Motery Veikimas Stiprėja
MONTREAL, QUE. — ALD 

LD narės su kitų organizacijų 
progresyvėmis moterimis prade
da smarkiau veikti. Posančalie- 
tės turi reguliariai savo susirin
kimus, kuriuosna kviečia kita
tautes moteris kalbėtojas ir pa
čios kalba ir diskusuoja joms

REPORTERS 
REED YOUR 

HELPI io min n. B!B*ace

darbas irgi pradedamas ne juo
kais. Gegužės mėn. 3 d. rytie
čių salėje saukia savo susirin
kimą. Komitetas planuoja ruoš
ti lietuviij /kalbos mokyklėlės 
mokiniams mokyklėlės užbaig- 
tuves, darbuojasi Daily Clarion 
vajuje ir žada pasidarbuoti nac. 
o r g anizatoriaus palaikymui 
fondo kėlime.

Linkėtina draugėms užsibrėž
tus planus sėkmingai realizuoti.

L. B. Korespondentas

Montrealo Sūny ir Dukterų 
Draugija Darbuojasi

Iš praėjusio draugijos s usi- 
rinkimo paaiškėjo, kad naujų 
narių gavimui' vajus eina visu 
smarkumu. Vajininkai kiek ga
lėdami lenktyniuojasi tarp sa
vęs. Paskutinėmis dienomis te
ko sužinoti, kad nekurie vaji
ninkai pasiryžę gauti iki 40 
naujų narių. Sunku viską suži
noti, nes dauguma dirba slap
tai ir neišduoda tikrų žinių. Va
jus yra pratęstas iki balandžio 
30 dienos. Ant tos dienos yra 
šaukiamas lavinimosi susirinki
mas, ten paaiškės visi vajaus 
rezultatai ir su tuo susirinkimu 
pasibaigs vajus.

Tenka pažymėti, kad draugi
ja užbaigė devintus savo gyva
vimo metus. Aš manau, kad de
šimtus metus pradės su apie 
500 narių. Tai gražus būrelis 
draugų ir draugių, kurie įsi
traukę į savitarpinio šelpimo 
reikalą.

Parengimų komisija išdavė 
raportą iš lietuviškų filmų ro
dymų ir iš koncerto. Tiesa, iš 
koncerto raportas buvo nepil
nas. Paaiškėjo, kad filmų rody
mas draugijai davė nemažai 
pelno, už ką išreiškė padėką vi
siems pasidarbavusiems. Taipgi 
pranešė, kad paimta Kliubo sa
lė ant 8 dienos gegužės, kur at
sibus šokiai, arba paskutinis 
draugijos parengimas šiame se
zone.

Buvo plačiai diskusuota nau
jos salės statymo reikalas. Są- 
rišyje su tuo, tapo išrinkta ko
misija, kuri surinks žinias apie 
salės statymo galimumus ir 
suteiks draugijai.

Iš atliktų darbų pasirodo, 
kad draugija gerai veikia. Pas 
nekuriuos narius yra daug e- 
nergijos darbuotis jos labui, to
dėl ji ir žengia pirmyn. Bet rei
kia pastebėti, kad dar nevisi 
draugai yra įsitraukę į darbą. 
Nekurie dar neįvertina draugi
jos darbų, dalyvavimo jos pa
rengimuos, paprastuos bei lavi
nimosi susirinkimuos, už tai tu
rėtų į tai atkreipti daugiau do
mės ir dalyvauti. Aš manau, kad 
<4 įgyvendinsime ateityje.

ž6.i-įCSf2S2>.

Beje, niekas neparašo kaip 
eina šios draugijos vajus Sud- 
buryje. Jei kas veikiama, pri
valėtų visi žinoti, o jei nieko 
neveikiama, tai kodėl?

D-jos Narys

Apsivedė Du Aldiėčiai
MONTREAL.—Bai; 17 d. ap

sivedė montrealiečiams gerai 
žinomi dd. N. Ž'gaitytė ir A. 
Matjukas. Abudu draugai per 
eilę metų aktyviai darbavosi 
darbininkiškam judėjime. Abu
du priklausė prie ALDLD ir ki
tų progresyvių organizacijų.

Linkėtina susiporavusiems 
draugams ir ateityje darbuotis 
labui savo klasės. Organizuoti 
darbininkai laukia iš Jūsų 
suorganizuoto bendro fronto 
energingesnio veikimo.

L. B. Korespond.

Rochester, New York
Rocheter’yj - bėgančiu laiku 

turime skaitlių streikų ir at
siektų laimėjimų ekonomiškoj 
dirvoj, žymesnį streiką verta 
paminėti—tai Rochester Button 
Co.

Minėtoj išdirbystėj dirba apie 
350 darbininkų. Dalis minėtų 
darbininkų prielankūs bosams 
ir priklauso prie kompanijos 
suorganizuoto pinaklio kliubo. 
Jųjų mažuma, bet bandė laužy
ti Streiką. Dauguma dirbančių 
toj šapoj pasilikę sėdėjimo 
streike. Stiprus siuvėjų unijos 
pikietas sulaikė bandžiusius 
laužyti streiką. Streikas atrodo 
stipriam stovy j.

Artinantis Vilnies —------- .... ------- suvažiavi
mui, Rochester’iečiai rengia Vil- 

Vakaras 
d. gegužės 

svetainėj.

nies naudai vakarą, 
atsibus petnyčioj, 7 
(May), Gedimino 
Rengimo komisija susideda iš 
5 ypatų, 4 moterų ir vieno vy
ro. Vakare galima tikėtis bus 
vedama tvarka smagioj, links- 
mioj dvasioj. Rašant jaučiu 
tarti žodį į rochester’iečius, kad 
dalyvautumėte minėtam vakare 
skaitlingai.

Žyminčiai norėjau priminti 
del rochester’iečių ir arčiau Ro- 
chester’io gyvenantiems, kad 
Rochesterio Gedimino choras 
rengia gražų koncertą 15 d. 
gegužės, Gedimino svetainėj. 
Tėmykite, kas bus koncerte 
perstatoma: Bus sulošta “Kau
no Ponai” per atvažiavusius iš 
Kanados draugus; dainuos nau
jas dainas choras; dainuos so
lo Burokas ir dainuos duetus, 
šoks mergaičių baletas, šoks 
ukrainiečių Rochester’yj pasi
žymėję šokikai ukrainiškus ir 
teatralius rusiškus šokius. Pil
ną programą skaitytojams pra-

WINNIPEG, MAN. — Drau
gas Peneris, darbininkų atsto
vas į miesto valdybą—alderma- 
nas, kalbėjo Winnipego Lietuvių 
Bendro Fronto Lietuvos Liau
džiai Ginti sušauktam visuoti
nam lietuvių susirinkime, kuris 
atsibuvo š. m. balandžio 4 d.

Kadangi W.L.B.F.L.L.G. ko
mitetas visuomet stengiasi vyk
dyti Winnipego lietuvių pagei
davimus ir pakviečia į kiekvie
ną savo susirinkimą kalbėti kal
bėtojus, kurie plačiai apibudina 
apie visuomeninio gyvenimo 
reikalus ir plačiai supažindina 
lietuvius su visuomeniniu poli
tiniu bei klasiniu veikimu, tai 
ir šiam susirinkime buvo pa
kviestas kalbėtojas—drg. Pene
ris.

Aldermanas Peneris kalbėjo 
apie taksus ir jų visą istoriją, 
nušviesdamas aiškiai, kiek Ka
nados visuomenė sumoka val
džiai visokios rūšies taksų ir 
koks skirtumas yra tarp kapi
talistų ir biednuomenės, bei 
darbininkų aptaksavimų siste
mų.

Iš jo kalbos bei paaiškinimų 
buvo galima aiškiai suprasti, 
kaip neteisingai yra sutvarkyta 
aptaksavimo sistema, pritaikin
ta turčių naudai, o visa liaudis 
už tai turi kentėti.

Aiškiai parodė, kad darbinin
kai daugiau turi organizuotis 
ir statyti savo atstovus į kiek
vieną valdvietę. Išrinkti to
kius, kurie visais galimumais 
kovoja už darbininkų reikalus.

Winnipego lietuviai susiinte- 
resavę bendro fronto susirinki
mais, už tai visuomet esti skait
lingi susirinkimai.

Prie to dar ir daugiau svar
besnių dalykų yra nutarta, bū
tent, pareikalauti Bendro Fron
to Centro Komiteto išleistų 
ženkliukų del išplatinimo apie 
200 štukų.

Priimtas raportas iš Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. D. 7-tos kp. 
nutarimo, kuri savam susirin
kime nutarė pavesti visais po
litiniais klausimais veikimą 
bendram frontui. Kadangi di
džiuma pašalpinės draugijos na
rių darbuojasi bendram fronte, 
tai tuo reikalu ir nutarė duoti 
daugiau progos veikti politiniais 
bei klasiniais reikalais tiems 
lietuviams, kurie nepriklauso 
nei prie pašalpinės draugijos, 
nei prie ALDLD, o bendram 
fronte kiekvienas darbuojasi.

Minėtas pasiūlymas bendro 
fronto susirinkime vienbalsiai 
buvo priimtas ir pasižadėjo tam 
tikslui daugiau darbuotis.

Po priėmimo minėto pasiūly
mo, tuoj buvo nutarta prisidė
ti prie palaikymo Kanadoj or
ganizatoriaus ir tuoj tam tikslui 
buvo suruoštas parengimas, 
kuris atsibuvo balandžio 9 d.

Parengimas buvo gana pa
sekmingas, publikos prisirinko 
pilna svetainė, kuri linksmai 
praleido laiką, ir parėmė nau
dingą tikslą, iš kurio nemažai 
liko pelno—$36.83. Tai dėka 
parengimo komitetui už pasi
darbavimą ir ačiū publikai už 
atsilankymą bei parėmimą.

Winnipege yra susitveręs 
Tarptautinis Komitetas lanky
mui nežinomų bei neturinčių jo
kios prieglaudos ligonių, kurie 
randasi ligoninėse. Į tą komi
tetą ir nuo Winnipego L. B. F. 
išrinko du asmenis, kurie bend
rai dirbs labdaringą darbą. Tam 
tikslui bendras frontas pasky

nešiu vėliaus. Tikietus, mylin
tiems dalyvauti, patariu įsigy
ti iš anksto, del geresnio paran- 
kumo.

M. D. 

MONTREALO IR APYLINKĖS LIETUVIŲ DOMEI
Sekmadieni, Gegužės (May) 9 Dieną

Komūnų Salėje, 3486 Iberville St. (arti Rachel St.)

Montrealo Lietuvių Progresyvių Organizacijų Menininkai 
Perstatys Penkių Veiksmų Istorinę Dramą

POŽEMIUOSE
Tai pirmu kartu Montrealo lietuvių judėjimo istorijoje 

bus proga pamatyti tokį didelį, įdomų ir turiningą veikalą 
scenoje. Veikalas “POŽEMIUOSE” turėjęs puikiausį pasi
sekimą kitataučių darbo žmonių tarpe. Lietuvių kalbon pa
čių montrealiečių pastangomis išverstas ir mūsų geriausių 
menininkų per keletą mėnesių stropiai priruoštas.

Nė vienas Montrealo ir apylinkės lietuvis-ė nepraleiski
te šią progą pamatyti šį veikalą scenoje.

Įėjimas su pakvietimais. Pradžia 5 vai. vakare.
Kviečiame.

ALDLD Pirmo Rajono Komitetas

rė porą dolerių iš savo iždo del 
moralės pagelbos. Tai yra gir
tinas darbas.

Tūlas laikąs atgal nebejaunas 
lietuvis, eidamas iš “sup kice
no,” krito ant vidurio gatvės ir 
staigiai mirė. Kadangi tas žmo
gus buvo mažai kam žinomas, 
kad jis yra lietuvis, nes nepri
klausė jokioj organizacijoj, tai 
niekas juom ir nesirūpino. 
Miesto policija pasiėmus lavo
ną nuo gatvės nuvežė į miesto 
ligoninę. Tai daugiau niekas ir 
nežino, kur jį padėjo.

Apgailėtina tokių žmonių, ku
riuos ištinka nelaimės, o nepri
klauso jokioj organizacijoj ir 
šiaip niekam nepaduoda savo 
kilmės bei giminių.

G. P.

PIPIRNIČIA
■ ■ ' ■' -■ - ■■■' - . .. ■ ■ .

PASIKALBĖJIMAI

PETRAS: — Pasakyk, Jonai, 
Kodėl ant tavo galvos neauga 
plaukai?

JONAS:—Kada gi augo žolė 
ant tos gatvės, kuria tankiai 
važinėja?

PETRAS:—Vadinasi, tu daž
nai gauni per galvą nuo savo 
pačios, ar taip?*****

JUOZAS: — Sakyk tu man, 
kodėl tu užsimerki, kada važiuo
ji gatvėkariu? Ar tau\ bloga 
darosi ?

JURGIS:—Visai ne. Aš užsi
merkiu todėl, kad nematyti sto
vinčių moterų.

JUOZAS: — Aha! Vadinasi 
tu nenori užleisti vietą?*****

VYRAS:—Kas atsitiko, ma
no mylimoji? Kam tu uždėjai 
ant akies tą lopinį?

ŽMONA:—Tai ne lopinys, o 
naujos mados skribelaitė.• « • • •

JONUKAS:—Ar tu žinai, k?.d 
mūsų namuose atsirado mažu
tis broliukas?

PETRUKAS:—O ar tu žinai, 
kad mes susilaukėm naujo tė
čio? *****

JAUNIKIS:—Aš mačiau laik
raštyje skelbimą, kad jums 
reikalingas vyras, todėl atėjau 
pasisiūlyti, gal patiksiu.

ANASTAZIJA: — Taip man 
reikalingas vyras. Bet turiu 
prisipažinti, kad aš noriu susi
rasti gerą vyrą, stiprų, kaip 
liūtą.

JAUNIKIS:—Aš manau, kad 
aš būsiu kaip tik tokiu. Septy
nias pačias perleidau ir dar ti
kiuosi bent kelias perleisti.*****

JONUKAS: — Pasakyk tu 
man, kodėl tavo tėvas visuomet 
išlošia, kada lošia kortomis, o 
visuomet pralošia, kada bctina 
arklius?

PETRUKAS:—Turbūt dėlto, 
kad arkliais lošdamas negali jų 
gerai sumaišyti.*****

PATI:—Tur būt dar nei vie
nos dienos savo gyvenime ne
buvai negėręs?

VYRAS:—Tai tu manai, kad 
bus galima tada gerti, kada ne
gyvensiu ?

PATI:—Visai ne. Juk kada 
tu išsigėręs, tai atrodai lyg ap
mirusiu.

7
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Kanados ir Amerikos Lietuviai

MANO ĮSPŪDŽIAI MONTREALE
Gyvendamas vakarų Kanadoj, 

sekiau spaudą ir tėmyjau vi
sos Kanados gyvenimo eigą, bet 
labiausia mano dėmesys buvo 
nukreiptas j tirščiausia lietu
viais apgyventas vietas, būtent 
Montrealą ir Torontą. Bet iš 
spaudos buvo sunku susidaryti 
teisingą vaizdą, nes darbinin
kiška rašo taip, o priešinga ki
taip.

Ant nelaimės, iš netyčių at- 
sibaladojaU į gyvenimu verdan
tį miestą—Montrealą.

Nors dar neilgai pabuvau, 
bet suspėjau daug ką pamatyti 
ir patirti. Pirmiausia apie lietu
vių organizacinį veikimą. Ka-. 
dangi aš esu nepartyvis žmo
gus, todėl laikysiuos labai be
šališkai, nei vienos girdamas, 
nei kitos peikdamas, rašysiu 
tiktai teisybę.

Organizacijų čia, vienu žodžiu 
tariant, randasi užtektinai. Yra 
politinių, pašalpinių ir nepri- 
gulmingų. Tėmyjant iš spauaos, 
jos kartais atrodydavo labai 
galingos, o kartais jau baigian
čios savo gyvavimo dienas, nes 
kiekviena savo pūsdavo, o kitą 
peikdavo. Bet kuomet teko vis
kas patirti, susitinkant su žmo
nėmis, matai viską kitaip. 
Skaičiau spaudoj—Keleivyje ir 
Naujienose, kad koks tai Jan
kauskas ir Grigaitis labai su
stiprino Montrealo socialistų 
veikimą ir išdulkino, kaip jau 
jie sakė, visus komunistinius li
kučius. Todėl aš ir maniau, kad 
socialistų kuopa čia turi di
džiausią įtekmę tarpe Montrea
lo lietuvių. Bet pasirodo at
virkščiai. Daugelį lietuvių klau
siau apie tą išgarsintą naują 
organizaciją, bet ne visi žino, 
kad ji yra. O kurie ir žino, tai 
nežino, kaip ji stipriai stovi. Sa
ko narių turi ar penkis ar 7, 
bet ne daugiau.

Teko būti Kliube, ant pašal
pinių organizacijų susirinkimų, 
ALDLD šokių vakaro, bazaro ir 
kitur.

Labiausia man patiko ALD 
LD parengimai ir jos nariai, 
žmonės draugiški ir simpatiški. 
Kiek patyriau, tai jų veikimas 
čia turi didžiausios įtekmės ir 
prijautimo. Turi net dvi kuopas 
su dideliais skaičiais narių. Vi
si. progresuojanti darbininkai 
yra ALDLD nariais ir simpati- 
kais. Taipgi turi nemažą skai
čių darbščių moterų, kurios 
ALDLD veikime lošia svarbią 
įplę.
. Girdėjau, kad randasi kokia 
tai “sklokutė.” Vieni sako, kad 
ta pati, kuri vadinasi socialis
tų kuopa, kiti sako, kad ne. Tik
rai negaliu pasakyti, nes apie 
ją mažai kas žino. O kai aš, kaip 
imigrantas, tai visai apie ją 
nieko nežinau.

MLSDPD irgi gerai stovi. 
Narių skaičiumi veikiausiai vir- 
šyja visas Montrealo lietuvių 
organizacijas.

Lietuvių bažnyčios ir kunigo 
dar nemačiau. Sako jų biznis 
gan prastas. Melstis ateina tik 
seni žmonės, o jauni randa į- 
yairesnių gyvenimo pramogų.

Montrealo miestas yra seno 
gtyliaus. Gatvės siauros ir mies
to gerai neprižiūrimos, o ypač 
darbininkais apgyventose vieto
se.

Darbininkų išnaudojimas di
džiausias. Gal nebus Kanadoj 
kitos tokios vietos, kur už to
kius pat darbus mokėtų tokias 
žemas algas; kaip Montreale. 
Prie sunkių ir pavojingų darbų, 
kaip sveikatai, taip ir gyvybei, 
mokama nuo 25 centų iki 40 
centų į valandą. Darbininkams 
duodama tik tiek, kad jie išlai
kytų gyvybę. Daugumoje už tai

kalta bažnyčia, kuri sulaiko 
darbininkus nuo organizavimo
si. Bažnyčių ir vienuolynų čia 
daugybė. Visos tos įstaigos dir
ba net su viršlaikiais, kad už
nuodyti žmonių protą religiniais 
nuodais ir atitraukti juos nuo 
kovos už didesnį duonos kąs
nį.

Tačiau paskutiniu laiku pra
dėjo rodytis darbininkiškos u- 
nijos ir čia ir kur tik dirba u- 
nijistai, išsikovoja geresnes 
darbo sąlygas ir aukštesnes 
algas. Religija ir fašistinės or
ganizacijos neįstengia užbėgti 
už akių darbininkų judėjimui, 
nors jos deda didžiausias pas
tangas. Vilkas avies kailyje vi
są laiką slėptis negali.

Darbų šiemet kiek daugiau, 
negu kitais metais, bet naujai 
atvažiavusiam ir nesusipažinu- 
siam su miestu ir neturint pa
žįstamų, surasti juos sunku. 
Nepersunkiausia darbą gauti 
valgyklose, bet atlyginimas nuo 
$5.00 iki $10.00 į sąvaitę, o 
dirbti reikia labai ilgai, mažiau
sia 12 valandų.

Pragyvenimas, maistas, bu
tai, drabužiai ir kita, lyginasi 
su vakarinės Kanados kainomis.

žinoma, Montrealas daug 
kuo skiriasi nuo vakarinės Ka
nados miestų. Jame jauties pa
tekęs įvairesnin pasaulin. Bj 
to, rodos gyveni ne Anglijos 
kolonijoj, bet Francijos. Labai 
retai užgirsti kalbant angliškai, 
vis francūziškai. Čia gimę ir 
augę daugelis ir ne francūzų ki
tokios nemoka, kaip tik francū- 
zišką.

P. Beržaitis

Foronto Lietuviai, Pamaty
kite “Valdovo Sūnus“

I
l

Lyrinę Keturių Veiksmų Isto
rinė Tragišką Dramą

Balandžio 30 dieną ant Sūnų 
ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Draugi
jos 25 metų jubiliejinio vakaro 
Temple Teatre, 300 Bathurst 
Str., Dramos Grupė perstatys 
“Valdovo Sūnus.” lyrinė ketu
rių veiksmų istorinę tragišką 
dramą.

Į šį veikalą turėtų atkreipti 
domę visi Toronto ir apylinkės 
lietuviai, nes tokio veikalo per
statymas yra ir bus retenybė 
tarpe Toronto lietuvių.

Drama vaizduoja žilos seno
vės laikus, kada šalis valdė at
skiri valdovai, kurie vieni iš jų 
buvo geresni, kiti labai blogi ir 
žiaurūs. Ir šiame veikale paro
do senovėje žmonių kovą už nu
vertimą blogo valdovo ir pakei
timą jo geresniu.

Drama prasideda taip: Kruš- 
na, žiaurus svetimos šalies val
dovas, su kardu užkariauna ki
tą šalį ir tos šalies valdovą nu
žudo, tik pasilieko jo mažytį 
sūnelį ir sykiu su savo tokiu 
pat mažu sūnum augina. Bet 
nužudyto valdovo šalininkai, ne- 
atskirdami kuris yra buvusio jų 
valdovo sūnus, nakčia pavagia 
abu vaikus ir giriose užaugina, 
kurie užaugę vadovauja sukel
tam žmonių maištui prieš savo 
:ėvą Krušną.

Kada’žmonės sukilę pradeda 
užpuldinėti ir deginti pilis, ir 
lu Krušnos žvalgai atėję pra
neša, kad žmonės sukilo prieš 
kraugerį valdovą, del to, kad 
neišgalėjo donės (mokesčių) 
■nokėti, tada Krušna perpykęs 
šaukia:

Nutilkit, niekšai! Ar jūs dar 
nežinot, kad už tokius žodžius

Sūnų ir Dukterį] Kanados Lietuviu Savitarpinės | 
Pašalpos Draugijos 25 Metę |

JUBILIEJUS
Balandžio 30 Dieną, Penktadienį j

TEMPLE TEATRE, 300 BATHURST STREET

Bus Perstatoma

VALDOVO SŪNUS
Lyrinė Keturių Veiksmų Istorinė Tragiška Drama

Šios dramos perstatymas bus naujienybė Toronto lietu- g 
viams. Mūsų draugijos parengimuos dar pir

mą sykį statoma istorinė drama.
Paslstcngkite tikietus įsigyti iš anksto, nes 

iš anksto perkant pigiau. I I
Pradžia 8 valandą vakare. Užkviečiame visus.

Jubiliejinis Komitetas

" .AX.'

KODĖL SKAITLINGOSIOS DARBININKŲ, VALSTIEČIŲ IR 
VIDURINES KLASES ŽMONIŲ MASES TURI DALYVAU
TI 1-SIOS GEGUŽEI DEMONSTRACIJOSE IR MITINGUOSE

aš kiekvienam paliepsiu baisią 
mirtį pramanyti, šunims su
šerti dvokiantį jo kūną, |m> 
laūkus jojo kaulus išdrabstyti. 
Valdovas Krušna jau senas. 

(Nebegali patsai karo mūšiuos 
(vadovauti, tatai paskiria savo 
! artimiausį dvariškį, karžygį 
Maurą vadovauti karą prieš 
maištininkus ir jam pažada sa
vo dukterį Danguolę ir pusę 
turtų. Danguolė Mauro nemyli 
ir nekenčia, bet Mauras ją karš
tai myli ir štai kaip reiškia sa
vo meilę:

Galinga mano meilė, kaip 
audra, sudrumstus svaido gei
dulingą dvasią—ir nenurims, 
kol neapsems tavęs.

Nemoku aš, kaip Skaidra, 
švelniais žodžiais tau pasakot 
svajonių ir sapnų.

Tik vieną geismą mano sie
la šaukia: myliu tave ir tu tu
ri būt mano.
Bet Mauro meilė Danguolei 

yra kančia, kuri jam atsako: •
Baisus žmogau! Vai kam 

mane kankini?
Ar aš kalta, kad čia taip 

viskas pinas . . .
Palik mane, pasigailėk ma

nęs. .

Maurui, vieno išdaviko, Kir
mio, pagelba, pasiseka suimti 
maištininkų vadus, Skaidrą ir 
Gytį, tai yra pavogtuosius ir 
girioje išaugintus valdovo sū
nūs. Nei vienas iš jų nežino, ku
ris' esąs Krušnus sūnus ir neno
ri prisipažinti. Kada Krušna 
jsižiūręjęs Gyčiui į akis spren
džia, kad jis jo sūnus, tada Gy
tis* pareiškia: .......

Jei mano akya nor mano 
išduoti,

Tai aš įlapsiu jis, bet nie
kad niekad nepasisakysiu jo- 
gei tu mano tėvas.
Sūnus nepripažįsta tėvo. Tė 

vas prakeikia sūnų. Krušna iš 
pykčio ir apmaudo siunta, kerš
tauja. Skaidra pamyli Danguo
lę. Danguolei Gytis ■ prisipažįs
ta broliu esąs. Mauras iš keršto 
skundžia Krušnai ir reikalauja 
bausmės. Iš dramos ant galo į- 
vyksta šiurpulinga tragedija.

Veikalas gražus, ilgas ir įdo
mus. Visi Toronto lietuviai atei
kite pamatyti. Senoviški ir iš- 
kaštingi kostiumai vaidinant 
duos žingeidžius įspūdžius. Atė
ję būsite patenkinti. .Nematę 
gailėsitės.

Pradžia 8 vai. vakare. Įžanga 
tik 25 cent, iš kalno tikietą per
kant, prie durų 27 centai įskai- 
tant taksus. Tikietus galite 
gauti pas jubiliejinę komisiją ir 
pas nekuriuos draugijos narius.

Jubiliejinės Kom. Narys

Mirė William Drakoff'as
TORONTO, ONT.—S. m. ba

landžio mėn. 14 d. St. Joseph 
ligoninėj mirė S.D.K.L.S.P.D. 
narys William Drahof’as. Virš 
minėtas narys draugijoj pri
klausė jau nuo 1913 m. sausio 
mėn. 26 dienos, išbūdamas 
1-mos kuopos nariu iki pat 
mirties. Daug kartų per savo 
gyvenimą velionis buvo ištiktas 
ligos ir kiekvieną kartą buvo 
draugijos tinkamai sušelptas ir 
atlankytas jos narių. Paskuti
niam atsisveikinimui taipgi su
sirinko būrelis draugijos narių 
ir palydėjo į kapines. Gulint 
pas graborių, Williamo karstą 
puošė puikus draugijos gyvų 
gėlių vainikas. Liūdėdami nete
kusio nario reiškiame: Tebūnie 
lengva jam Kanados žemė.

D-jos Narys

19Pašalpos Ėmėjy Teisme
MONTREAL, QUE.—Balan

džio 22 d. devyniolika pašalpos 
ėmėjų pastatyta prieš du Mon
trealo teisėjus su kaltinimais, 
kad jie neteisėtu būdu ėmę pa
šalpas. Kaltinamieji išėmė po 
$43—$99 pašalpomis. Visi pri
sipažino “kaltais.” Teisėjai nu
statė bausmes nuo dviejų mė
nesių ligi keturių mėn. kęlėji- 
mo. Galutini sprendimai bus 
paskelbti bal. 29 ir 30 d. Eko
nominio atsilyginimo nė nemi
ni, nes žino, kad iš jų nėra kas 
imti.

Tokiais teismais mano atbai
dyti bedarbius nuo ėmimo pa
šalpų ir tokius, kurie į mėnesį 
kartais gauna dvi-tris dienas 
padirbėti. Inspektorius, neradęs 
pašalpos ėmėjo namie, atima 
pašalpą. Atgavimas trunka apie 
porą ir daugiau sąvaičių, tuo 
ponai naudojasi ir “taupo.” 
Inspektorius, sužinojęs, kad 
pašalpos ėmėjas čĮirba, be tar
dymo traukia teisman nusta
tant ieškinį. Turbūt ponai val
dininkai su ekonomistu Duple- 
siu priešakyje atrado, kad ka
lėjime bedarbis pigiau išlaiky
ti, negu pašalpą duodant, na 
tai ir taupys dabar. Bet ką dar
bo žmonės rekorduoja Duple- 
siui ir jo fašistinei gengei ruo
šia, tai ateitis, atsakys.

Bedarbis K. A.

MONTREAL, QUE.

ALDLD 137 Kp. Moterų Sky
rius ruošia lietuviškas vakaruš
kas, sekmadienį, gegužės (May) 
2 d., posančaliečių salėje, 01234 
Charlevoix St.

Visus kviečiame atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti.

Įžanga laisva. Pradžia 5 vai. 
po pietų.

Rengėjos

MONTREAL, QUE.

ALDLD 137 kuopos mėnesi
nis susirinkimas įvyks penkta
dienį, 7 dieną gegužės, 8 vai. 
vakare, 01234 Charlevoix St.

Šiame susirinkime bus išduo
tas raportas, kaip praėjo ALD 
LD vajus ir kiek kas pasidar
bavo šiame vajuje. Bus svars
tomas piknikų ruošimas ir daug 
kitokių svarbių klausimų. To
dėl visus prašom dalyvauti šia
me svarbiame susirinkime.

Valdyba

MONTREAL, QUE.

Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinė Draugija ant 
balandžio 30 dienos (penktadie
nio) 8 valandos vakaro, D. L. 
K. Vytauto Neprig. Kliube, 2161 
St. Catharine St. E., šaukia 
draugijos, lavinimosi susirinki- 
rtią.

Kviečiame visus narius ir ne
norius atsilankyti, nes turėsite 
progos išgirsti sveikatos klau
simu prolekciją, kurią suteiks 
medicinos daktaras. Taipgi bus 
kalbėtojas, kuris kalbės draugi
jos klausimu ir nušvies pašal
pinių draugijų reikšmę. Kurie 
neesate šios draugijos nariais, 
turėsite progos į ją įstoti, nes 
bus vajaus užbaigimas. Tad vi
si dalyvaukite šiam svarbiam 
susirinkime.

Draugijos Valdyba

TORONTO; ONT.

’ Toronto Lietuvių Komitetas 
Lietuvoj Demokratijai Atsteig- 
ti šaukia Toronto lietuvių ma
sinį susirinkimą;

Gegužės 2 dięną, Sekmadienį, 
2 vai. po pietų,'6 JD'Snison Avė.

Jau daugiau plikės metų, kaip 
komitetas veikia, b dar neturė
jo masinio organhaeinio susi
rinkimo. Šis susirinkimas yra 
svarbus ir visiems Toronto lie
tuviams būtina pareiga atsilan
kyti.

Komiteto valdyba išduos ra
portus apie komiteto veikimą. 
Bus referatas apie Kanados ka
rinę politiką. Klausimai, suma
nymai, patarimai bei kritika 
komiteto veikimo.

Ateikite visi.
V. Raila 

T.L.K.L.D.A. Sekret.

TORONTO, ONT.
X

Gegužės 2 dt', sekmadienį, 8 
vai. vakare, pas drg. J. Goberį, 
257 Niagara Str., Daily Clarion 
Komitetas, rengia šeimyniškas 
vakaruškas.

Norintieji linksmai tą vakarą 
praleisti, prašom pakvietimus 
išanksto įsigyti. Pakvietimus 
galima gauti pas Daily Clarion 
Komitetą ir pas kaikuriuos 
ALDLD narius.

Rengimo Komitetas

įvairūs Nuotykiai 
Montreale

Reikalavo $7,484, o gavo $489

Bal. 22 d., šešių metų am
žiaus vaiko Soly Raby tėvai pa
traukė teisman automobilio šo
ferį H. Marchand reikalaudami 
$7,484 už jų vaiko sužeidimą. 
Teismas reikalavimą išpildė, tik 
su žymiu nupiginimu, būtent: 
vieton $7,484, sužeisto vaiko tė
vai gavo tik $489.

Bal. 21 d. vakare, viename iš 
Montrealo viešbučių, nusišovė 
New Yorko stambus spekulian
tas Ashoton C. Elliott, 52 metų 
amžiaus. Priežastis nusižudymo, 
sulyg sūnaus aiškinimo, tai ne
pavykęs biznis.

Tarp piniginių spekuliantų 
buvo stambi figūra, bet mirė 
nepalikdamas ženklo, jog žmo
gumi buvo.

Bal. 21 d. vakare, Steven Pa
terson, septynių metų amžiaus 
vaikas, bėgiojo ant gelžkelio 
bėgių, prie (St. Germain Str., 
kur netikėtai ant jo užbėgo pre
kinis traukinys. Vietoje ratas 
nupiovė koją, o ligoninėje už
geso jo gyvybė.

Tai pastaba tėvams ir vai
kučiams, kad nereikia leisti ir 
eiti žaisti ant gelžkelio bėgių. 
Turime labiau susirūpinti vai-

(Atkelta iš 1-mo puslapio) 
liaudies frontą prieš fašizmą, 
liaudies teisių priešininką! ša
lin fašistiniai agentai trockls- 
tai iš darbo žmonių tarpo!

Solidarumas Pavergtiems 
Žmonėms!

Fašistinėj Vokietijoj, Italijoj 
ir kitose šalyse darbo žmonės 
negalės viešose demonstracijo
se pasirodyti laike Pirmosios 
Gegužės ir kartu su viso pa
saulio darbininkais pareikšti 
viešą protestą prieš prispaudė
jus, bet jie tai darys iš pogrin
džių ir savo širdimis jungsis su 
viso pasaulio darbininkais. Tad 
laike Pirmosios Gegužės turės 
pasipilti iš mūsų balsai: Anti- 

: fašistiniai Vokietijos, Italijos, 
Lietuvos ir kitų šalių darbinin
kai, mes esame su jumis! Viso
keriopai galima pagelba vi
siems antifašistiniams kovoto
jams!

Gerlaikis Žmonėms!

Žemiausias ekonominio kri- 
zio taškas jau senai praėjo ir 
visų šakų industrija pakilo neš
dama kapitalistams didelius 
pelnus, tik darbo žmonių eko
nominės sąlygos pasiliko nepa
gerintos. Pasiliko milijonai be
darbių su menka, arba visiškai 
be pašalpos. Valstiečiai palikti 
rūpinimuisi aukštų mokesčių 
išmokėjimu. Mažesnieji gamin
tojai stambiojo kapitalo tapo 
prispausti prie sienos. Dirban
tieji intelektualai ir jaunuome
nė palikta tamsiai ateičiai. Dat- 

kuelams žaidimų vietomis ir tin
kamesnėmis priežiūromis.

Bal. 22 d. policija suėmė tar
naitę Helene Vinet, kuri kalti
nama nužudyme kūdikio, kuris 
apie dviejų mėn. amžiaus kovo 
17 d. buvo išmestas į tuščią 
lauką prie Belvedere Rd., kur 
atrastas balandžio 20 d.

Ar tai puikus gyvenimas mi
nimą motiną privertė tą baisų 
prasikaltimą papildyti. Moteris 
įmesta kalėjiman, laukia tardy
mo, bet ar tirs tas sąlygas, ku
rios ją privedė prie nusikalti-, 
mo? Ar jie susirūpins pagerin
ti jas? Nieko panašaus. Dvi' y- 
patos žūna, o dirva paliekama 
panašiems nusikaltimams bujo
ti.

Bal. 19 d., ,N. Cogdale, trijų 
metų vaikas, gyvenąs 28 Geor
ge Avė., Lashine, pražuvo iš 
namų. Policija ir bedarbiai per 
keturias dienas ieškojo ir ne
surado. Spėja, kad bus prigė
ręs. Jokių pėdsakų jo p»ažuvi- 
mo nesuranda.

Bal. 22 d. Montreale iškrito 
virš keturių colių sniego klodas. 
Tai visai nelauktos ir bereika
lingos vaišės montrealiečiams. 
Oras po to taipgi atvėso, kad 
be “žiemkenčių” ant nugaros 
nesinori prieš saulę šildytis.

Bal. 23 d. prieš teisėjus pa
statyti 22-jų šeimynų tėvai, 
kaipo kaltininkai, kad jie vel
tui naudoję kompanijos elektrą 
ir du iš jų kurui gesus. Du nau
dojusieji gesus nuteisti kalėji
man, o kiti dvidešimts nubausti 
piniginiai po $104 arba astuo
nias paras kalėjimo. Dalis iš 
nuteistųjų pasirinko kalėjimą, 
nes žino, kad nepajėgs užsimo
kėti. Kiti dar liko duoti atsa
kymą vėliau.

Surinko K. A. 

PROGRESAS IR REGRESAS

(Atkelta iš 3-čio puslapio) 

kam žmogui nėra jokių apsisto
jimui rubežių. Tad jokiu būdu 
tas žmogus, kuris nepapildo sa
vo žinyną apie žmonijos kovą 
su gamta ir nedalyvauja kovo
je už prašalinimą išsigimusių, 
žmonijos gerovę ardančių jėgų, 
o tik taip sau ramiai sėdi ir 
nieku nesiinteresuoja, tas ne
gali vadintis save progresyviu, 
bet tik taip sau pašaliniu žmo
gumi.

Darbininkų klasė yra progre
se pagrindu, kuri savo revoliu
ciniais atdūsiais daro milžiniš
ką spaudimą į valdančią klasę 
ir traukadama vergijos rete
žius veda visą žmoniją į pro
gresą. Tad svarbu, kad ir kiek
vienas jos narys neapsistotų 
ant vietos kurio taško, bet su
lyg to termino būtų progresy
vus. Už tad viskas ko tiktai 
žmonija atsiekia, turi būt svar
bu ir žingeidu kiekvienam dar
bininkui, nes tik darbininkų kla
sė šiandien yra vyriausia į pro
gresą žmoniją stumianti jėga.

M. G.

bininkė moteris ir motina pa- 
■ likta dvigubam išnaudojimui. 
Visos darbininkų šakos kenčia 
nedateklius ir negauna būti
niausių reikmenų gyvybėms pa
laikyti, nes viskas eina stam
biųjų piratų šelpimui. Tad bū
tinai reikalinga susirinkti laike 
Pirmosios Gegužės milijonams 
neturtingųjų ir paleisti balsus į 
kapitalistinių lordų ausis, kurie 
naudojasi gyvenimo grožybė
mis: Mes norime gyventi! Mes 
norime duonos! Mes norima 
darbo! Mes norime žemės! Mes 
norime laisvės!

Sovietu Sąjunga Civilizacijos 
Tvirtovė

Šiais metais Sovietų Sąjun
goje bus apvaikščiota 20 metų 
sukaktuvės nuo Didžiosios Spa
lių Revoliucijos. Tas įvyks ša
lyje, kuri išstatė viso pasaulio 
dar bininkams pasiliuosavimo 
žibintą; šalyje, kur nėra išnau
dotojų ir išnaudojamųjų; tą 
apvaikščios šalis ir laimingi 
žmonės, kurie priėmė naują 
konstituciją, demokratiškiausią 
visame pasaulyje. Sovietų Są
junga tapo visako nugarkauliu. 
Paimkim, pavyzdžiui, taikos 
saugojimą. Didžiai galinga so
cialistinė šalis stovi taikos sar
gyboje. Su savo svoriu griežtai 
veda taikos politiką ir sulaiko 
fašistus nuo karo ir apsaugoja 
silpnesnes tautas nuo užgrobi- 
kų..Be Sovietų Sąjungos pasau
lio taika jau senai būtų pražu
vusi ir mažųjų tautų nepriklau
somybės sunaikintos. Ar gali 
būt kas didesnio, kaip visų tai
kos draugų susijungimas su 
laisvaisiais Sovietų Sąjungos 
žmonėmis laike Pirmosios Ge
gužės, įskaitant ir jos garbingą 
Raudonąją Armiją, ir pareiški
mas: Mes esame taikos armija, 
bet mes pasiruošę kirsti smūgį 
prieš smūgį!

Ruoškimės Visuomeniškai 
Demonstracijai!

Virš paduoti punktai i yra 
svarbiausieji šių metų Pirmo
sios Gegužės apvaikščiojime. 
Aišku, kad apima visų darbo 
žmonių reikalus, neatsižvelgiant 
partijų, tautybės ir religijos. 
Jie apima ne vien darbininkus, 
bet ir valstiečius, amatininkus, 
intelektualus, jaunuolius, mote
ris, visus be jokių skirtumų. 
Koks bus efektas, jei šių metų 
tradicinėj Pirmosios Gegužės 
šventėj ir kitų darbo žmonių 
šakų balsas bus sujungtas su 
darbininkų balsu, jei šiais me
tais Pirmoji Gegužės diena bus 
visų antifašistinių jėgų susibū
rimo diena, visų taikos šalinin
kų ir karo oponentų susibūri
mo diena!

Darbinin&ii! Vienykite 
Savo Eiles!

Pasekmės bus daug didesnės 
ten, kur darbininkai suglausto
mis jėgomis maršuos laike Pir
mosios Gegužės. Paimkime, pa
vyzdžiui, tik suvienytą tarptau
tinę darbininkų akciją gelbėji 
mui Ispanijos žmonių ir jos 
respublikos. Kodėl buržuazinė; 
demokratiškos valstybės palie
ka Ispanijos demokratiją be jo
kios pagelbos, net ir nuo to
kios, kurią leidžia tarptautinės 
teisės? Kodėl jos toleruoja fa
šistinių interventų nedorybes: 
Už tai, kad buržuazinių demo
kratiškų valstybių valdžių dar 
neprispaudė publikos opinija 
jų rubežiuose. Kodėl nepastaty
ti buržuazinių valstybių demo 
kratiškoms valdžioms visuome
nės nuomonę ir prispirti jas prie 
teikimo pagelbos Ispanijos le- 
galei valdžiai, juk didžioji vi
suomenės dalis simpatizuoja 
Ispanijos žmonėms? To valdžios 
nedaro tik dėlto, kad dar dar
bininkai neparodė pilnai orga
nizuoto veikimo ant pasaulinės 
skalės. Mes galime persistaty- 
ti kokia milžiniška pajėga susi-

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, Įgaliojimus, morgičius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kiunb. 20 
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darytų, jei suvienytą veikimą 
priimtų ^Socialistų Internacona- 
las ir Amsterdamo Amatų Uni
jų Internacionalas su Komunis
tų Internacionalu ir k; tomis
darbininkų organizacijomis! Tai 
būtų didelis žingsnis per visą 
•pasaulį del mobilizavimo visuo
menės opinijos ir ji, sutinkant, 
ar nesutinkant, priverstų bur
žuazinių demokratiškų valsty
bių valdžias apleisti dabar ve
damą antidemokratišką politiką 
Ispanijos klausimu. Pirmoji Ge
gužės turi būti didžiausia pro
ga akstinimui darbininkų prie 
tarptautinės vienybės Ispanijos 
klausimu. Turime reikalauti, 
kad Socialistų Internacionalas 
ir Amsterdamo Amatų Unijų 
Internacionalas panaikintų tuo 
klausimu tylą, kurie paskutinėj 
konferencijoj Londone instru- 
mentališkai atmetė Ispanijos 
socialistų, amatų unijų ir dar
bininkų organizacijų atsikreipi- 
mus pagelbėti Ispanijos res- 

I publikai.

Neleiskime Skilti Darbininkų 
Eilėms!

Nekuriose šalyse, kaip Ispa
nijoj ir Francijoj, darbininkai 
apvaikščios Pirnąąją Gegužės 
suvienytomis jėgomis. Tačiau 
gal nekuriu kitų šalių darbinin
kų klasės priešai bus dar stip
rūs užkirsti kelią suvienytai 
darbininkų akcijai laike Pirmo
sios Gegužės. Bet jie nepajėgs 
sulaikyti komunistų, pastarieji 
kiekvienam lokale padvigubins 
savo veiklą del Pirmosios Gegu
žės apvaikščiojimo. Tokiu būdu 
šių metų Pirmoji Gegužės at- 
ženklins tarp komunistų ir so
cialistų glaudesnę vienybę ko
voje prieš fašizmą ir karą, ta 
vienybės dvasia patarnaus su
daryti vienybę su vidurinės kla
sės žmonėmis ir neleis skaldytis 
į grupes darbininkų klasei.

Link Pasaulinės Socializmo 
Pergalės!

Sovietų. Sąjunga vienintelė 
pasaulyje šalis, kurioje darbi
ninkų klasė apvaikščioja Pir
mąją Gegužės, kaipo socializ
mo santvarkoje viską valdančio; 
ji klasė. Jos laisvi ir laimingi 
žmonės taipgi demonstruos, kad 
išreikšti savo solidarumą kitų 
šalių pavergtiesiems ir pri
spaustiesiems, jie demonstruos 
neatskiriamai vieningai. O dir
bančios masės, kurios kapitalis
tinio surėdymo nublokštos į ne- 
datekliaus bedugnę, atsakys 
S o v ietų Sąjungos laisviems 
žmonėms savo balsais: Pirmyn 
prie socializmo pergalės visame 
pasaulyje!

Asmeniniai Lydimos

Kas gali būti malonesnio kelionė ie. kaip 
įsėdus j laivą New Yorke išlipti 

iš to oaties laivo

KLAIPĖDOJ
Tokią kelionę turėsite vykdami

1937 m. gegužės 29 d.
Iš New Yorko Į Klaipėdą

Laivo nemainant

Antra ekskursija išplauks ■

LIEPOS—JULY 2 D.
Iš Gothenburgo geležinkeliu per Šve
diją apie 7 valandas į Kalmarą. Iš Kal
maro. 1934 m. statytu garlaiviu Ma- 
rieholm apie 18 valandų į Klaipėdą. >

EKSKURSIJAS UŽGYRR
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGA AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrėlė ir informacijos su
teikiamos nemokamai, taipgi parduoda
mos laivakortės pas visus mūsų agentus, 
arba Š. A. L. raštinėse.

KITI Iš PLAUKIMĄ! Iš NEW YORKO f 

DROTTNINGHOLM Geguž. 15 
KUNGSHOLM ....... Birželio 5
DROTTNINGHOL   Birž. 9, 
DROTTNINGHOLM .. Lien. 10.
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1410 Stanley St., Montreal, Que.
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